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Mihai Eminescu

”Lumea e un vis - 
un vis searbăd, de motan.”

S-a semnat!
Începe ISPA

După un an, începe programul 
ISPA de reabilitare a sistemului de 
alimentare cu apă şi al celui de 
canalizare. 

Culmea ghinionului
Urgenţă la... 
Urgenţe

Un pacient al Spitalului Clinic 
de Urgenţă a fost salvat la limi-
tă, după ce şi-a înghiţit o parte a 
aparatului medical care îl ajuta să 
respire.

După vacanţă
Primii olimpici

O medalie de argint, una de 
bronz şi mai multe menţiuni, la 
olimpiadele şcolare naţionale de 
chimie şi fizică.

Accident de tren
Cine-a pus 
calul în drum?

Rapidul Bucureşti-Galaţi a 
ajuns luni seară la destinaţie cu 
două ore întârziere, după ce a lo-
vit un cal.
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FAlImeNt Cu 
parfUm de ţeapă

[ Având datorii de peste şase 
milioane de euro, Prollcef 
Şendreni a dat faliment 
[ Activele sunt sub sechestru, 
conducerea nu-i de găsit, însă 
cineva lucrează terenurile 
[ Cine? Firme „discrete”, de 
care proprietarii nu ştiu cum 
să dea pentru a-şi cere dreptu-
rile [ Nicio autoritate locală 
nu a reuşit să ne lămurească 
cine trage foloasele de pe urma 
confuziei create de faliment

licitaţie pe 
apa sâmbetei

Scandal cu happy-end, de dragul banilor

Ancheta VL

Conflictul dintre administraţia fluvială a dunării de Jos (afdJ) Galaţi şi firma germană rein-
hold meisters Gmbh s-a stins, însă poartă în continuare urmele unei lungi lupte prin instan-
ţele gălăţene. Cele două părţi implicate în acest proces au ajuns la un numitor comun şi au 
acceptat diverse concesii în faţa judecătorilor de dragul accesării unor sume uriaşe de bani.

Zilele trecute un fapt divers îndolia discret 
paginile ziarelor. Un hoţ intrat în combinat 
a ars practic de viu când încerca să-şi însu-

şească o bucată de cablu. Cu ceva timp în urmă trei 
hoţi încercau să scoată fier vechi dintr-o mină deza-
fectată din maramureş. o grindă prăbuşită a împiedi-
cat pentru totdeauna ieşirea la suprafaţă a unuia din-
tre ei. Şi cele două cazuri nu sunt singulare. oameni 
amărâţi, debusolaţi şi, fără îndoială, vinovaţi de acte 
antisociale au plătit cu viaţa faptele lor. Plata supremă 
pentru bucata de pâine pe care n-au vrut, n-au ştiut, 
n-au putut să o asigure altfel copiilor lor. nu sunt 
neapărat cazuri cu putere de exemplu tocmai pentru 
că se află în afara legii, dar sunt extreme. Să îţi dai 
inconştient viaţa pentru un capăt de cablu sau pentru 
câteva kilograme de fier vechi, forţând mâna destinu-
lui, devine un soi de ruletă românească la care joacă 
mult prea mulţi oameni. Şi nu poţi scăpa de gândul că 
pentru hoţii incomparabil mai mari nimeni nu plăteşte 
o para chioară. Chiar dacă principiul legalităţii şi al 
vieţuirii în limitele lui ar trebui să guverneze întrea-
ga societate. ne sfădim pe marginea Constituţiei, pe 
care nu foarte mulţi au citit-o, dar legea funcţionează 

încă doar pentru căţei. Prin hăţişurile ei se strecoară 
indivizi care fac bani buni, politicieni cu interese de-
dicate, afacerişti isteţi cu relaţii oportune şi aşa mai 
departe.  Celebrul Jean Valjean românesc veştejeşte 
în acest timp orice comparaţie cu capodoperele lite-
raturii, renăscând în fiecare mahala, cătun sau colţ de 

mizerie mioritică. oamenii de la noi, cinstiţi, pătaţi, 
hoţi sau nebuni, mor lejer în ţară sau în străinătate 
dintr-o singură pricină: sărăcia neputincioasă. Care 
prosteşte, umileşte, dezumanizează, disperă, înnebu-
neşte o mare masă de români. în loc de şosele noi, 
gaze, în unele locuri chiar curent electric, în loc de 
şcoli sau spitale, de dascăli sau medici, de locuri de 
muncă şi condiţii decente de trai, politicienii noştri se 
străduiesc să dea poporului doar dezbateri televiza-
te. Preşedintele se luptă cu parlamentul şi guvernul la 
televizor, premierul motivează rotaţia de cadre între 

miniştrii săi tot pe micul ecran, liderii partidelor fac 
declaraţii de presă din castelele personale sau din 
sediile impozante, evident televizate… Democraţia 
noastră se lăţeşte monstruos pe micul ecran înlocuind 
circul, care va rămâne curând şi fără pâinea aferentă. 
Viitorul este o uriaşă şi perpetuă promisiune neonora-
tă, justiţia un ceas stricat care abia dacă îşi mai mişcă 
minutarele, economia  o grămadă de fier vechi. no-
roc că înfloresc posturile de televiziune şi comerţul. 
oamenii se pot plimba prin supermagazine şi au ce 
comenta după nopţile nedormite în faţa ecranului de 
acasă. mai uită de faptul că nu au farmacie sau medic 
în sat, că îşi trimit copiii la kilometri distanţă la şcoala 
unde nişte suplinitori la fel de amărâţi ca şi ei fac ore 
simultan cu toate clasele primare, că edilul locului le 
vinde pământul obştii etc. această românie nu poate 
fi condamnată moral că pleacă în bejenie peste ho-
tare, sau că se apucă de furat. însă plăteşte cu viaţa, 
singura pe care o are, pentru ca aleşii ei, din cealaltă 
ţară, paralelă şi inaccesibilă, să aibă case personale, 
judecători personali, drum asfaltat special, avioane 
personale şi un vid imens la mansardă.      

Plata supremă

Performanţa unui elev gălăţean

Traducător cu 
patalama europeană

Of, pământul...

Scandal la
Vânători

Gălăţenii au 
cuvântul
asociaţii, 
venim!

Teze în sesiune 
specială
mulţi aşteptaţi, 
puţini prezenţi

evenIMent/5

Candidaturi 
şi sondaje  

Dumitru Nicolae, 
„deocamdată, nu”

varIa/8

Locuinţele, eterna 
problemă 
Proiecte pentru 
casă nouă

coMunItate/9
Oameni de lângă 
noi
Născută sub o 
stea norocoasă!

Scrisori cu bucluc
Cutie poştală, 
confundată cu 
un closet

Fotoreportaj/10

Oraşul aşa 
cum este
Banca noastră, 
cuibuşor de 
nebunii?

Invitaţie acceptată

Putin va participa 
la summitul naTo
[ reuniunea de la Bucureşti va fi prima în care 
participă un lider rus, după summitul de la roma, 
din 2002

MapaMond/6
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Preşedintele Traian Băsescu 
l‑a informat telefonic pe pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
că nu va accepta revocarea din 
funcţie a ministrului Apărării 
Teodor Meleşcanu, nominali‑
zat pentru portofoliul Justiţiei, 
au declarat ieri surse oficiale. 
Conducerea PNL a aprobat, 
luni, prin vot, nominalizarea lui 
Teodor Meleşcanu pentru func‑
ţia de ministru al Justiţiei şi a 
senatorului Radu Stroe pentru 
postul de ministru al Apărării. În 
prezent, Meleşcanu deţine por‑
tofoliul Apărării şi asigură interi‑
matul la Justiţie. PNL a decis, la 
sfârşitul anului trecut, să o pro‑

pună pe Norica Nicolai pentru 
conducerea Ministerului Justiţiei, 
dar preşedintele Traian Băsescu 
a refuzat să semneze decretul de 
numire. Curtea Constituţională 
a decis, joi, că preşedintele are 
dreptul să refuze o singură dată 
propunerea de numire a Noricăi 
Nicolai la Ministerul Justiţiei şi că 
trebuie nominalizată o altă per‑
soană. 

Propunerile de numire a lui 
Teodor Meleşcanu în funcţia de 
ministru al Justiţiei şi, respec‑
tiv, a senatorului Radu Stroe la 
Ministerul Apărării vor fi trans‑
mise Preşedinţiei după ce mo‑
tivaţia Curţii Constituţionale 

Farmaciile din care lipsesc 
timp de două zile medicamente 
din programele naţionale şi pen‑
tru care respectivele unităţi s‑au 
angajat prin contractul cu Casa 
de Asigurări de Sănătate să le 
asigure permanent vor fi închise, 
a anunţat ieri ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. “Dacă nu au 
medicamente două zile, vor fi 
închise, asta este legea. Am ex‑
tins controlul (în farmacii, la nivel 
naţional ‑ n.r.) ca să ne convin‑
gem toţi că este numai o păre‑
re, că este numai o bombă de 
presă făcută de unii sau de alţii 

că este criză a medicamentelor. 
Am făcut controlul ca să dove‑
dim acest lucru şi o vom dovedi. 
Şi sper să‑i descurajez pe cei care 
vor plăti sau se lasă plătiţi să lan‑
seze asemenea titluri şi să sperie 
populaţia”, a adăugat demnita‑
rul. Ministrul Sănătăţii a precizat 
că în baza contractului dintre 
farmacist şi Casa de Asigurări de 
Sănătate, în cazul în care un bol‑
nav solicită un medicament din 
programul naţional, iar acesta 
lipseşte, farmacistul are obligaţia 
să‑l aducă în unitate în cel mult 
48 de ore, altfel autorităţile îi pot 

rezilia contractul.
În replică, preşedintele 

Colegiului Framaciştilor din 
România, Dumitru Lupuleasa, a 
declarat că farmaciştii care nu 
pot aduce în 48 de ore medica‑
mentele din programele naţio‑
nale, întrucât produsele lipsesc 
din depozitele importatorilor şi 
distribuitorilor, nu pot fi sanc‑
ţionaţi. În plus, autorităţile pot 
sancţiona farmacistul vinovat 
reziliind contractul pe care l‑au 
încheiat, dar nu pot dispune în‑
chiderea farmaciei, a mai spus 
Lupuleasa.

Reuniunea aniversară cu tema 
“18 ani de la înfiinţarea Consiliului 
Provizoriu de Uniune Naţională” 
a început cu o altercaţie verbală 
între Nica Leon şi Ion Iliescu, cel 
mai dur schimb de replici fiind la 
începutul întrunirii, când Leon 
l‑a înjurat şi i‑a spus “vierme” şi 
“animal” fostului preşedinte al 
ţării, care a replicat numindu‑l 
“puşlama” şi cerând să fie dat 
afară din sală. Pe parcurs, pre‑
şedintele Consiliului, Ion Iliescu, 
nu a fost lăsat să modereze în‑
trunirea membrilor CPUN, orga‑

nizată la Palatul Parlamentului, 
de Institutul Revoluţiei Române, 
fiind contestat de către Lorin 
Fortuna şi Nica Leon, care l‑au 
acuzat că nu a participat la 
Revoluţie şi l‑au “trimis” la Jilava. 
Pe tema participării la Revoluţia 
din decembrie 1989, câţiva parti‑
cipanţi la reuniunea CPUN de ieri 
s‑au certat vehement… şi pe ho‑
lurile Parlamentului, ei ajungând 
să se acuze reciproc că ar fi che‑
mat trupele Miliţiei pentru a acţi‑
ona împotriva revoluţionarilor.

Miniştrii de Finanţe din 
Uniunea Europeană (UE) au cri‑
ticat ieri România pentru că a 
permis amplificarea deficitului 
bugetar, în pofida ritmului ridi‑
cat de creştere economică, susţi‑
nând astfel îngrijorarea Comisiei 
Europene (CE), exprimată la 
sfârşitul lunii trecute. “România 
nu va reuşi, cel mai probabil, să 
îşi îndeplinească obiectivul de a 
echilibra bugetul până în 2011”, 
au mai spus miniştii, cu ocazia 
reuniunii Ecofin. Ei au cerut au‑
torităţilor române măsuri mai 

ferme pentru reducerea deficitu‑
lui. Oficialii europeni au susţinut 
astfel punctul de vedere al CE, 
care a avertizat, la sfârşitul lunii 
ianuarie, că este improbabil ca 
România să reuşească să echili‑
breze bugetul până în 2011.

Autorităţile de la Bucureşti au 
prognozat în programul de con‑
vergenţă un deficit anual pe bu‑
getul general consolidat de 2,9 
la sută din PIB pentru perioada 
2007‑2009, calculat pe metodo‑
logia europeană. Nivelul se pla‑
sează foarte aproape de limita 

de 3 la sută stabilită de normele 
UE. România a avut anul trecut 
un deficit de 2,4 la sută din PIB 
potrivit metodologiei româneşti, 
sau de 2,7 la sută raportat la me‑
todologia europeană. Comisia 
Europeană anticipează că defici‑
tul bugetar al României va urca 
în acest an la 3,2 la sută şi la 3,9 la 
sută în 2009. În cazul materializă‑
rii riscurilor legate de amplifica‑
rea deficitului, UE ar putea lansa 
o procedură oficială împotriva 
României, pentru a o obliga să‑l 
aducă sub nivelul de 3 la sută.

Reprezentanţii Ligii Sindi‑
catelor Miniere Valea Jiului 
(LSMVJ) au depus ieri la Direcţia 
de Muncă din cadrul CNH 
Petroşani toate formalităţile ne‑
cesare pentru declanşarea con‑
flictului colectiv de muncă, ei ce‑
rând mărirea salariilor minerilor 
cu 25 de procente şi ştergerea 
datoriilor CNH. “Dacă într‑o săp‑
tămână revendicările noastre nu 
vor fi soluţionate, iar reprezen‑
tanţii Ministerului Finanţelor, ai 
Adunării Generale a Acţionarilor 
din cadrul CNH nu se vor aşeza 

la masa negocierilor să ţină cont 
de doleanţele noastre, vom de‑
clanşa conflictul de muncă, res‑
pectând paşii legali”, a declarat 
ieri preşedintele LSMVJ, Zoltan 
Lacatas.

Alte solicitări se referă la ali‑
nierea contractului colectiv de 
muncă la nivelul codului muncii 
care reglementează şi zilele ne‑
lucrătoare, respectiv sâmbăta, 
duminica şi sărbătorile legale, 
dar şi realizarea de investiţii pen‑
tru modernizarea utilajelor.

Peste 200 de sindicalişti din 
chimie şi petrochimie au par‑
ticipat ieri la pichetul de la se‑
diul Ministerul Economiei şi 
Finanţelor (MEF), cerând redu‑
cerea preţului la gazele natura‑
le şi diminuarea valorii taxei de 
transport la mia de metri cubi 
la nivelul practicat în Uniunea 
Eurpeană. 

Cu o zi în urmă, sindicaliştii au 
pichetat sediile prefecturilor din 

Alexandria, Bacău, Braşov, Piatra 
Neamţ, Slobozia.

S‑a decis începerea unor ac‑
ţiuni de protest, având în ve‑
dere “preţul exagerat de mare” 
practicat la gazul metan de 
către Guvern (prin Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei). 

În opinia sindicaliştilor, aceas‑
tă situaţie duce la închiderea 
capacităţilor de producţie din 

combinatele de îngrăşăminte 
chimice şi implicit la concedierea 
a peste şase mii de salariaţi.

Sindicaliştii se întâlnesc mâi‑
ne cu reprezentanţii Ministerului 
Economiei şi Finanţelor, după ce 
în şedinţa de Guvern de astăzi 
vor fi discutate revendicările lor. 
Dacă revendicările nu vor fi re‑
zolvate, sindicaliştii au anunţat 
că vor continua protestele.

Un număr de 78 de anga‑
jaţi ai unei firme de protecţie şi 
pază vor patrula cu maşinile pe 
Autostrada Bucureşti‑Piteşti, 
pentru a preveni furturile şi pen‑
tru a semnala incidentele ce pot 
pune în pericol traficul rutier, iar 
pe traseu agenţii de pază vor fi 

însoţiţi de câini. Paza autostră‑
zii este asigurată în baza unui 
contract încheiat de Compania 
Naţională de Drumuri şi 
Autostrăzi din România cu socie‑
tatea SC Quartz Security Sistems 
din Piteşti, pentru un an, cu po‑
sibilitate de reînnoire, în funcţie 

de rezultatele obţinute. Se va 
acţiona în patru schimburi, fie‑
care echipaj mobil având în pază 
circa 17 kilometri de carosabil, cu 
bunurile aferente acestuia: gar‑
duri, plase, glisiere. Sistemul de 
pază este operaţional începând 
de ieri.

Automobile 
Craiova, 
privatizare 
aprobată

Ministrul pentru relaţia 
cu Parlamentul, liberalul 
Mihai Voicu, a declarat ieri 
că senatorii din Comisia 
pentru privatizare au apro‑
bat, în unanimitate, rapor‑
tul favorabil fără amenda‑
mente pentru proiectul de 
lege privind privatizarea 
Automobile Craiova. Sursa 
citată a adăugat că urmă‑
toarea etapă în cazul aces‑
tui proiect de lege este 
dezbaterea, astăzi, în plenul 
Senatului. “Atât discuţiile 
din comisie, cât şi dezba‑
terile din Biroul Permanent 
al Senatului arată că există 
cel puţin o mare majoritate, 
dacă nu un consens, privind 
aprobarea legii în Senat”, a 
adăugat Mihai Voicu.

Solicitare non‑
guvernamentală

Un număr de 13 ONG‑uri 
solicită Parlamentului, prin‑
tr‑un document remis ieri, 
revocarea lui Ioan Muraru 
din funcţia de Avocat al 
Poporului, acuzându‑l pe 
acesta că, prin declaraţiile 
date în contextul deciziei 
Curţii Constituţionale pri‑
vind CNSAS, ar fi încălcat 
Constituţia.

Moţiune cu... 
avertisment

Preşedintele PD‑L, Emil 
Boc, a declarat ieri, la finalul 
întâlnirii conducerii parti‑
dului cu deputaţii săi, că s‑a 
decis acordarea unui “aver‑
tisment” întregului grup 
parlamentar, din cauza “mo‑
dului în care a fost gestiona‑
tă depunerea moţiunii sim‑
ple privind taxa de primă 
înmatriculare”. Potrivit unor 
surse din PD‑L, conducerea 
partidului le‑a reproşat de‑
putaţilor democrat‑liberali 
nu doar eşecul depunerii 
moţiunii simple săptămâna 
trecută, aşa cum se stabili‑
se în cadrul întâlnirii de la 
Poiana Braşov, ci şi faptul că 
mulţi dintre deputaţi au lip‑
sit din Parlament înainte de 
depunerea acestei moţiuni, 
astfel că nu s‑a reuşit strân‑
gerea tuturor semnăturilor 
necesare penntru finaliza‑
rea demersului în termenul 
stabilit.

Mercedes 
preferă 
România

Producătorul ger‑
man de automobile 
Mercedes‑Benz, parte a 
grupului Daimler, prefe‑
ră România, în defavoa‑
rea Poloniei, la alegerea 
ţării unde urmează să 
construiască o nouă uzi‑
nă, care va produce, în‑
cepând din 2011, mode‑
le din Clasa A şi Clasa B, 
potrivit autonews.com, 
care citează surse neo‑
ficiale. “Balanţa înclină 
spre România”, scrie au‑
tonews.com.

Traficul 
de persoane, 
în vizorul 
Patriarhiei

Preafericitul Părinte 
Patriarh Daniel a avut 
ieri o întâlnire cu am‑
basadorul pentru pro‑
bleme legate de traficul 
de persoane umane la 
Secretariatul de Stat al 
SUA, Mark Lagon, în ve‑
derea colaborării pentru 
prevenirea şi combaterea 
traficului de persoane.

Tânăr ucis 
într‑un conflict

Un tânăr a murit, în 
noaptea de luni spre 
marţi, în timpul unui 
conflict dintre două gru‑
puri rivale, petrecut în 
plină stradă, în cartierul 
Berceni din Bucureşti, în 
altercaţie fiind rănite alte 
două persoane, dintre 
care una se află internată 
la spital. Potrivit Poliţiei 
Capitalei, conflictul a fost 
spontan, petrecându‑se 
în jurul orei 23.00. Tânărul 
de 19 ani, Andrei Tătar, a 
murit din cauza secţionă‑
rii arterei femurale, ceea 
ce a provocat pierderea 
masivă de sânge.

Carambol 
pe şosea

Cinci maşini au fost 
implicate, ieri‑dimineaţă, 
într‑un accident în lanţ 
produs pe DN 71, în drep‑
tul localităţii dâmboviţe‑
ne Aninoasa, din cauza 
unui cal lăsat nesuprave‑
gheat pe şosea, animalul 
murind în urma inciden‑
tului. Tamponările suc‑
cesive nu s‑au soldat cu 
victime omeneşti.

Sentinţă 
nedefinitivă

Khaled Matar, cetă‑
ţean român de naţionali‑
tate palestiniană, despre 
care presa din România 
a relatat că ar avea legă‑
turi cu al‑Qaida, va sta 
şase ani la închisoare, 
după ce Curtea de Apel 
Cluj i‑a respins ieri ape‑
lul împotriva sentinţei 
Tribunalului Cluj. Sentinţa 
poate fi atacată cu recurs 
în termen de zece zile de 
la comunicare. 

Muncă 
în folosul 
comunităţii

O prostituată din 
Bistriţa‑Năsăud a fost 
obligată de instanţă să 
lucreze 400 de ore în 
folosul comunităţii în‑
trucât a refuzat să plă‑
tească peste patruzeci 
de amenzi în valoare de 
peste 21.000 de lei.

Inflaţia a fost în luna ianuarie 
de 0,86 la sută 

Indicele preţurilor de consum în luna ianuarie faţă de luna de‑
cembrie este de 100,86 la sută, a anunţat ieri Institutul Naţional de 
Statistică. Comparativ cu luna ianuarie a anului trecut, inflaţia în 
prima lună a acestui an este de 7,26 la sută. În luna ianuarie 2008, 
faţă de luna anterioară, preţurile mărfurilor alimentare au crescut cu 
0,8 la sută, cele ale mărfurilor nealimentare cu 0,4 la sută, iar tarifele 
serviciilor cu 2,1 la sută.

Şeful statului va 
accepta orice 
propunere, cu 

condiţia ca aceasta 
să fie un rezultat 

al negocierilor 
dintre Preşedinţie 

şi Guvern

Potrivit unor surse oficiale

Băsescu refuză 
revocarea 
lui Meleşcanu!

privind cazul Norica Nicolai va 
fi publicată în Monitorul Oficial. 
“Propunerile vor fi transmise 
Preşedinţiei după ce va apărea 
în Monitor decizia Curţii privind 
soluţionarea conflictului juridic 
de natură constituţională, rezul‑
tat în urma propunerii Noricăi 
Nicolai la Ministerul Justiţiei şi a 
refuzului preşedintelui de nomi‑

nalizare”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Camelia 
Spătaru, răspunzând purtăto‑
rului de cuvânt al preşedintelui 
Traian Băsescu, precum că pri‑
mul ministru nu a înaintat nicio 
propunere pentru postul vacant 
de la Ministerul Justiţiei.

Pe de altă parte, liderul PD‑L, 
Emil Boc, a afirmat ieri că nu 

are informaţii potrivit cărora 
preşedintele Traian Băsescu nu 
ar fi de acord cu nominalizarea 
lui Teodor Meleşcanu pentru 
funcţia de ministru al Justiţiei. 
Potrivit acestuia, şeful statului va 
accepta orice propunere, cu con‑
diţia ca aceasta să fie un rezultat 
al negocierilor dintre Preşedinţie 
şi Guvern.

18 ani de la înfiinţarea CPUN

Aniversare 
cu scandal

[ Schimb de apelative Iliescu‑Nica Leon ‑ ”vierme”, ”animal”, 
”puşlama” - şi înjurături

Solicitând creşterea salariilor

Minerii ameninţă 
cu greva

Scandalul medicamentelor

Nicolăescu închide farmaciile

Finanţe

Critici pentru 
deficitul bugetar ridicat

Zeci de sindicalişti din chimie şi petrochimie au ieşit în stradă

Pichet la Ministerul Economiei

Pe A1
Pază mobilă

Alunecările de teren de la Mateeşti 
Alunecările de teren din comuna Mateeşti, judeţul Vâlcea, unde 

cinci case au fost “înghiţite” de steril, avansează cu 50 de centimetri 
pe oră, faţă de un metru şi jumătate, cu o zi în urmă, iar pericolul care 
ameninţa restul locuinţelor din zonă s‑a diminuat, susţin autorităţile 
locale. Un număr de 12 persoane, majoritatea vârstnici, au rămas pe 
drumuri, după ce în ultimele patru zile, alunecarea de teren le‑a dis‑
trus locuinţele.
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Un apel, 
o viaţă

Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din co-
muna I.C. Brătianu 
(Zaclău), are numai 
26 de ani şi este bol-
nav de leucemie. Are 
nevoie urgentă de o 
operaţie în străină-
tate.  Altfel, băieţe-
lul său de numai trei 
ani va rămâne fără 
tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţi-
nul dumneavoastră 
sunând la numerele 
de telefon 0 900 900 
162 pentru  2 euro/
apel, 0 900 900 165 
pentru 5 euro/apel 
şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con-
tul umanitar al ziaru-
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

Gălăţenii au 
cuvântul

Asociaţii, 
venim!

„Situaţia şi statutul 
asociaţiilor de proprietari 
sunt lucrurile care mă pre‑
ocupă în mod deosebit 
în această perioadă. Am 
probleme mari cu propria 
mea asociaţie şi aş avea 
nevoie să regăsesc acest 
subiect în ziar. Am nevoie 
să ştiu care sunt dreptu‑
rile, dar şi obligaţiile pre‑
şedintelui de asociaţie, 
dar şi drepturile mele, ca 
parte a asociaţiei”, explică 
Mariana Dumitru, citi‑
toare a „Vieţii libere”. 

Ca urmare a sesizării ci‑
titoarei noastre, redactorii 
„V.L.” deja documentează 
problematica asociaţiilor, 
urmând ca, în cel mai scurt 
timp, doamna Dumitru să 
găsească răspuns la între‑
bările dumneaei în pagini‑
le ziarului. 

La „Gălăţenii au cuvân‑
tul” aşteptăm sugestiile şi 
propunerile dumneavoas‑
tră, pe care ni le puteţi 
transmite fie pe adresele 
de mail ale redactorilor, 
fie venind în persoană la 
sediul nostru din strada 
Domnească, numărul 68. 

La cinci luni şi jumătate dis‑
tanţă de la data la care autorită‑
ţile locale anunţau, anul trecut, 
că vor începe lucrările de rea‑
bilitare a sistemului de apă şi 
canalizare din municipiul Galaţi, 
în sfârşit, s‑a semnat contractul 
pentru demararea programu‑
lui ISPA, cel mai mare proiect, 
ca valoare (circa 42 milioane 
euro) din România! Victoria a 
fost anunţată, ieri, de primarul 
Dumitru Nicolae, care nu a recu‑
noscut această întârziere, dar  a 
subliniat faptul că „ne chinuim 
de şapte ani şi jumătate să facem 
acest proiect la Galaţi”. Edilul s‑a 
referit atât la dificultăţile finan‑
ciare pe care le‑a întâmpinat în 
legătură cu accesarea acestui 
proiect, dar şi cu sistemul „biro‑
cratic al UE”. Până la urmă, ves‑
tea bună este că Primăria muni‑
cipiului Galaţi, împreună cu SC 
Apă Canal – în calitate de be‑

neficiari – au semnat contractul 
cu Oficiul de Plăţi şi Contractare 
Phare (din partea Ministerului 
Finanţelor Publice) în vederea 
începerii lucrărilor de reabilitare 
a reţelei de apă şi canalizare din 
oraş, cea de‑a doua componen‑
tă (pe lângă cea de realizare a 
unei staţii de epurare a apelor 
uzate) din cadrul proiectului 
ISPA „Reabilitare şi Modernizare 
Reţele de Alimentare cu Apă şi 
Canalizare, Realizare Staţie epu‑
rare Ape Uzate în municipiul 
Galaţi”. 

Firma care a câştigat licitaţia 
şi care va realiza lucrările este, 
de fapt, un concern format 
din două firme portugheze – 
MonteAdriano, Soares da Costa 
– şi una românească – SC Vega 
SA Galaţi. „De lucrat, efectiv, vor 
lucra angajaţii de la Vega, iar 
cele două firme vor trimite nişte 
specialişti. Cele trei firme s‑au 

La colegiile 
militare din ţară 
Viitori 
informaticieni 
pentru Armată 

Şi în anul de învăţământ 
2008‑2009, absolvenţii 
de învăţământ gimnazial 
pot alege un liceu militar. 
Posibilitatea o au atât bă‑
ieţii, cât şi fetele.  „Cele trei 
colegii  din ţară au fieca‑
re câte 100 de locuri, din 
care 80 pentru băieţi, iar 
20 pentru fete, ne‑a spus 
colonelul Florin Iftode, 
comandantul Centrului 
Militar Judeţean Galaţi. 
Cele trei instituţii de în‑
văţământ liceal fiinţea‑
ză  la Breaza, Alba Iulia şi 
Câmpulung Moldovenesc 
şi au durata de studiu de 
patru ani. Toate au profilul 
matematică‑informatică”. 

Sunt şi condiţii speci‑
fice pe care viitorii can‑
didaţi trebuie să le înde‑
plinească: solicitantul  să 
fie înmatriculat în clasa a 
VIII‑a şi să aibă vârsta de 
maximum 16 ani. Să aibă 
cetăţenia română. Nu în 
ultimul rând, părinţii şi în‑
treţinătorii  legali ai candi‑
datului să aibă domiciliul 
stabil în ţară. Admiterea se 
dă în mai multe etape, iar 
copilul trebuie să fie sănă‑
tos tun, pentru că în faza 
de preselecţie va susţine 
unele probe de rezistenţă 
şi forţă fizică, plus testul 
psihologic. Dacă, bineîn‑
ţeles, va fi declarat „apt 
medical” în urma  exame‑
nului făcut de o comisie 
de expertiză medicală.  A 
doua etapă constă într‑un 
examen de cunoştinţe din 
disciplinele studiate în 
gimnaziu. 

Alte informaţii puteţi 
obţine la sediul Biroului 
de Informare‑Recrutare 
din cadrul CMJ din Galaţi,  
strada Cerealelor nr. 2 sau 
la telefon 497031.  

 Maria Stanciu

Ieri, începând cu ora 14,00, în 
centrul comunei Vânători a fost 
vânzoleală mare. Circa 60 de 
persoane s‑au adunat pentru a 
protesta, la şedinţa Consiliului 
Local, împotriva primăriţei Sicuţa 
Murgu. Stupoare, însă! Consilierii 
locali nu s‑au mai adunat pentru 
şedinţă, iar primăriţa nu a fost de 
găsit. Aşa că protestul s‑a „con‑
vertit” ad‑hoc într‑o plângere 
către presă.

Primul lucru pe care l‑am 
aflat, de la singurul consilier lo‑
cal prezent la adunare (Costel 
Manolache – PSD), a fost că în‑
tr‑adevăr ar fi trebuit să aibă loc 
o şedinţă de Consiliu Local (am 
văzut adresa de convocare sem‑
nată de primăriţă), dar că aceasta 
a fost contramandată telefonic 
de către Sicuţa Murgu. De ce? 
Contactată telefonic, primăriţa 

ne‑a informat că a luat decizia 
amânării şedinţei, pentru o dată 
nespecificată, deoarece mai 
mulţi consilieri au informat‑o că 
nu pot veni ieri, deci nu s‑ar fi în‑
deplinit cvorumul.

Bun, până aici nimic extraor‑
dinar. Întrebarea este, totuşi, de 
ce atâta tevatură pentru o bana‑
lă şedinţă de consiliu? Ehei... Uite 
că e! La şedinţa cu pricina se in‑
tenţiona anularea unei hotărâri 
de consiliu din 29.07.2007, prin 
care primăria angaja o casă de 
avocatură pentru a o reprezenta 
în celebrul scandal privind tere‑
nul din zona aeroportului utilitar 
(AVIASAN). Din câte ne‑au spus 
oamenii, primăriţa a decis, cu 
de la sine putere, să nu pună în 
aplicare amintita hotărâre. Mai 
mult, a făcut demersuri pentru 
anularea ei. Nemulţumirea săte‑
nilor este aceea că ei au titluri de 
proprietate nepuse în aplicare, 

Teze în sesiune 
specială
Mulţi aşteptaţi, 
puţini prezenţi

Ieri, la teza cu subiect 
unic la matematică, orga‑
nizată în sesiune specială, 
a fluierat vântul prin sălile 
de clasă ori birourile direc‑
torilor amenajate pentru 
cei unu‑doi elevi ai şcolii, 
„restanţieri” după prima 
sesiune. Asta deoarece 
la examen au venit mai 
puţin de un sfert dintre 
elevii aşteptaţi. În sesiu‑
nea specială trebuiau să 
se prezinte toţi cei apro‑
ximativ 500 de candidaţi 
de clasele a VII‑a şi a VIII‑a 
care au absentat la tezele 
de pe primul semestru. 
Însă doar 101 candidaţi 
au rezolvat exerciţiile de 
matematică ale variantei 
cu numărul 5, extrase în 
dimineaţa examenului de 
reprezentanţii ministeru‑
lui. Cel mai probabil, elevii 
absenţi nu mai sunt şcola‑
rizaţi, crede Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, care, to‑
tuşi, îi aşteaptă şi la tezele 
următoare. Sesiunea spe‑
cială continuă miercurea 
viitoare, cu examenul la 
limba şi literatura română, 
şi vineri, cu cel de istorie, 
respectiv, de geografie. 
După afişarea rezultate‑
lor la toate disciplinele de 
teză, şi după analizarea 
notelor la clasă, candida‑
ţii nemulţumiţi de notare 
vor putea să depună con‑
testaţii.

C.S.Carp

Exceptaţi de la retrocedări
Senatorii jurişti au decis, în şedinţa de ieri, că persoanele 

care au plecat din ţară la cerere şi au primit despăgubiri nu sunt 
îndreptăţite la restituiri în natură, dând raport favorabil unei iniţi-
ative legislative de modificare a Legii 10/2001.

Mediafax/M.Z.

Diplome doar cu antetul Ministerului 
Educaţiei

Ministrul Educaţiei, Cristian Adomniţei, a declarat ieri că nu va accepta tre‑
cerea unităţilor de învăţământ la alte ministere, referitor la intenţia Ministerului 
Agriculturii de a prelua liceele cu profil agicol. “Niciodată nu voi accepta tre‑
cerea unităţilor de învăţământ la alte ministere decât cel al Educaţiei. Mă voi 
opune din toate forţele acestei propuneri. Nu ştiu cum ar arăta o diplomă de 
Bacalaureat cu antetul Ministerului Agriculturii”, a declarat ieri ministrul. 

Mediafax/M.Z.

Of, pământul...

Scandal la Vânători
[ Mai mulţi cetăţeni s-au adunat în centrul 

satului pentru a protesta contra primăriţei
[Ei spun că li s-a furat pământul

[Primăriţa dă vina pe... PSD

deoarece primăria nu mai are 
teren disponibil, dar în acelaşi 
timp terenul primăriei din zona 
aeroportului a ajuns la nişte fir‑
me private. „Să ni se dea nouă 
pământul, că e dreptul nostru cu 
acte, nu hoţilor şi bandiţilor!”, au 
strigat sătenii.

Evident, până la urmă nu s‑a 
ajuns la nicio concluzie. Oamenii 
au protestat ce au protestat, apoi 
au plecat la caselor lor. Primăriţa 
spune, însă, că nici pomeneală 
de cereri legitime. „Este o acţiu‑
ne politică, organizată de PSD”, 
a afirmat domnia sa, care este 

membră a PD‑L. Una peste alta, 
vom monitoriza pe mai departe 
acest sâmbure de scandal, pen‑
tru că, din câte ne‑am dat seama 
la o primă evaluare a situaţiei, în 
spatele disputelor s‑ar putea afla 
nişte fapte cu atingere la Codul 
penal. 

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

S-a semnat!

În sfârşit, ISPA 
[ Deşi demarate cu întârziere, lucrările vor respecta termenul de execuţie, crede primarul 

[ Dumitru Nicolae le cere scuze gălăţenilor pentru starea drumurilor din oraş 
asociat, (89 la sută portughezii 
şi 11 la sută firma autohtonă) 
pentru a întruni condiţiile impu‑
se în caietul de sarcini, condiţii 
care se refereau la cifra de afa‑
ceri”, a detaliat Dumitru Nicolae, 
precizând că „singura condiţie 
pe care am impus‑o a fost să nu 
existe subantreprenori fără avi‑
zul primăriei, pentru că altfel ne 
putem trezi cu surprize”. 

Lucrările vor consta în instala‑
rea a 75 de km de conducte noi 
de apă potabilă, extinderea cu 
11 km a reţelei de apă, în pozarea 
a 20 de km de reţele noi de cana‑
lizare şi extinderea sistemului cu 
încă 14 km. În total, valoarea aces‑
tor lucrări este de 42,26 de mili‑

oane de euro, din care Uniunea 
Europeană suportă suma de 13,3 
milioane de euro, Consiliul Local 
Galaţi (în baza unui credit obţi‑
nut cu garanţii guvernamentale) 
– cu 13,4 milioane de euro, iar de 
la bugetul de stat se alocă 15,4 
milioane de euro. 

Deşi durata contractului este 
de 23 de luni (data‑limită de fi‑
nalizare fiind decembrie 2009), 
iar primele lucrări ar fi trebuit 
pornite la începutul lunii sep‑
tembrie 2007, nici în acest mo‑
ment primarul nu a putut spune 
cu exactitate când se va deco‑
perta prima stradă, „dar nu mai 
este mult, trebuie ca grupul de 
firme să ne prezinte certifica‑

tul de garanţie, ca să putem da 
banii în avans, că fără acel cer‑
tificat ne putem trezi, cum s‑a 
întâmplat în alte locuri, ca firma 
să plece cu banii”. 

Cât priveşte prima stradă pe 
care vor începe lucrările, aceas‑
ta rămâne strada Traian, deşi se 
va acţiona „concomitent şi pe 
alte străzi”. Primarul a ţinut să 
ceară scuze gălăţenilor pentru 
starea dezastruoasă a anumitor 
străzi din Galaţi, dar a precizat 
că arterele nu au intrat în repa‑
raţii, tocmai din motivul proiec‑
tului ISPA, care, oricum, prevede 
decopertarea acestora.

Maria Măndiţă         

Gălăţeni, suntem aici, 
iar dumneavoastră aveţi 
cuvântul!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

12 februarie 

1 franc elveţian 2,2707

1 EURO 3,6323

1 liră sterlină 4,8752

1 leu moldovenesc 0,2234

1 dolar SUA 2,5023

1 g AUR  74,0442

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 49 11,27 0,23 0,23
ATLAS 9 11.600 2.799,60 0,241 0,24
NAVROM 7 360 1.926,00 5,35 5,1
NAVROM 1 100 550 5,5 5,5
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 41 109,88 2,68 2,68
GALFINBAND 1 105 420 4 4
HEPITES 4 1.862 484,12 0,26 0,26
ICMRS 2 86 43 0,5 0,5
ICMRS 2 600 318,5 0,53 0,53
INTFOR 5 147 1.195,10 8,15 8
MOLDOVULCAN 1 134 777,2 5,8 5,8
NAVEXIM 3 200 820,3 4,1 4,1
PORT BAZINUL NOU 2 80 480 6 6
ROMPORTMET 1 100 1.050,00 10,5 10,5

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Atenţie 
la termene!

Declaraţii până 
la 15 februarie

Organizaţiile nonpro-
fit au obligaţia de a declara 
şi plăti impozitul pe profit 
anual, până la data de 15 
februarie inclusiv a anului 
următor celui pentru care se 
calculează impozitul. 

Contribuabilii care ob-
ţin venituri majoritare din 
cultura cerealelor şi plan-
telor tehnice, pomicultură 
şi viticultură au obligaţia de 
a declara şi plăti impozitul pe 
profit anual, până la data de 
15 februarie inclusiv a anului 
următor celui pentru care se 
calculează impozitul.

Contribuabilii (alţii decât 
societăţi bancare, organizaţi‑
ile nonprofit şi contribuabilii 
care obţin venituri majori‑
tare din cultura cerealelor 
şi plantelor tehnice, pomi‑
cultură şi viticultură) care 
definitivează până la data 
de 15 februarie închide-
rea exerciţiului financiar 
anterior depun declaraţia 
anuală de impozit pe profit 
şi plătesc impozitul pe profit 
aferent anului fiscal încheiat, 
până la data de 15 februarie 
inclusiv a anului următor. 
Ei nu depun formularul 100 
pentru trimestrul al IV‑lea al 
anului de raportare.

Contribuabilii (alţii decât 
societăţi bancare, organiza‑
ţii nonprofit şi contribuabilii 
care obţin venituri majoritare 
din cultura cerealelor şi plan‑
telor tehnice, pomicultură şi 
viticultură) care nu defini-
tivează până la data de 15 
februarie închiderea exer-
ciţiului financiar anterior 
depun declaraţia anuală de 
impozit pe profit şi plătesc 
impozitul pe profit aferent 
anului fiscal încheiat, până la 
data de 15 aprilie (inclusiv) a 
anului următor. Aceştia plă‑
tesc pentru ultimul trimestru 
o sumă egală cu impozitul 
calculat şi evidenţiat pentru 
trimestrul al III‑lea al acelu‑
iaşi an fiscal.

S.A.T.

Până la 
25 februarie

25 de milioane 
de euro pentru 
fermierii gălăţeni
[ Beneficiază 29.000 de 
familii din judeţ

Potrivit informaţiilor furni‑
zate de Agenţia de Plăţi pen‑
tru Intervenţii în Agricultură 
(APIA) Galaţi, până la 25 fe‑
bruarie vor începe plăţile la 
subvenţia pe hectar pentru 
anul 2007. „Este vorba des‑
pre 97 de euro pe hectar, 
din care 50 de la Uniunea 
Europeană şi 47 de la buge‑
tul Ministerului Agriculturii”, 
ne‑a declarat liberalul Ionel 
Nicula, directorul APIA 
Galaţi.

Suma totală ce va ajun‑
ge la fermieri (persoanele 
care au în proprietate sau 
în exploatare cel puţin un 
hectar de teren şi care în‑
deplinesc condiţiile legale 
privind înregistrarea explo‑
ataţiei) se ridică, la Galaţi, la 
circa 25 de milioane de euro, 
corespunzător unei supra‑
feţe de 260.000 de hectare. 
„Numărul de beneficiari este 
de 29.000, iar plata se va face 
gradual. Vă pot spune cu 
certitudine că în câteva zile 
de la declanşarea procedurii 
vor primi sumele cuvenite, 
integral, toţi cei care au ex‑
ploataţii înregistrate con‑
form legii. Însă cei care au 
avut probleme cu suprade‑
clararea sau cu identificarea 
parcelelor vor mai avea de 
aşteptat. Întâi să clarificăm 
lucrurile”, a precizat directo‑
rul APIA Galaţi.

Costel Crângan

În ultimele săptâmâni, ne‑au 
căutat la redacţie mai multe per‑
soane care au avut terenurile 
date în arendă la societatea agri‑
colă Prollcef Şendreni. Oamenii 
vor să ştie ce se întâmplă cu so‑
cietatea, cu drepturile lor şi, mai 
ales, cine le lucrează în prezent 
terenurile şi cine încasează sub‑
venţia. Plecând de la aceste în‑
trebări, am demarat o amplă an‑
chetă jurnalistică, care ne‑a de‑
monstrat că falimentul Prollcef 
are un pronunţat parfum de... 
ţeapă.

Victimă a... potopului

Prollcef Şendreni era, până în 
urmă cu câţiva ani, o societate 
de frunte a agriculturii gălăţe‑
ne. Privatizată cu salariaţii (îm‑
preună cu directorul Alexandru 
Popovici), societatea părea să‑şi 

fi găsit locul în economia de 
piaţă. Dădea profit, făcea treabă 
bună, toată lumea era mulţumi‑
tă.

În 2005 s‑a produs însă primul 
şoc: revărsarea Siretului a afec‑
tat grav circa 2000 de hectare 
de teren cultivat de Prollcef, iar 
paguba s‑a dovedit fatală pen‑
tru echilibrul economic al firmei. 
Datorii la stat în avalanşă, con‑
tracte de arendă neonorate, fur‑
nizori neplătiţi, credite bancare 
neachitate. Inginerul Alexandru 
Popovici, directorul societăţii, 
ne declara, la acea vreme, că nu 
ştie cum o va scoate la capăt, 
căci situaţia este extrem de gra‑
vă. S‑a dovedit că are dreptate. 
Terenul inundat nu a putut fi 
cultivat nici în anul următor – s‑a 
sărăturat şi s‑a infestat cu stuf şi 
buruieni – iar seceta din 2007 a 
pus capac dezastrului: faliment. 
Un faliment care a început cu... 
potopul şi s‑a încheiat cu deviza 
„După noi potopul”.

AVAS a dat tonul dezastrului 
financiar

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului  
(AVAS) a fost cea care a dat tonul 
dezastrului financiar. Motivul: 
AVAS dorea să încaseze dividen‑
de pentru anii 1999‑2000, când 
societatea era a statului şi făcuse 
profit. Interesant este că statul 
solicita dividendele de la actu‑
alii proprietari, deşi aceştia nu 
aveau nicio vină pentru faptul că 
statul nu‑şi plătise sieşi dividen‑
dele. Mă rog, situaţia este cumva 
la mijloc, căci director al soci‑
etăţii era în perioada litigioasă 
chiar noul proprietar, deci el ar fi 
trebuit să deblocheze la vreme 
dividendele.

Cert este că AVAS a dat 

Ancheta VL

[ Având datorii de peste şase de milioane de euro, 
Prollcef Şendreni a dat faliment [ Activele sunt 

sub sechestru, conducerea nu-i de găsit, însă cineva 
lucrează terenurile [ Cine? Firme „discrete”, de 

care proprietarii nu ştiu cum să dea pentru a-şi cere 
drepturile [ Nicio autoritate locală nu a reuşit să ne 
lămurească cine trage foloasele de pe urma confuziei 

create de faliment

Doar un câine - în criză de... identitate - a mai rămas loial...

Faliment cu parfum de ţeapă

Pustiu 
la sediul 

societăţii 
Prollcef 

Prollcef în judecată din cauza 
refuzului de a plăti dividende‑
le pe 1999‑2000, aceeaşi soartă 
având alte 10 societăţi din Galaţi. 
Cum‑necum, AVAS a avut câştig 
de cauză în instanţă, deci firma a 
fost obligată la plată şi a intrat în 
executare silită. Şi, ca şi cum n‑ar 
fi fost suficientă această executa‑
re, Fiscul s‑a pomenit că are şi el 
probleme cu Prollcef: impozite şi 
taxe neplătite în sumă de câteva 
milioane de euro, plus penalităţi 
„grase”. O evaluare a datoriilor 
Prollcef (cu tot cu furnizori şi 
alte alea) arăta că la mijloc sunt 
peste şase  milioane de euro de 
achitat. O groază de bani!

Din această sumă, Fiscul re‑
vendică circa 3,2 milioane de 
euro (conform cifrelor avansate 
de ANAF în martie 2007), din care 
grosul este reprezentat de TVA şi 
penalităţi. Restul este la bugetul 

local al comu‑
nei Şendreni, 
la AVAS, la fur‑
nizori şi bănci. 
Interesant este 
că sunt surse 
care spun că da‑
toria ar fi pe un‑
deva pe la 25 de 
milioane de euro 
(!!!), cuantificând 
aici datoriile că‑
tre proprietarii 
de terenuri şi 
către o serie de 
„finanţatori” – 
hai să le zicem – 
controversaţi.

Aşadar: după 
potop, potopul

Încercarea de 
redresare a societăţii a fost pa‑
lidă. A fost lichidată ferma zoo‑
tehnică (cândva fermă de elită), 
s‑a mai vândut una‑alta, dar nu 
s‑a reuşit acoperirea „găurii”. 
Drept pentru care Finanţele au 
sechestrat o parte din bunuri şi 
le‑au scos la licitaţie. Nu mai de‑
parte decât în noiembrie 2007 
au fost scoase la vânzare 74 de 
tractoare, combine şi utilaje agri‑
cole, evaluate la vreo 200.000 de 
euro. O picătură într‑un ocean... 
De altfel, nici măcar nu s‑au vân‑
dut toate, potenţialii cumpără‑
tori fiind descurajaţi de gradul 
avansat de uzură al bunurilor.

Soluţia: falimentul şi lichida‑

rea judiciară. Operaţiune care 
a fost preluată de societatea 
Salina şi care are dificila misiune 
de a scoate bani (şi ce de bani!) 
din aproape nimic.

Şi, totuşi, cine răspunde?

După cum afirmam la înce‑
putul articolului, actualmente 
se pun o mulţime de întrebări 
legate de urmarea falimentului 
Prollcef Şendreni. Cine a pre‑
luat terenurile în administrare? 
Cine a luat subvenţiile? Cine îi va 
plăti pe proprietari? Răspunsul 
la aceste întrebări nu este, însă, 
deloc uşor de obţinut. În ciuda 
eforturilor pe care le‑am făcut, 
lipsesc numeroase dintre verigi‑
le „jocului”.

La sediul societăţii (situat pe 
şoseaua Galaţi ‑Tecuci, limitrof cu 
satul Şerbeştii Vechi) nu mai este 
nimeni de găsit. Pare să existe un 
paznic – în soba din ghereta de 

la poartă arde focul – dar nu se 
arată nimeni. Un câine de pripas 
se dă în spectacol. El e stăpânul. 
Se gudură uşor mârâit. Nu ştie 
dacă să te accepte sau să te latre. 
La birouri nu‑i nimeni. Doar uşi 
încuiate. Telefoanele Prollcef şi 
mobilul directorului sunt dezac‑
tivate. Instituţiile statului care au 
legătură cu societatea spun că 
sunt şi ele dezarmate de situaţie. 
Iată nişte explicaţii.

Petre Grigore, directorul 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi: „Ştiu 
că societatea este în faliment 
şi că o parte din terenuri a fost 
preluată de nişte firme noi, înfi‑
inţate de foşti angajaţi. În acest 
moment nu avem date de con‑
tact ‑ într‑adevăr, telefoanele au 
fost anulate ‑ dar vom verifica 
situaţia”.

Ionel Nicula, directo-
rul Agenţiei pentru Plăţi şi 
Intervenţii în Agricultură 
Galaţi: „Vă pot spune cu certitu‑
dine că terenurile care au aparţi‑
nut Prollcef se lucrează. Noi am 
plătit subvenţii pentru terenuri‑
le lucrate în zona Şendreni, pe 
baza unor dosare cu contracte 
vizate de primărie. Este vorba, 
dacă nu mă înşel, de trei firme. În 
ceea ce priveşte Prollcef, vreau 
să vă spun că sunt probleme. 
Subvenţia lor este blocată pen‑
tru că au declarat în plus circa 

400 de hectare de teren. 
I‑am chemat la discuţii, dar 
nu s‑au prezentat, aşa că 
nu le vom da niciun leu”. 

Miroase a ţeapă

Strict referitor la fali‑
mentul Prollcef nu sunt 
multe lucruri de comentat. 
Este o stare de fapt, iar le‑
gea îşi va spune cuvântul. 
Nebuloasă este situaţia 
terenurilor. Circa 4000 de 
hectare, aparţinând unui 
număr de apro‑
ximativ 1000 
de proprietari.

C a r e v a s ă z i c ă , 
în acest moment 
Prollcef nu mai are 
niciun hectar de pă‑
mânt în administrare. 
Bun, dar terenurile 
sunt lucrate. De cine? 
Investigaţiile noastre 
au scos la iveală fap‑
tul că terenurile au 
fost preluate de trei 
firme, care gravitea‑
ză precum căpuşe‑
le în jurul Prollcef: 
Agrobioetanol SRL 
(aparţinând fostului 
director Alexandru 
Popovici), Prodgrain 
SRL (este a fostului 
director tehnic Ionică 
Boldea) şi Graindan 
SRL (n‑am aflat cine 
e „tătucul”, dar se 
pare că asociaţi sunt 
şase foşti angajaţi ai 
Prollcef). Partea uşor 
enervantă este că ni‑
meni nu ştie cum pot fi găsiţi pa‑
tronii acestor firme. E drept, am 
obţinut, din diverse surse, mai 
multe numere de telefon, dar 
degeaba le apelăm. Răspunsul 
pe fir este invariabil: „Numărul 
apelat nu este alocat”. Praf de 
fugă, ceva? 

Dintre toate firmele menţio‑
nate, Prodgrain a trezit atenţia 
directorului DADR, care ne‑a 
confirmat că ştie de existenţa 
ei, că e firmă serioasă, dar că 
nu deţine date de contact(!?). În 
schimb, la Agenţia de Plăţi sunt 
cunoscute toate firmele, că doar 

au depus dosare de subvenţie. 
Însă nimeni nu poate să ne con‑
firme dacă e ceva în neregulă în 
relaţia dintre acestea şi proprie‑
tarii de terenuri. „La noi au ajuns 
dosare complete, cu viza primă‑
riei. Deci nu putem contesta le‑
galitatea cererilor de subvenţie”, 
spune Ionel Nicula, directorul 
APIA.

Atunci poate că ştie primă‑
ria, ne‑am zis. Primarul de la 
Şendreni, Paul Cristea, ne confir‑
mă că ştie de situaţia dramatică 
a Prollcef şi că terenurile au fost 
preluate de alte firme. Însă ezită 
să se pronunţe asupra legalităţii 
modului cum au fost transferate 
contractele de arendă de la o fir‑
mă la alta. „E o problemă care îi 
priveşte pe arendaşi. Noi nu ne 
implicăm în negocierea contrac‑
telor, doar le vizăm”, spune pri‑
marul.

Mda... Toată lumea este aco‑
perită cu hârtii, însă proprietarii 
de terenuri „rup” uşile „Vieţii 
libere” pentru că nu au primit 
nimic pentru terenurile lor şi nici 
măcar nu ştiu cine le munceşte 
pământul, deci ar trebui să le 
dea şi lor măcar o para chioară. 
Că doar e proprietatea lor, iar ci‑
neva face profit de pe ea. Fie şi 
numai subvenţiile, şi tot înseam‑
nă vreo 97 de euro pe hectar, 
adică aproape 390.000 de euro 
cu totul. Desigur, nu putem ge‑
neraliza, pentru că, deocamda‑
tă, nu ştim câţi dintre proprietari 
sunt în situaţia de ţepuiţi şi câţi 

de... fericiţi. Noi am cunoscut 
doar câţiva din prima categorie 
de la care am pornit şi demersul 
jurnalistic.

Una peste alta, situaţia „moş‑
tenirii” arendatorilor Prollcef 
Şendreni pare să fie o mare ne‑
cunoscută. Însă nu o necunos‑
cută banală, ci una care aduce 
profit gras unora. Cui şi cât, vom 
încerca să aflăm în perioada ur‑
mătoare, desigur dacă instituţiile 
statului vor binevoi să se implice 
în dezlegarea misterului. Despre 
care afirmă cu nonşalanţă că nu 
ştiu nimic. 

Ieri, la BVB
În aşteptarea 
acţiunilor Erste

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a mai 
stabilizat la nivelul co‑
taţiilor în cea de‑a doua 
şedinţă a săptămânii, 
în timp ce lichiditatea a 
crescut uşor faţă de luni. 
Se pare, însă, că investi‑
torii stau cu banii „la cio‑
rap”, în aşteptarea intrării 
în ring a acţiunilor Erste 
Bank, prevăzută pentru 
joi.

Pe parcursul zilei de 
ieri s‑au încheiat 5.548 
de contracte, prin care 
s‑au transferat peste 
32,9 milioane de acţiuni, 
în valoare totală de 34,6 
milioane lei (aproxima‑
tiv 9,5 milioane euro). 
În piaţă nu s‑au realizat 
tranzacţii cu obligaţiuni, 
drepturi sau futures.

Indicele general BET‑C 
a câştigat 0,27 la sută, iar 
ceilalţi doi indici ai pieţei 
s‑au depreciat. Indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
cota BVB, a scăzut cu 0,17 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a pierdut 1,11 la 
sută.

Companii nelistate

Liderul de piaţă al zilei 
de ieri a fost societatea 
nelistată Faur Bucureşti 
(FAU), unde s‑a transferat 
circa 30,6 la sută din capi‑
talul social, în cadrul mai 
multor tranzacţii care au 
însumat 7,1 milioane lei. 
Vânzătorii sunt fraţii Emil 
şi Marius Cristescu, deţi‑
nători, până ieri, a circa 
96 la sută din acţiunile 
firmei.

O altă companie nelis‑
tată prezentă ieri în ring 
a fost Grupul Editorilor 
şi Difuzorilor de Presă 
(GDP), unde aproximativ 
11 la sută din acţiuni s‑au 
vândut cu 1,3 milioane 
lei.

Cele cinci SIF‑uri au în‑
chis pe minus, pe fondul 
unor rulaje cuprinse între 
2,2 şi 4,5 milioane lei. Cel 
mai mult s‑a depreciat 
SIF 3 Transilvania (SIF3), 
care a pierdut 2,35 la sută 
(până la 1,66 lei/acţiune).

Banca Transilvania 
(TLV), Petrom (SNP), 
Transgaz Mediaş (TGN) şi 
Antibiotice Iaşi (ATB) au 
fost celelalte patru com‑
panii care au realizat ieri 
rulaje mai mari de un mi‑
lion de lei. Acţiunile TLV 
au stagnat la 0,705 lei/
acţiune, în timp ce pier‑
derea maximă a zilei s‑a 
înregistrat la Antibiotice, 
compania ieşeană pier‑
zând 3,43 la sută (1,69 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Petre Grigore

Ionel 
Nicula

Paul Cristea
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Plouă departe. Foarte departe de mine plouă.
Gândurile şi visurile îmi sunt ude leoarcă…
Se face că stau la fereastră tocmai acolo
şi că Maria Magdalena se pregăteşte să meargă.

Îşi pune rochia de seară, pe care sunt desenate
drumuri în perspectivă; îşi ia pantofi cumpăraţi
de la magazinul „Cenuşăreasa”, pantofi râvniţi
de mulţi piraţi, ex/piraţi, ins/piraţi şi trans/piraţi.

Desigur, îşi despleteşte părul până la glezne,
îmi şopteşte că este gata să meargă îndată,
fiindcă vrea să‑mi arate şi să‑mi citească
cea mai frumoasă poezie de la Marea Moartă.

Se face că mergem, şi mergem, şi mergem
până când se opreşte ploaia şi visul şi gândul…
Trupul Mariei Magdalena e gol; încep să‑l citesc,
încep să‑l scriu şi încep să‑l merit, învăţându‑l.

Arestat şi transferat
Poliţiştii din Lieşti, în colaborare cu cei din Costache Negri, l‑au prins 

luni, la ora 4,00, pe Pricopi Marian, de 37 ani, din comuna Costache 
Negri, fără ocupaţie, cu antecedente, la domiciliul său. Omul avea man‑
dat de executare a pedepsei, emis de Judecătoria Lieşti, pentru trei 
ani de închisoare, pentru violare de domiciliu. Bărbatul a intrat în ares‑
tul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi, urmând să fie transferat în 
Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru

Candidaturi 
şi sondaje  

Dumitru 
Nicolae ‑ 
„deocamdată 
nu”

Deşi în ultimele 
zile, diverşi politicieni 
au făcut tot felul de 
deducţii, mai mult sau 
mai puţin logice (de la 
calcule politice, bazate 
pe sondaje,  până la … 
interpretarea inscrip‑
ţiilor funerare!), actua‑
lul primar al Galaţiului, 
Dumitru Nicolae, nu 
şi‑a prezentat, clar, 
decizia: candidează 
sau nu pentru al trei‑
lea mandat? 

Potrivit primarului, 
acesta se va hotărî 
abia „în momentul în 
care vom realiza un 
sondaj de opinie, cu o 
firmă specializată pe 
aşa ceva şi nu cu par‑
tidul. 

Sondajul va fi reali‑
zat în perioada 25 fe‑
bruarie‑5 martie şi nu 
se va face global, pe 
oraş, ci pe districte, 11 
la număr”. 

După ce această 
primă condiţie va fi în‑
deplinită şi dacă son‑
dajul va indica faptul 
că Nicolae se bucură 
de încrederea gălăţe‑
nilor, va urma cea de‑a 
doua „probă”: examen 
medical. „Îmi păstrez 
opinia, voi face exa‑
men medical, pentru 
că vreau ca medicii 
să‑mi garanteze că 
patru ani de zile nu îi 
păcălesc pe gălăţeni”, 
a spus primarul, preci‑
zând că examenul me‑
dical se va face „fără 
presă”.     

Cele două condiţii 
de bază fiind îndepli‑
nite, urmează decizia 
finală. 

Dumitru Nicolae a 
precizat că, în prezent, 
sondajul pe care îl 
efectuează PSD se re‑
feră la situaţia politică 
din judeţ, în vederea 
desemnării candida‑
ţilor la primăriile din 
mediul rural. 

Deşi Mircea Geoană 
a dat ca termen final 
15 februarie data pen‑
tru stabilirea candi‑
daţilor PSD la primă‑
rii, actualul primar al 
Galaţiului îşi va men‑
ţine ritmul propriu, 
răspunzând scurt co‑
mentariilor: „Daţi‑mi 
voie să fiu preşedin‑
te al Organizaţiei 
Municipale!”

Maria Măndiţă   

În cursul zilei de ieri, am fost 
sunaţi la redacţie de o persoană 
care ne‑a rugat să intervenim în 
cazul tatălui său, presupusă vic‑
timă a unui accident rutier. Fiul 
lui Gheorghe Milică, în vârstă de 
73 de ani, din satul Tămăoani, 
comuna Frumuşiţa,  a povestit că 
bătrânul „a fost lovit de un ARO 
şi acum se încearcă muşamaliza‑
rea cazului”.  Cum era şi firesc, am 
încercat să verificăm informaţiile  
furnizate de interlocutorul nos‑
tru de la capătul firului, motiv 
pentru care ne‑am deplasat la 
Spitalul de Urgenţă „Sf.  Apostol 
Andrei”, unde – culmea! – nu am 
găsit nicio persoană internată cu 
acest nume.  Contactând cea mai 
veridică sursă – poliţia – am aflat 
că, de fapt, bătrânul ar fi fost lo‑
vit accidental de o căruţă (!), nu 
de un autoturism ARO,  şi că vic‑

tima ar fi fost dusă acasă chiar 
de căruţaş. „Gheorghe Milică a 
fost lovit, fără intenţie,  de o că‑
ruţă şi nu a fost abandonat pe 
marginea drumului, ci dus acasă 
de căruţaş. Din datele pe care 
le deţinem, ştim că bătrânul s‑a 
prezentat la spital pentru a obţi‑
ne certificat medico‑legal”, ne‑a 
declarat subcomisarul de poliţie, 
Ştefan Gohoreanu. 

Acestea fiind spuse, şi regre‑
tând faptul că omul a suferit 
acest accident, ne întrebăm de 
ce unii dintre cei  care ne sună la 
redacţie nu‑şi asumă cu respon‑
sabilitate informaţiile pe care 
le oferă?! Pentru că a minţi nu 
înseamnă nici pe departe că ai 
dreptate şi, mai mult, minciuna 
are picioare scurte… 

Laura Gurău  

Scandalul legat de proiectul 
privind amenajarea malurilor pe 
Canalul Sulina pare să aibă, în 
cele din urmă, un final fericit, sau 
aproape fericit. Conflictul dintre 
Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi şi firma germană 
Reinhold Meisters Gmbh s‑a stins, 
însă poartă în continuare urmele 
unei lungi lupte prin instanţele gă‑
lăţene. Cele două părţi implicate 
în acest proces au ajuns la un nu‑
mitor comun şi au acceptat diver‑
se concesii în faţa judecătorilor de 
dragul accesării unor sume uriaşe 
de bani. 

Singurul aspect pozitiv în ceea 
ce putem numi o luptă tipic miori‑
tică este acela că Banca Europeană 
de Investiţii (BEI) ar putea acorda 
totuşi finanţarea de 50 de milioa‑
ne de euro, bani necesari pentru 
reamenajarea malurilor pe Canalul 
Sulina. 

Încurcate sunt căile licitaţiilor 
autohtone!

Povestea dosarului Reinhold 
Meisters Gmbh  versus AFDJ este 
una destul de încâlcită şi repre‑
zentativă pentru felul în care 
s‑au încheiat şi se încheie licita‑
ţiile publice în România. Dosarul 
1963/121/2007 a ajuns pe masa 
de lucru a judecătorilor după un 
scandal monstru şi grave acuzaţii 
cu trimitere la trucarea unei licitaţii 
de 50 de milioane de euro. Prima 
tentativă de organizare a acestei li‑
citaţii pentru lucrări de consolidare 

a malurilor Canalului Sulina a avut 
loc în anul 2005. Destul de târziu, 
dacă luăm în calcul faptul că tre‑
cuseră deja trei ani de la semnarea 
unui acord cu Banca Europeană 
de Investiţii ce se angaja să acorde 
banii necesari acestor lucrări. 

În faza preliminară licitaţiei or‑
ganizate la AFDJ Galaţi, procedu‑
rile au fost suspendate după ce o 
firmă din Italia ce voia să primeas‑
că aceste lucrări a contestat docu‑
mentaţia din caietele de sarcini ale 
licitaţiei. În luna august a anului 
2006 licitaţia propriu‑zisă s‑a des‑
chis. De aici a pornit un lung şir 
de neînţelegeri şi acuze care au 
adus AFDJ în pericolul de a pierde 
o sumă fabuloasă de bani din ca‑
uza unor trucuri folosite pentru a 
fi favorizaţi unii dintre participanţii 
la licitaţie. 

Faxul buclucaş şi 
necâştigătorul

Licitaţia începe la finele anu‑
lui 2006, iar în cursă se înscriu 
SAPHIR STRUCTURES 1991 din 
Israel, un consorţiu format din 
Vega ‘93 Galaţi împreună cu 
Joint Venture HIDROTEHNICA 
SA şi Joint Venture ASHTROM 
INTERNATIONAL LTD., germanii de 
la Reinhold Meister Gmbh şi socie‑
tatea Hidroconstrucţia. 

Licitaţia se încheie cu un câşti‑
gător declarat: Reinhold Meister 
Gmbh prezintă cea mai bună ofer‑
tă financiară, cerând 29 milioane 
de euro pentru întreaga lucrare, 

iar acest lucru este recunoscut, 
potrivit actelor din dosarul aflat 
la instanţă, printr‑o adresă trimi‑
să nemţilor prin fax şi care poartă 
numărul de înregistrare al AFDJ 
29292/6.11.2006.  

După ce licitaţia s‑a încheiat, 
AFDJ cere o listă cu furnizorii de 
servicii şi materii prime pe care îi 
consideră subcontractanţi. Iar în 
baza acestei premise îi anunţă pe 
cei de la Reinhold Meister că au 
fost descalificaţi. Numai că anun‑
ţul acestei descalificări se face prin 
fax, un fax transmis în apropierea 
Crăciunului, în 22 decembrie, dată 
la care niciun angajat al firmei 
 respective nu se mai afla la servi‑
ciu, iar o eventuală contestare ra‑
pidă a acestei decizii era imposibi‑
lă. Aşadar, în urma acestor mişcări, 
câştigător avea să fie desemnat 
Consorţiul din care făcea parte 
şi Vega ‘93, care solicita mult mai 
mulţi bani decât concurenţii din 
licitaţie ‑ 37 milioane de euro!

Aşa că reprezentanţii firmei 
germane acţionează AFDJ în in‑
stanţă la începutul anului trecut, 
stopând încă o dată licitaţia şi ce‑
rând instanţei să oblige pârâta la 
plata unor daune de 50.000 de lei 
pentru fiecare zi de refuz nejusti‑
ficat de a atribui lucrările aşa cum 
s‑a stabilit iniţial prin licitaţie.

Împăcare

„Instanţa a luat act de înţelege‑
rea dintre clientul meu şi AFDJ şi 
de faptul că Administraţia Fluvială 

Scandal cu happy-end, de dragul banilor

Licitaţie pe apa sâmbetei

s‑a obligat să încheie acest con‑
tract, în cele din urmă”, ne‑a de‑
clarat Romică Artene, avocatul ce 
a reprezentat în instanţă antrepre‑
norul german. Potrivit acestuia, 
Reinhold Meisters nu a renunţat 
la cererea de a primi despăgubiri 
exorbitante pentru fiecare zi de în‑
târziere, de la data la care ar fi tre‑
buit semnat contractul şi până azi. 
„Nu s‑a renunţat la acele pretenţii, 
să nu se înţeleagă greşit, numai 
că ele nu constituie o prioritate în 
acest moment”, a mai spus apără‑
torul societăţii germane.

Cu sau fără despăgubiri?

Ionel Malenda, directorul AFDJ, 
susţine însă că s‑a căzut la acea 
înţelegere potrivit căreia lucrările 
vor fi atribuite Reinhold Meisters, 
dar şi că reprezentanţii germani‑
lor în acest proces au renunţat (în 

cadrul acelui acord de conciliere) 
la pretenţia de a le fi achitate pe‑
nalizările. „Am consemnat, de la 
discuţiile în instanţă, ca firma să re‑
tragă acele pretenţii financiare de 
500 de milioane de lei (lei vechi) 
pe zi ce ar fi trebuit acordaţi pen‑
tru perioada rămânerii definitive a 
hotărârii judecătoreşti pronunţate, 
până la data semnării contractului. 
Regia a făcut toţi aceşti paşi în ide‑
ea de a folosi acele fonduri”, ne‑a 
declarat Malenda. 

Potrivit acestuia există şan‑
se reale ca  Banca Europeană de 
Investiţii să arate înţelegere faţă de 
faptul că a fost depăşit termenul‑li‑
mită până la care puteau fi folosiţi 
cei 50 de milioane de euro pentru 
reamanajarea malurilor Canalului 
Sulina. „Am transmis către BEI în 
31 ianuarie o cerere ce face referire 
la acordarea unui termen pentru 
accesarea acestor bani. Iar din par‑

tea lor am primit ca termen‑limită 
data de 15 februarie 2008, dată la 
care ar trebui ca acest contract să 
fie semnat”, ne‑a mai spus directo‑
rul AFDJ.

O concluzie tristă

Lucrurile par a se fi potolit 
acum, însă nu putem anticipa 
dacă această împăcare de dragul 
celor 50 de milioane de euro va fi 
de lungă durată. Asta în condiţiile 
în care există păreri împărţite ale 
celor doi protagonişti ai acestui 
scandal în ceea ce priveşte acorda‑
rea despăgubirilor. Există însă cer‑
titudini sau mai degrabă concluzii 
triste: în 2008, la Galaţi, există încă 
scandaluri legate de licitaţii publi‑
ce, există încă scandaluri legate de 
felul în care sunt gestionate lucră‑
rile de interes public! 

Unde nu‑i zebră, sunt şi maşini
Gălăţeanul Constantin A., în vârstă de 41 ani, îşi conducea micro‑

buzul luni, la ora 17,20, pe strada Traian Vuia din municipiul Galaţi. 
Şoferul l‑a accidentat pe Daniel S., de 36 ani, din aceeaşi localitate, 
care traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Când calul nu e o maşină…

Vorba‑i una, 
fapta‑i alta

Trupul Mariei 
Magdalena

(cea mai frumoasă poezie de la Marea Moartă)

Sediul AFDJ
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Prin tot ceea ce face, Rusia pare să 
arate că  îi surâde ideea unei Europe 
dezbinate. În ultimii 20 de ani, Rusia 
a rămas din ce în ce mai singură împo‑

triva valului de optimism european, iar ceea ce în 
1990 părea o simplă uniune economică, “departe”, 
în vestul Europei, este în ziua de astăzi un vecin 
pe care trebuie să‑l ia în seamă, chiar dacă nu este 
de acord cu el. Ultima mare provocare a autorită‑
ţilor de la Kremlin este să oprească recunoaşterea 
independenţei provinciei sârbe Kosovo. În ultimele 
luni, ruşii au luptat pe toate căile diplomatice să 
oprească proclamarea independenţei, încercând 
să forţeze atât mâna americanilor, cât şi a statelor 
membre UE. Argumentul principal este că o even‑
tuală independenţă ar destabiliza Balcanii şi ar în‑
curaja separatismul etnic în întreaga Europă, două 
ipoteze destul de contorversate şi poate lipsite de 
fundament în momentul de faţă.

În urmă cu două zile, când un reprezentant al 
Comisiei Europene a declarat că, cel mai probabil, 
până duminica viitoare Kosovo îşi va promulga inde‑
pendenţa, un membru al cabinetului rus a avertizat 
UE că prin permiterea unui astfel de act ar putea să 
deschidă cutia Pandorei. Acesta se referea evident 
la faptul că o eventuală independenţă ar putea fi 
urmată de consecinţe neprevăzute. Adevărul este 
însă că astfel de consecinţe sunt relativ previzibi‑
le astăzi, după nouă ani de când armata sârbă a 
fost îndepărtată din Serbia, trupele ONU fiind de‑
plasate în zonă. Serbia deja are o facţiune politică 
extrem de importantă care susţine că unicul interes 
al statului sârb pe termen lung este integrarea în 

Uniunea Europeană. În acelaşi timp, ipoteza unui 
eventual nou atac sârb iese din ecuaţie, în condiţiile 
în care trupele ONU, dar şi trupele statelor vecine 
din UE pot fi deplasate în zonă în orice moment. 
Deci astfel de consecinţe pe care Rusia încearcă să 
le prezică într‑un mod aproape apocaliptic nu au 
niciun suport real. Însă discursul rus îşi are o ex‑
plicaţie. Motivul principal pentru care Rusia a fost 
de la începutul crizei total împotriva independenţei 
Kosovo a fost pentru că, prin proclamarea indepen‑
denţei de duminica viitoare, se va crea un precedent 
istoric. Într‑adevăr, ţările europene vor recunoaşte 
crearea unui nou stat, fără un motiv legal din punct 
de vedere al dreptului internaţional. Dreptul inter‑
naţional nu prevede posibilitatea recunoaşterii unei 
noi entităţi statale sau modalitatea prin care acest 
mecanism s‑ar putea declanşa. Acest lucru a fost 
chiar unul dintre puţinele argumente raţionale pe 
care şi Israelul le‑a adus în încercarea continuă de 
a opri recunoaşterea Palestinei în ultimii 20 de ani. 
Rusia, pe de altă parte, foloseşte acest argument 
pentru că se uită la propria sa situaţie. Separatiştii 
ceceni vor vedea în acest eveniment motivul legi‑
tim de a‑şi continua lupta împotriva guvernului rus. 
Oamenii trăiesc în sărăcie lucie în cea mai mare 
parte a Rusiei asiatice. Tensiuni politice şi sociale 
se găsesc în Rusia la tot pasul. Adevărul e că, la 
sfârşitul zilei, Cutia Pandorei, dacă va fi deschisă, va 
duce numai la consecinţe neprevăzute în interiorul 
statului rus. Iar efectul de bumerang ar putea pro‑
voca pe termen lung o şi mai puternică dezbinare 
în rândul ruşilor, în locul unei dezbinări a Europei, 
calculată prost de autorităţile de la Kremlin. 

Peşedintele rus, Vladimir 
Putin, va participa la summitul 
NATO din aprilie, care se va des‑
făşura la Bucureşti, a declarat ieri 
ministrul rus de Externe, Serghei 
Lavrov, citat de RIA Novosti. 
“Preşedintele Vladimir Putin a 
acceptat invitaţia de a participa 
la summit”, a declarat Lavrov. 
“Acest lucru demonstrează din 
nou faptul că Rusia este deschisă 

dialogului pe orice teme”, a pre‑
cizat ministrul.

Reuniunea de la Bucureşti 
va fi pentru prima dată când un 
lider rus participă la un summit 
NATO, după cel de la Roma, din 
2002.

Relaţiile dintre Rusia şi alianţa 
militară s‑au deteriorat în ulti‑
mii ani, Moscova acuzând NATO 
că declanşează o nouă cursă a 

Pe măsură ce numărul declara‑
ţiilor privind proclamarea dumini‑
că a independenţei provinciei sâr‑
be a crescut constant, publicaţiile 
din Kosovo au prezentat şi scena‑
riile după care se va derula acest 
demers.

Independenţa provinciei va fi 
proclamată în două etape, a relatat 
ieri presa locală. Parlamentul de la 
Priştina va adopta mai întâi dumi‑
nică după‑amiază o declaraţie de 
intenţie în acest scop, document 
care va intra în vigoare abia în 
martie, după ce Kosovo va adopta 
peste 30 de legi şi o Constituţie în 
baza planului elaborat anul trecut 
de emisarul special al ONU, Martti 
Ahtisaari. După ce declaraţia de 
independenţă va fi adoptată du‑
minică de către Parlamentul din 
Kosovo, premierul Hashim Thaci 
va rosti un discurs care va fi urmat 
de… focuri de artificii. 

UE, avertizată

Un renumit expert în situ‑
aţia din Balcani a avertizat UE, 
potrivit publicaţiei electronice 
EUObserver, să nu transforme 
provincia Kosovo într‑un “protec‑

torat” al Bruxelles‑ului, deoarece 
prerogativele de autoguvernare 
de care ar dispune Priştina ar fi 
drastic limitate.

Securitatea Europei, în pericol?

O declarare unilaterală a in‑
dependenţei de către Kosovo ar 
afecta securitatea Europei, a aver‑
tizat ieri ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, citat de Reuters. 
Proclamarea independenţei Koso‑
vo a fost amânată de trei ori în 
ultimul an, din cauza insistenţe‑
lor Rusiei referitoare la încercarea 
de a ajunge la un consens şi din 
cauza impactului său asupra po‑
liticilor sârbe. “Acest lucru ar sub‑
mina bazele securităţii în Europa, 
ar submina fundamentele Cartei 
Naţiunilor Unite”, a declarat Lavrov 
la Geneva.

Belgradul se opune

Premierul sârb Vojislav 
Kostuniţa a condamnat ieri in‑
tenţia “teroriştilor” de a proclama 
independenţa provinciei Kosovo, 
subliniind că Serbia “va anula” 
această proclamare. “Nu vom 

permite niciun moment existenţa 
unei asemenea entităţi”, a subli‑
niat Kostuniţa, într‑o declaraţie 
oferită agenţiei Beta. “Guvernul 
sârb va anula orice act ilegal de 
proclamare unilaterală a indepen‑
denţei acestui stat fals pe teritoriul 
Serbiei. Această independenţă tre‑
buie anulată din punct de vedere 
juridic chiar în momentul în care 
va fi proclamată de către terorişti 
condamnaţi”, adaugă Kostuniţa, 
referindu‑se la premierul kosovar 
Hashim Thaci, fost lider al gheri‑
lelor albaneze din Kosovo, care a 
fost condamnat în 1997 de justiţia 
sârbă la zece ani de închisoare, 
pentru acţiuni teroriste, în special 
pentru un atac împotriva poliţişti‑
lor sârbi.

Guvernul de la Belgrad a anun‑
ţat că şeful statului, premierul şi 
preşedintele Parlamentului au 
ajuns la un acord privind o politică 
unitară a ţării, în perspectiva pro‑
clamării independenţei provinci‑
ei. Potrivit declaraţiei, s‑a ajuns la 
un acord privind necesitatea de a 
avea o politică naţională unitară, 
în vederea apărării suveranităţii şi 
integrităţii teritoriale a ţării.

Liderul romilor români din 
Italia, Costică Argint, a fost ares‑
tat luni la Tivoli, sub acuzaţia de 
şantaj şi tentativă de şantaj, după 
ce duminică a fost reţinut italia‑
nul Claudio Guerrieri, complice 
în „afacere”. Claudio Guerrieri, în 
vârstă de 36 de ani, se asociase cu 
un om de afaceri italian din loca‑
litatea Viterbo, pentru constituirea 
unei societăţi comerciale. Guerrieri 
a participat cu 20.000 de euro la 
înfiinţarea firmei. Omul de afaceri 
a devenit victima şantajului când a 
decis să închidă firma. În acel mo‑

ment, Guerrieri a pretins 56.000 de 
euro, obligându‑l pe asociat, un 
producător de tutun, să semneze 
cecuri de această valoare. Timp 
de două luni, omul de afaceri ar fi 
fost supus ameninţărilor, profera‑
te de către Costică Argint. Lider al 
Asociaţiei romilor refugiaţi politici 
din Italia, Costică Argint a devenit 
cunoscut după ce a apărut alături 
de ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, şi de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, în cursul unei 
vizite a acestora la Roma, după 
ce românul Romulus Mailat a fost 

acuzat de uciderea unei italience.
În cursul percheziţiilor au fost 

confiscate mai multe arme de ju‑
cărie folosite pentru ameninţare, 
numerose cecuri şi carduri banca‑
re. Anchetatorii analizează posibi‑
litatea existenţei altor complici.

Costică Argint ar putea fi ares‑
tat de poliţiştii români numai dacă 
autorităţile italiene decid să îl ex‑
trădeze, situaţie în care ar intra sub 
incidenţa mandatului internaţi‑
onal de arestare emis în urmă cu 
mai mult timp pe numele său.

Premierul israelian Ehud 
Olmert a declarat ieri că este si‑
gur că Iranul derulează o opera‑
ţiune secretă pentru dezvoltarea 
armamentului nuclear. “Suntem 
de părere că iranienii continuă să 
urmărească planurile de creare a 
unei capacităţi pentru arme ne‑
convenţionale”, a declarat Ehud 
Olmert. “Nimic din ce am văzut 
până acum nu ne‑a schimbat 
opinia despre acest lucru”, a adă‑
ugat sursa citată. “Suntem siguri 
că iranienii depun eforturi serio‑
se acum pentru dezvoltarea de 
armament neconvenţional şi ju‑

mătate din aceste operaţiuni au 
loc în secret”, a subliniat premie‑
rul israelian. Olmert a mai decla‑
rat, în cursul unei conferinţe de 
presă, alături de cancelarul ger‑
man Angela Merkel, că toate op‑
ţiunile trebuie avute în vedere în 
cadrul eforturilor internaţionale 
de prevenire a Iranului să obţi‑
nă armament nuclear. O serie 
de oficiali israelieni au declarat 
că Olmert intenţionează să cea‑
ră comunităţii internaţionale să 
exercite mai multe presiuni asu‑
pra Iranului în cadrul Naţiunilor 
Unite.

Premierul ungar, Ferenc Gyurc‑
sany, l‑a numit pe Tibor Drasko vics 
la conducerea Ministerului Justiţiei, 
înlocuindu‑l în funcţie pe Albert 
Takacs, în cadrul unei remanieri a 
Executivului. Draskovics, colabora‑
tor apropiat al premierului, a fost 
ministru al Finanţelor până în apri‑
lie 2005, ulterior ocupând funcţia 
de secretar de stat la Comitetul de 
Stat pentru Reformă. Înainte de a fi 
numit la Justiţie, el a fost ministru 
fără portofoliu, însărcinat cu ad‑

ministraţia publică. Takacs a făcut 
parte din guvern opt luni. Cu câ‑
teva zile în urmă, şeful Cancelariei, 
Zoltan J. Gal ‑ care a avut un rol im‑
portant în sistemul de comunicare 
al guvernului în ultimii şapte ani ‑ şi 
Gabor Szetey, secretar de stat pen‑
tru resurse umane, şi‑au anunţat 
demisia din funcţii. Analiştii politici 
consideră că plecarea celor doi re‑
prezintă o victorie asupra premie‑
rului înregistrată de grupul parla‑
mentar socialist.

Un porcuşor ce s‑a 
născut cu pete negre 
în formă de inimă pe 
corp a devenit princi‑
palul punct de atracţie 
al unei ferme din Marea 
Britanie, odată cu aştep‑
tata zi a îndrăgostiţilor. 
După cum informează 
tabloidul britanic Daily 
Mail, porcuşorul în vâr‑
stă de doar zece zile 
din Gloucester a primit 
numele de Valentine. 
Am avut mii de porci în 
fermă, însă niciunul nu 
a avut pete în formă de 
inimă, a declarat stăpâ‑
nul porcuşorului pătat, 
fermierul Eric Freeman.

Germania
Traficul 
feroviar, 
perturbat

Traficul feroviar 
în Renania de Nord‑ 
Westfalia, din vestul 
Germaniei, a fost pertur‑
bat din cauza unei epi‑
demii de gripă fără pre‑
cedent în rândul meca‑
nicilor de tren. “Cincizeci 
de trenuri regionale au 
fost anulate numai în ziua 
de duminică”, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
companiei feroviare pu‑
blice din Germania. În 
pofida “încercărilor active 
de a găsi soluţii pentru 
problemele de personal”, 
perturbaţiile ar putea dura 
alte câteva zile, a avertizat 
aceeaşi sursă.

Ungaria
Reformă 
controversată

Parlamentul ungar a 
adoptat o reformă con‑
troversată care permite 
privatizarea parţială a 
fostului sistem naţional 
de sănătate din perioada 
comunistă. Potrivit BBC 
News Online, proiectul 
de lege, susţinut de coali‑
ţia de guvernare, formată 
din socialişti şi liberal‑de‑
mocraţi, deschide calea 
pentru înfiinţarea a 22 de 
companii private de asi‑
gurări de sănătate, număr 
egal cu cel al judeţelor 
ţării. Statul va păstra 51 la 
sută din noile fonduri de 
sănătate, în timp ce 49 la 
sută se vor afla în propri‑
etate privată. Pe termen 
lung, pe piaţă vor rămâne 
însă numai circa zece fon‑
duri de asigurări. 

Europa spaţială
Columbus 
a fost ataşat 
la ISS

Laboratorul european 
Columbus a fost ataşat 
cu succes, luni, la Staţia 
Spaţială Internaţională 
(ISS), fapt ce reprezintă un 
pas major pentru Europa 
în spaţiu. Evenimentul, 
aşteptat de multă vreme, 
reprezintă o etapă majo‑
ră pentru Europa spaţială, 
care devine astfel copro‑
prietar cu drepturi depli‑
ne al singurului avanpost 
orbital. Experimentele re‑
alizate în microgravitate, 
în laboratorul Columbus, 
vor permite pregătirea mi‑
siunilor cu echipaj uman 
pe Marte. Până în prezent, 
doar Rusia şi Statele Unite 
dispuneau de laboratoare 
proprii pe ISS.

Misiunea în 
Ciad a fost 
reluată

Desfăşurarea forţei 
Uniunii Europene de menţi‑
nere a păcii în Ciad a fost re‑
luată ieri, după o suspenda‑
re temporară provocată de 
confruntările dintre trupele 
guvernamentale şi rebeli.

Acordul gazelor
Ucraina şi Rusia au ajuns 

ieri la un acord de principiu 
în conflictul pe tema gaze‑
lor, au anunţat preşedintele 
ucrainean şi cel rus, Viktor 
Iuşcenko şi Vladimir Putin.

Rusia şi China 
nu vor arme 
în spaţiu

Ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, a prezentat 
ieri, la Conferinţa pe tema 
dezarmării de la Geneva, un 
proiect de tratat privind in‑
terdicţia armelor în spaţiu, 
susţinut în comun de Rusia 
şi China. “Dacă nu evităm 
cursa înarmării în spaţiu, 
securitatea internaţională 
va fi în pericol”, a declarat 
Lavrov în cadrul conferin‑
ţei.

Incident aviatic 
în Italia

Un avion F‑16 al forţelor 
aeriene italiene s‑a scu‑
fundat luni‑seara în largul 
Siciliei, iar cercetările în‑
treprinse imediat de au‑
torităţi au permis găsirea 
pilotului, care era nevătă‑
mat. Aparatul participa la 
un exerciţiu de noapte în 
condiţii meteorologice ne‑
favorabile, moment în care 
a dispărut de pe ecranele 
radarelor.

Ofertă 
pentru Yahoo

Conducerea Microsoft a 
anunţat că respingerea de 
către Yahoo a ofertei sale 
iniţiale de preluare, în va‑
loare de 42 miliarde de do‑
lari, a fost “nefericită”, dar că 
nu va renunţa la propune‑
rea înaintată. Răspunzând 
la anunţul Microsoft, Yahoo 
îşi menţine părerea că ofer‑
ta primită subevaluează 
compania.

Jurnalist moldovean, urmărit penal
Procuratura Generală din Republica Moldova a declanşat urmărirea 

penală a jurnalistului Constantin Tănase, directorul publicaţiei Timpul 
de Dimineaţă, acuzat de instigare la ură rasială şi religioasă şi de acţiuni 
pentru “dezbinarea naţiunii”. Potrivit agenţiei Info‑Prim Neo, Tănase de‑
clara la 3 februarie că “Moldova trebuie să scape nu numai de Voronin 
şi de comunişti, dar şi de ruşi”. Tănase a explicat că fraza a fost scoasă 
din context, fiind interpretată de jurnaliştii ruşi. Persoanele condamnate 
penal pentru asemenea fapte riscă amendă şi chiar închisoare până la 
trei ani.

Cutia Pandorei

Ziarist britanic răpit în Irak
Un jurnalist britanic şi translatorul său, care lucrau pentru postul ame‑

rican de televiziune CBS şi au fost daţi dispăruţi la Basra, în sudul Irakului, 
au fost răpiţi, a precizat poliţia locală, citată de The Independent. Cei doi 
se aflau duminică în faţa hotelului Qasral‑Sultan când un grup de bărbaţi 
înarmaţi i‑au obligat să se urce într‑o maşină, după care s‑au îndreptat 
într‑o direcţie necunoscută. Jurnalistul independent, cu experienţă în re‑
latarea conflictelor din Orientul Mijlociu şi Africa şi care a lucrat frecvent 
în Irak şi Afganistan, se afla într‑o delegaţie pentru canalul american de 
televiziune.

Invitaţie acceptată

Putin va participa 
la summitul NATO
[ Reuniunea de la Bucureşti va fi prima în care un lider rus 
participă la un summit NATO, după cel de la Roma, din 2002

 înarmării prin sporirea prezenţei 
sale militare la graniţele de vest 
ale Rusiei. Alte subiecte proble‑

matice sunt decizia Rusiei de a‑şi 
suspenda participarea la Tratatul 
Forţelor Convenţionale în Europa 

(CFE) şi planurile americane refe‑
ritoare la amplasarea unui scut 
antirachetă în estul Europei.

Independenţă iminentă

Scenarii pentru Kosovo

Pentru şantaj

Costică Argint, arestat la Tivoli

Ehud Olmert:

Iranul dezvoltă 
armament nuclear

Ungaria
Remaniere 

guvernamentală

Un porcuşor de Sfântul Valentin

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

[Învăţământ
Miercuri, 13 Februarie 2008

7
viaţa liberă

Primii olimpici 
naţionali 
Argint, bronz şi 
multe menţiuni

În vacanţa intersemes‑
trială abia încheiată, elevii 
pasionaţi de chimie sau 
de fizică nu au avut răgaz 
de odihnă. Fazele naţiona‑
le ale olimpiadelor pentru 
cele două discipline s‑au 
organizat chiar în această 
perioadă. Cunoscuţi pen‑
tru rezultatele excelente în 
domeniu, care au depăşit 
şi graniţele ţării, gălăţenii 
nu au dezamăgit nici de 
această dată. 

Fizica, de argint

Din lotul de 12 elevi cali‑
ficaţi la Naţionala de Fizică, 
patru au fost premiaţi, toţi 
de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”: cu ar‑
gint Paul Cozma, clasa a 
VIII‑a (prof. Maria Aniţei), cu 
bronz Mirela Onea, clasa a 
IX‑a, şi cu menţiuni Ciprian 
Pruteanu, clasa a X‑a, şi 
Mirela Oprea, clasa a XI‑a 
(prof. Mihai Vasiliu).

La chimie, menţiuni

La Olimpiada Naţională 
de Chimie au mers nouă 
gălăţeni,  iar şapte dintre 
ei s‑au întors cu menţiuni. 
Diana Pleşu şi Valentina 
Radovici, eleve în clasa 
a XI‑a la Liceul Teoretic 
„Spiru Haret” Tecuci (prof. 
Oana Gheorghe) au primit 
menţiuni ale Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului. Tot menţiuni, 
de data aceasta speciale, 
le‑au fost înmânate, pen‑
tru rezultate deosebite, al‑
tor cinci participanţi. Este 
vorba despre Crina Anca 
Grigoraş, elevă în clasa a 
VIII‑a la Şcoala Nr.12 „Miron 
Costin” (prof. Gica Rusu), 
Maria Oana Agavriloaie, din 
clasa a VIII‑a, Şcoala Nr.1 
Independenţa (prof. Iulian 
Corneci) şi de trei elevi de 
liceu de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” ‑ Miruna 
Stan (prof. Ruxanda 
Şerban), Octavian Neamţu 
şi Anca Arbune (prof. Lidia 
Mânzu). 

Olimpiadele sunt în toi 
şi, cu siguranţă, rezultatele 
de la fizică şi chimie nu sunt 
ultimele înscrise în acest an 
şcolar în palmaresul elevilor 
gălăţeni.

C.S.Carp

Propuneri la 
pachetul legislativ 
privind Educaţia
Studenţii 
gălăţeni fac 
legea

Liga Studenţilor Gălă‑
ţeni a trimis Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului (MECT) nu mai 
puţin de 20 de propuneri 
de modificare a proiectu‑
lui de lege privind învăţă‑
mântul superior, aflat în 
dezbatere publică până 
pe 17 februarie. Cele mai 
multe adnotări şi comple‑
tări ale studenţilor gălăţeni 
se referă la probleme care 
îi privesc direct, cum ar fi 
taxele ce pot fi stabilite de 
conducerile universităţilor, 
dar şi la chestiuni legate de 
statutul juridic al instituţii‑
lor de învăţământ superior. 
Astfel, LSG cere Ministerului 
Educaţiei, printre altele, 
să treacă în proiectul de 
lege că, pentru orice taxă 
suplimentară pe care o fa‑
cultate o va cere, e nevoie 
de acordul unei organizaţii 
reprezentative a studen‑
ţilor. Potrivit MECT, cele 
mai interesante propuneri 
trimise în perioada dezba‑
terii publice vor fi inserate 
în pachetul legislativ, ce va 
fi trimis Parlamentului în 
luna martie.

M.Ţ.

Studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” nu mai vor 
să dea examen scris la licen‑
ţă. Membrii Ligii Studenţilor 
Gălăţeni (LSG) încearcă să con‑
vingă consiliile profesorale din 
fiecare facultate să accepte doar 
prezentarea lucrării de diplomă 
ca probă în examenul de licenţă. 
„După cum ne‑a informat condu‑
cerea universităţii, fiecare facul‑
tate este liberă să îşi stabilească 
modalitatea de examinare, aşa că 
încercăm să convingem consiliile 
profesorale, nu Rectoratul. Am 
găsit deja înţelegere la Facultăţile 
de Drept, Educaţie Fizică şi Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, unde ni 
s‑a promis că absolvenţii nu vor 
susţine decât proiectul. În zilele 
următoare vom avea discuţii şi 
la celelalte facultăţi”, ne‑a spus 

Marius Cristea, preşedintele LSG. 
Până la mijlocul lunii martie, con‑
ducerile facultăţilor trebuie să ia 
o decizie cu privire la modalita‑
tea de examinare la licenţă, să o 
propună Senatului universităţii, 
care o va aproba. Principalul ar‑
gument al studenţilor în favoarea 
eliminării testării scrise ar fi că e 
vorba despre o dublă examinare, 
absolvenţii trecând deja în timpul 
facultăţii prin materiile la care ar 
urma să dea examen de licenţă. 
Punctul de vedere al studenţilor îl 
împărtăşeşte şi rectorul „Dunării 
de Jos”, profesorul Viorel Mînzu, 
care a anunţat în mai multe rân‑
duri că va încerca să convingă fa‑
cultăţile să accepte doar proiectul 
de diplomă la licenţă.

Marius Ţuca

Rectorul mizează pe puterea exemplului
Primul şi, în acelaşi timp, singurul universitar gălăţean care şi‑a ac‑

tualizat şi depus declaraţia de avere pe anul trecut este rectorul de la 
„Dunărea de Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu. Pe site‑ul universităţii de stat 
gălăţene, www.ugal.ro, mai pot fi accesate în acest moment alte 44 
de declaraţii de avere, însă toate sunt depuse la mijlocul anului trecut 
şi conţin date din anul 2006. Potrivit legii, universitarii cu funcţii de 
conducere aveau obligaţia să îşi afişeze declaraţia de avere pe 2007 
pe portalul instituţiei, încă din prima zi a anului 2008.

M.Ţ.

Sfârşitul semestrului I al anului 
şcolar în curs a fost marcat de ele‑
vii claselor V‑VIII de la Şcoala Nr.16 
“Nicolae Bălcescu” printr‑un spec‑
tacol inedit (inspirat de mai multe 
emisiuni TV îndrăgite de  elevi) al 
cărui scop a fost cu preponderen‑
ţă educaţia. În calitate de profe‑
sor organizator, am conceput un 
scenariu care le‑a conferit elevilor 
posibilitatea să cânte şi să recite în 
limba engleză pentru toţi iubitorii 
de limba engleză, să interpreteze 
cât mai frumos posibil un rol în 
cadrul scenetei “Trăsniţi în şcoală” 
(partea I : “Păţaniile lui Gicu”) şi 
apoi să cânte şi să danseze pentru 
elevii “problemă” (cu scopul di‑
minuării absenteismului în cazul 
unor elevi cu tendinţă de aban‑
don), pentru puţinii elevi romi ai 
unităţii noastre şcolare (pentru ca 
aceştia să nu fie marginalizaţi şi să 
fie trataţi ca nişte copii normali), 
pentru femeile de serviciu ale 
şcolii (pentru respectarea muncii 

acestora), pentru întregul perso‑
nal didactic şi nedidactic al şcolii 
(în semn de omagiu pentru toţi 
aceia care veghează zilnic pentru 
ca întregul proces instructiv‑edu‑
cativ să se desfăşoare în condiţii 
optime la nivelul întregii şcoli).

În ceea ce priveşte sceneta, 
elevii au discutat cu diriginta lor, 
sub forma unui “debate” cu argu‑
mente “pro” şi “contra” atitudinea 
lui Gicu, un elev care comisese un 
fapt indecent în timpul unei pau‑
ze. Cu vădit talent de mică vedetă, 
fiecare dintre elevi a încercat să fie 
cât mai convingător savurând din 
plin rolul interpretat. Toate cele 
trei secţiuni s‑au desfăşurat sub 
formă de concurs. La final, efortul 
susţinut de micii artişti a fost răs‑
plătit cu diplome de merit şi dul‑
ciuri. S‑au remarcat prin talentul 
lor deosebit Andreea Finichiu (II 
A), Daniel Savu şi Gabriel Moroian 
(IV A), Ramona Gheorghe, Silvia 
Oprea şi Alexandru Moroian (V A), 

Tiberiu Nedelcu, Petrişor Apostol, 
Alexandra Lungu, Cristina 
Palea, Daniel Roşca  şi  Simona 
Voicu (V B), Claudia Borş (VII B), 
Paula Donisa (VII C). 

Invitaţie la parteneriat

În numele tuturor celor impli‑
caţi în mini‑proiectul lansat cu 
această ocazie, invităm pe toţi 
acei elevi dornici şi pe dascălii lor 
de la alte unităţi şcolare să ni se 
alăture pentru a deveni noi par‑
teneri ai acestui inedit proiect. Cu 
cât ne vom implica mai mult în 
educarea elevilor noştri, cu atât 
mai mari vor fi satisfacţiile noastre 
şi ele vor veni de la sine întorcân‑
du‑se către elevii noştri şi invers, 
de la ei către noi, căci numai îm‑
preună putem fi învingători.

Prof. Aura Alecu, 
Şcoala Nr. 16 

“Nicolae Bălcescu”

Când a aflat, de la colegii de 
clasă, că Direcţia Generală de 
Traduceri a Comisiei Europene l‑a 
desemnat cel mai bun tânăr tra‑
ducător din România, gălăţeanu‑
lui Radu Florea, elev la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceau”, 
nu i‑a venit să creadă. Înainte de 
începerea concursului de tradu‑
cere on‑line, organizat în luna 
noiembrie 2007, îi spunea profe‑
soarei de limba engleză cu vădi‑
tă reticenţă: „Ce şanse avem noi, 
dintr‑o şcoală de la marginea 
României, cu atâţia alţi concu‑
renţi, să câştigăm?” „Asta e, par‑
ticipăm şi vedem”, îi răspundea 
profesoara Mădălina Popescu, 
cea care a promovat concursul 
în şcoală. Rezultatul, care a ve‑
nit abia anul acesta, a depăşit cu 
mult aşteptările. Gălăţeanul, elev 
în clasa a XI‑a la profilul filologie 
intensiv engleză, va fi premiat  în 
luna martie, la Bruxelles, chiar de 
către comisarul european pentru 
multilingvism Leonard Orban, 
care îi va înmâna şi un certificat 
de traducător. 

Două licee gălăţene selectate

Anul trecut, la 50 de ani 

de Uniune Europeană, Echipa 
Juvenes Translators a Direcţiei 
Generale de Traduceri a CE a in‑
vitat şcolile să participe la com‑
petiţia desfăşurată concomitent 
în toate cele 27 de state mem‑
bre. Într‑un final, în fiecare ţară a 
fost desemnat cel mai bun tânăr 
traducător. Din România au par‑
ticipat elevi din 14 şcoli selectate 
aleatoriu din cele înscrise iniţial, 
numărul şcolilor alese din fiecare 
ţară fiind echivalent cu numă‑
rul voturilor statului membru 
în Consiliul Uniunii Europene. 
Galaţiul a fost din start norocos, 
deoarece din oraşul nostru au 
fost selectate două licee: Colegiul 
Naţional „Kogălniceanu” şi Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. 

Vocabularul, la loc de cinste

Adolescenţii şi‑au asumat ro‑
lul de profesionişti traducând 
un text de trei pagini, într‑o lim‑
bă la alegere din cele oficiale în 
cadrul UE. „Bucuroşi de oaspeţi? 
– Turismul durabil nu este doar 
o vorbă în vânt”, aceasta a fost 
tema materialului propus. „Textul 
este de nivel mediu spre avansat, 
nu intră la categoria Profiency. 
Important e faptul că a fost gân‑
dit în română, astfel încât să fie 

În următoarea 
perioadă, 
Documentele 
la control
[ 25 de şcoli vor 
primi şi vizita 
experţilor ARACIP

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi va pro‑
grama, în următoarea 
perioadă, un control te‑
matic în şcoli pentru ve‑
rificarea documentelor 
ce trebuiau întocmite 
de Comisiile de Evaluare 
şi Asigurare a Calităţii 
(CEAC) din fiecare unita‑
te de învăţământ. După 
cum am aflat de la in‑
spectorul şcolar general 
adjunct Magdalena Gaiu, 
sunt vizate, prin son‑
daj, cele 25 de şcoli deja 
propuse pentru con‑
trolul Agenţiei Române 
pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul 
Preuniversitar (ARACIP), 
instituţiile de învăţă‑
mânt incluse în progra‑
mul Phare şi instituţii 
particulare preşcolare şi 
postliceale. Dacă pentru 
şcolile Phare, realizarea 
documentelor de auto‑
evaluare nu a fost o no‑
utate pentru anul şcolar 
2007/2008, în celelalte 
instituţii, Comisiile de 
Evaluare şi Asigurare a 
Calităţii au intrat în pâi‑
ne abia de câteva luni. 
De aceea, pentru cele 
din urmă, controlul va 
fi şi unul inedit. „Ne aş‑
teptăm ca la vizita ex‑
perţilor ARACIP în Galaţi 
să fie cerută şi părerea 
Inspectoratului Şcolar 
vizavi de situaţia şcoli‑
lor şi de documentele 
pe care le‑au întocmit”, 
ne‑a precizat inspec‑
toarea Magdalena Gaiu. 
Dacă data la care ARACIP 
va realiza evaluarea în 
cele 25 de şcoli gălăţe‑
ne nu se cunoaşte încă, 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean începe contro‑
lul tematic luna aceas‑
ta. Cel puţin o dată la 
trei ani, experţii ARACIP 
vor evalua organizaţiile 
acreditate, furnizoare de 
educaţie.

C.S.Carp

Concursuri 
pentru funcţia 
de director

Săptămâna aceasta 
au început înscrierile la 
concursul pentru ocupa‑
rea funcţiilor de director 
şi de director adjunct în 
mai multe instituţii de în‑
văţământ şi cluburi spor‑
tive. În total, sunt scoase 
la bătaie 88 de posturi 
de directori primi şi 25 
de posturi de directori 
adjuncţi. Graficul desfă‑
şurării concursului va fi 
realizat şi făcut cunoscut 
după încheierea perioa‑
dei de înscrieri. 

C.S.Carp

Importanţa cunoaşterii şi 
păstrării patrimoniului cultural 
local de către elevi şi profesori 
este stringentă, mai ales în con‑
textul diversităţii culturale eu‑
ropene. Propunerea făcută de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) 
cadrelor didactice este să stimule‑
ze interesul elevilor pentru patri‑
moniul local şi să ia parte, astfel, la 
un proiect derulat în următorii doi 

ani de ISJ. Un prim demers în sen‑
sul acesta îl face inspectorul şco‑
lar de limba şi literatura română 
Luminiţa Crihană care, ca susţine‑
re la prezentarea proiectului, sem‑
nează, în paginile revistei „Şcoala 
gălăţeană”, şi un material amplu 
despre „zestrea de la Ţigăneşti”. 
Demersul pe care îl găzduieşte 
generos publicaţia aduce şi un ar‑
gument la premiul pentru susţine‑

La examenul de licenţă

Studenţii insistă 
pentru eliminarea 

testării

Catedra

Dansez, cânt şi joc un rol 
pentru tine

Performanţa unui elev gălăţean

Traducător cu patalama 
europeană
[ La 17 ani, Radu Florea este cel mai bun  tânăr traducător din România 

tradus într‑o limbă străină. Spre 
deosebire de examenul scris de 
la bacalaureat, accentul s‑a pus 
pe vocabular, şi nu pe gramatică 
şi reguli”, ne‑a spus tânărul. 

„Traducător? 
Dacă e bănos, da!”

Filolog în formare cu înclinaţie 
spre lucrurile practice, care co‑
chetează cu olimpiadele şcolare, 
Radu Florea nu vede performan‑
ţa sa europeană ca pe una ieşită   
din comun. Pe de o parte, pentru 

că se bazează pe engleza pe care 
a început să o înveţe încă de la 4 
ani. Atunci se uita pasionat la de‑
senele animate de pe Cartoon, şi 
în special la cele cu Batman, pe 
vremea când nu erau dublate în 
română, şi s‑a  familiarizat destul 
de bine cu  limba străină. Iar pe 
de altă parte, pentru că are un 
mod relaxat de a privit viaţa. „Nu 
îmi planific să fac ceva anume, 
întâmpin lucrurile aşa cum vin, 
de la sine”, spune tânărul, care 
îşi face, totuşi, planuri de viitor 
în domeniul comunicării sau al 

dreptului militar. Oricum, nu 
neagă faptul că vrea să câştige 
bani buni din ceea ce va face: 
„Dacă traducător ar fi o slujbă 
care să îmi aducă şi bani, atunci, 
da, aş face traducere!”.  Dorinţă 
care  i se poate împlini, chiar mai 
repede decât crede, de vreme 
ce numele lui e cunoscut deja la 
Direcţia Generală de Traduceri 
a Comisiei Europene, un orga‑
nism ce apreciază şi recunoaşte 
talentul şi performanţa în acest 
domeniu.

În martie, 
elevul gălăţean 

îl va întâlni, 
la Bruxelles, 

pe comisarul 
pentru 

multilingvism, 
Leonard Orban

Foto: 
Cristina S.Carp

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

“Şcoala gălăţeană”

Păstrarea patrimoniului 
cultural local

rea actului cultural, acordat „Şcolii 
gălăţene”, pentru anul 2007, de 
revista „Dunărea de Jos”.

În proaspătul număr al publica‑
ţiei, cititorii fac cunoştinţă cu ingi‑
nerul Gelu Kahu, invitatul prof. Gh. 
Nazare şi al rubricii „Coloanele spi‑
rituale ale cetăţii”. Despre profeso‑
rul de matematică, poetul şi omul 
Viorel Dinescu scrie Ion Manea, la 
bun prilej: titlul de „Cetăţean de 
onoare al municipiului Galaţi”, pri‑
mit anul trecut de către poet. 

În acest număr, este rândul 
Şcolii Nr. 17 „Nichita Stănescu” să 
fie prezentă cu elevi, profesori şi 
realizările lor. Educatorii regăsesc 
într‑o pagină întreagă preocu‑
pări comune cu ale colegilor, iar 
numeroase alte articole semnate 
de învăţători sau profesori stau 
mărturie  activităţilor  ce au loc în 
şcoli.    

  Cristina S.Carp

La Casa Corpului Didactic
Concursul rămâne deschis  

Niciun candidat nu s‑a înscris la concursul organizat recent de 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului pentru ocuparea funcţi‑
ei de director al Casei Corpului Didactic Galaţi, după cum am aflat de 
la inspectorul şcolar general adjunct Magdalena Gaiu. Prin urmare, 
ministerul urmează să stabilească o nouă sesiune de concurs pentru 
acest post, a cărei dată o va anunţa ulterior. 

C.S.Carp
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Dacă sunt primari, la ora 
asta, pentru că ne aflăm în an 
electoral, cărora „le‑a intrat 
morcovul”, Rădeştiul are în 
fruntea sa un altfel de om. Ioan 
O. Porumb, de la PSD! Vine, de 
exemplu, în comună, un fruntaş 
liberal de la Galaţi? Îl primeşte 
frumos: „Doriţi o cafea?”, „Vă pot 
ajuta cu ceva?” Prefectul Capră, 
intrat definitiv în partea stângă 
a pieptului său. Nu‑l poate trece 
la şi alţii – exact când îi crăpa 
măseaua, Prefectura l‑a ajutat 
cu şase miliarde de lei pentru 
consolidare de drumuri. Numai 
de Eugen Durbacă nu s‑a lipit…

 În 2003,  Rădeşti  era o 
localitate muribundă. Desprin‑
zându‑se, în anul următor, 
de Bălăbăneşti, i‑a revenit 
suflul. „Căzând” în comună, 
lunea trecută, pe neanunţate, 
am dat peste o atmosferă de 
Salva‑Vişeu: lopeţi  „nervoase”, 
o betonieră în funcţiune, roabe, 
bărbaţi laţi în spate, cărând saci 
cu ciment… Unii, pe schele, 
lucrau la repararea corpului B al 
Şcolii Gimnaziale, alţii se ocupau 
de lărgirea spaţiului pietonal 
din apropierea primăriei, de 
lalelele‑bulbi pregătite pentru 
plantat, de ţevile de oţel aduse 

de la Galaţi în vederea pregătirii 
lor pentru…  Paşti, să susţină 
ghirlandele care vor străluci în 
noaptea Învierii. Toată forţa de 
muncă, din comună. De când 
este primar, Ioan O. Porumb n‑a 
beneficiat de nicio zi de concediu 
de odihnă. Nu s‑au dus consătenii 
săi pe Litoral, nu s‑a dus nici el! 
Are ca ajutor un vice destoinic. 
Am observat că nu merg prin 
comună ţinându‑se de mână. 
Fiecare, cu treaba sa precisă. 
Ultima victorie a domnului Ioan 
O. Porumb: a adus în Rădeşti 
medic veterinar, de la Tecuci, 
scăpând crescătorii de animale 
din comună de neplăcerea de a 
nu avea cui să se adreseze când 
trec cu vitele şi păsările prin 
necazuri. Numele lui, Emanuel 
Mihalcea, la Tecuci s‑a ocupat de 
animalele de companie. 

‑ Înaintăm spre primăvară, 
domnule primar. Acuşi vor da 
năvală peste dumneavoastră 
ciobanii şi organizatorii de 
cirezi de vite, să le repartizaţi 
imaşuri.

‑ Sunt alături de ei, mai cu 
seamă acum, după ce au trecut 
prin atâtea „cumpene” cu 
animalele din bătături, din cauza 
lipsei de furaje. S‑a cumpărat 

Amenzi achitate la poştă
Vă facem cunoscut că pot fi achitate toate categoriile de amenzi, de 

către publicul larg, prin oficiile poştale din oraşele Galaţi şi Tecuci.
În Galaţi acest serviciu este efectuat de 8 subunităţi poştale (oficiile 

poştale Galaţi 1 ‑ centru, Galaţi 3 ‑ Piaţa Rizer, Galaţi 5 ‑ Piaţa Energiei, 
Galaţi 6 ‑ Ţiglina 1, Galaţi 7 ‑ George Coşbuc, Galaţi 9 ‑ Micro 17, Galaţi 
12 ‑ Micro 40, Galaţi 13 ‑ Micro 19), iar în oraşul Tecuci de două oficii poş‑
tale (Oficiile poştale Tecuci 1 ‑ bdul Victoriei nr. 17 şi Tecuci 3 ‑ str. Mihai 
Kogălniceanu).

 

Urgenţe… 
la Urgenţă 

Atenţie, se 
înghit canule!
[ Caz incredibil la 
Galaţi - un pacient 
de 45 de ani şi-a 
înghiţit o parte din 
dispozitivul care îl 
ajuta să respire 

Canula (N.R. termen 
medical, desemnând un 
tub special care se folo-
seşte la efectuarea dife-
ritelor spălături interne 
sau în diferite operaţii 
chirurgicale) îi fusese 
montată de către medici 
sub anestezie generală, 
bărbatul fiind apoi dus 
la salon. 

Se pare că în mod 
involuntar, încă ameţit 
de anestezic, omul a 
tras de dispozitivul care 
îl jena. Nu a făcut însă 
decât să‑şi complice şi 
mai mult situaţia şi chiar 
să‑şi pună viaţa în peri‑
col.

Teroare 
post-operatorie

“În cursul nopţii, şi‑a 
scos singur canula şi a 
vrut probabil să îi facă 
o fereastră, că asta nu 
se rupe, este elastică. A 
început drama, vă daţi 
seama că balonaşul ăsta 
când s‑a rupt, omul se 
asfixia… Noroc că mai 
putea trage ceva aer, 
dar secreţiile, cheaguri‑
le nu îi dădeau voie să 
respire”, povesteşte me‑
dicul Dumitru Cristea.

Cam aşa a început 
totul. Imediat după 
ce a rupt dispozitivul 
montat de medici, o 
parte din tub a ajuns în 
plămânul bărbatului. El 
a fost operat de urgenţă 
şi, din fericire, medicii 
au reuşit să‑i scoată 
aparatul numit canulă.

Caz singular

Tot medicul Cristea 
spune că acesta este 
“…un caz foarte rar, care 
nu s‑a mai întâmplat! 
N‑am pomenit aşa ceva, 
noi avem sute de bol‑
navi cu canule, nicioda‑
tă nu i‑a căzut unui bol‑
nav canula în trahee”.

Pentru că starea bol‑
navului buclucaş s‑a 
ameliorat foarte repede, 
el a fost deja externat.

Elena Parapiru

 

Primăria municipiului Galaţi a 
primit, din partea ANL, fonduri 
pentru construcţia a încă 92 de 
apartamente în cartierul Dimitrie 
Cantemir, după ce, în luna de‑
cembrie mai primise finanţare 
pentru ridicarea altor 98 de apar‑
tamente în acelaşi cartier. Pentru 
cele şapte blocuri ce ar urma să 
se construiască din aceste fon‑
duri Primăria municipiului Galaţi 
va solicita autorităţilor brăilene 
emiterea autorizaţiilor de con‑
strucţie, a dat asigurări Dumitru 
Nicolae, referindu‑se la „buba” 
administrativă din Siret. 

Cât priveşte construcţia al‑
tor locuinţe din fonduri ANL, 
primarul a precizat că aşteaptă 
fonduri pentru subvenţionarea 

construcţiei de locuinţe prin cre‑
dit ipotecar, în cartierul Micro 17. 
Reamintim că pentru sprijinirea 
tinerilor cu vârste de până în 35 
de ani, care doresc să îşi constru‑
iască locuinţe prin credit ipote‑
car, statul alocă o subvenţie de 
20 la sută (de maxim 10.000 de 
euro). Pentru astfel de locuinţe 
(patru blocuri) s‑a stabilit zona 
de construcţie cartierul ANL, 
din Micro 17. Problema este că, 
deşi lansat în urmă cu doi ani, 
acest program nu a atras prea 
mulţi doritori, din cauza preţuri‑
lor mari de construcţie, impuse 
prin proiectele‑tip ale ANL. „Erau 
proiecte care prevedeau un preţ 
de construcţie de 8‑900 de euro 
pe metrul pătrat şi nu prea s‑au 

înghesuit oamenii. Acum însă, 
am solicitat alte proiecte, în care 
preţul de construcţie ajunge un‑
deva la 400 de euro pe metrul 
pătrat şi aceste proiecte au fost 
aprobate”, a precizat primarul. 

O altă direcţie pe care se 
va orienta primăria în acest an 
pentru rezolvarea crizei locative 
este continuarea blocurilor înce‑
pute şi neterminate. În această 
situaţie se află blocul A 4, care 
a aparţinut CFR, dar care a tre‑
cut în administrarea primăriei. 
Blocul, cu 81 de apartamente, va 
fi finalizat în acest an, urmând ca 
apartamentele de pe un tronson 
să fie repartizate ofiţerilor de la 
Inspectoratul de Jandarmerie. 

 Maria Măndiţă

Apărut cu întârziere (păcat că 
finanţarea locală nu este pe măsu‑
ra aşteptărilor), ultimul număr din 
2007 al revistei de cultură „Antares”, 
editată sub egida Uniunii Scriitorilor, 
Filiala Galaţi‑Brăila, se dovedeşte 
un reuşit demers editorial, cu origi‑
nalitatea, profunzimea şi specificul 
de care a dat dovadă, de‑a lungul 
celor zece ani de impact spiritual. 
Departe de a se împotmoli în feno‑
menul local, revista se deschide cu 
o trimitere naţională la nivel înalt, 
mai precis  cu o „Scrisoare către mi‑
nistrul Culturii şi Cultelor”, semnată 
de Marius Marian Şolea. Dionisie 
Duma reuşeşte un interesant in‑
terviu cu George Astaloş, „În oraşul 
lui Victor Ion Popa”, ilustrat cu o  fo‑
tografie în care scriitorul apare ală‑
turi de Sarkozy, pe când acesta era 
(doar) primarul de Neuilly.

O minuţioasă şi profundă anali‑
ză literară realizează criticul Vasile 
Spiridon la trilogia poetului Emil 
Nicolae, alcătuită din volumele 
„Omul de hârtie” (1999),  „Mortul 
perfect”(2002) şi „Paranoima” 
(2005), iar Paul Sân‑Petru sem‑
nează o reuşită mini‑cronică la 
„Crocodil Show”, de Dan Plăeşu, 
pe care o consideră „… o carte 
consistentă de poezie fabulistică”.  
Iulian Grigoriu se ocupă pe larg de 
volumul de impact al lui Liviu Ioan 
Stoiciu,  „Pam‑param‑pam (Adjudu 
Vechi)” şi de „Diavol cu şal mătă‑
sos”, un excelent debut al lui Gelu 
Bogdan Marin, la Editura Fundaţia 
Culturală Antares, condusă de poe‑
tul Corneliu Antoniu. La „concuren‑
ţă” loială, Viorel Ştefănescu pune în 

lumină volumul lui Tudor Cristian 
Roşca, „20/21”, semnând cronica 
„Poezia, cel mai grozav  ddt pentru 
suflet”, precum şi cea mai recentă 
carte a Florinei Zaharia, „1863 – 
1894 – Aşteptarea fără braţe”.

Paginile de mijloc  sunt rezerva‑
te omului de afaceri şi politicianului 
Andrei Lişinschi, un mare iubitor şi 
susţinător al culturii, căruia direc‑
torul revistei, Corneliu Antoniu, îi ia 
un lung şi interesant interviu. La po‑
ezie i se rezervă o pagină lui Valeriu 
Valegvi, dar şi spaţii generoase 
lui Peter Stragher, Stere Bucovală,  
Marianei Eftimie Kabbout. Nu 
lipseşte obişnuita pagină (20) de 
lirică universală, cu prezentarea 
poetului rus Dimitri Vedeniapin. 
La proză, Silviu Lupaşcu se prezin‑
tă cu „Libelula”, iar Daniel Dincă cu 
două scurtisime: „Fântâna părăsită” 
şi „Ghetele goale”. Mai remarcăm 
„Dor de Ulici”, de Andri Voicast, 
„Brăila – 640 de ani de existen‑
ţă”, de Tudorel Oancea, cronicile 
dramatice ale Ruxandrei Anton şi 
„Minunatele amintiri”, de Nicolae 
Arieşescu.

Numărul are respiraţie naţiona‑
lă şi europeană, îşi păstrează ori‑
entarea clară şi curajoasă şi oferă 
cititorului de oriunde o bună des‑
chidere spre fenomenul cultural 
autentic. Sperăm că primul număr 
al lui 2008 să beneficieze de o mai 
bună susţinere financiară, dată fi‑
ind valoarea şi înalta egidă sub care 
apare „Antares”, o revistă aştepta‑
tă cu interes, la Muzeul  Literaturii 
Române din Bucureşti.                    

 Ion Manea

Pe Youtube.com

Alt Galaţi decât 
al nostru?

Dacă te uiţi la cele mai vi‑
zionate filme de pe Youtube, 
înveţi trei lucruri esenţiale 
 despre Galaţi:  aici moto‑
cicliştii te omoară, ado‑
lescenţii se bat cu sete şi 
Dumnezeu‑ştie‑cine aban‑
donează toaletele ecologice 
prin intersecţii.  

Pe site‑ul preferat, printre 
alţii, de amatorii de senzaţii 
tari, cel mai căutat produs 
legat de Galaţi este filmul 
accidentului de la festivalul 
Motorock din 2006, în urma 
căruia o fetiţă de 11 ani şi‑a 
pierdut viaţa, lovită de farul 
desprins de pe o motocicletă 
în derivă. Peste 370 de mii de 
vizitatori au dat click pe acest 
filmuleţ într‑un an şi ceva.

Pe locul doi s‑a înfipt o 
înregistrare de un obscen 
tâmp: câteva fete se fâţâie  şi 
vorbesc aiurea  într‑o sală de 
gimnastică din Galaţi. Un pic 
peste 365 de mii de vizitatori.  

Cu mai mult de 100 de mii 
de click‑uri, locul trei revine 
unui material video violent: 
o bătaie generală în Ţiglina I, 
filmată noaptea, cu telefonul 
mobil.

Acestea sunt înregistrările 
cele mai căutate.  La polul opus, 
în coada unei liste de peste 30 
de pagini, e un film cu o toaletă 
ecologică părăsită în mijlocul 
unei intersecţii, toaletă pe care 
doi angajaţi de la o firmă de igi‑
enizare o împing fără chef  spre 
trotuarul de unde ,,fugise”. 

Consumatorii înrăiţi de 
violenţă virtuală, de sex şi de 
penibil iubesc acest Galaţi al lor 
care dă astfel de bizarerii. Să fie 
oare vorba despre acelaşi oraş 
cu al nostru? 

Gabriel Kolbay

MagicFM te trimite la Veneţia 
cu MAGIC LOVE

De cîte ori n‑ai auzit în jurul tău cupluri chemîndu‑se unul pe al‑
tul în diferite feluri, care mai de care mai siropos, mai mieros şi mai 
drăgăstos.

Nu‑i aşa că e haios cînd vezi cîte un domn la patru ace care răs‑
punde vesel la apelativul “ursuleţ”? Sau cîte o doamna intransigentă 
care acasă răspunde iute cînd o strigi “veveriţa mea scumpă”?

Tocmai de aceea MagicFM vrea să verifice dacă bibiloii si pisoii din 
România îşi asumă statutul de drăgălaşi şi sunt gata să recunoască 
acest lucru, live la radio, în auzul întregii ţări. 

Dacă eşti unul sau una dintre ei, bineînţeles că demersul vostru 
curajos va fi răsplătit cum se cuvine cu premii care mai de care mai 
… romanţioase!

Tot ce aveţi de făcut este să participaţi la Magic LOVE pe www.
magicfm.ro.

Odată completat formularul cu datele personale şi cele ale jumă‑
tăţii tale, inclusiv alintătura dată în vileag alături de povestioara din 
spatele acesteia,  aţi intrat amîndoi automat în tragerea la sorţi pen‑
tru răsfăţul suprem, o excursie la Veneţia.

Însă lucrurile nu se opresc aici. Între 14 şi 22 februarie, jumătatea 
ta se poate aştepta oricînd să fie sunată de MagicFM şi verificată, iar 
dacă răspunsul se potriveşte cu ceea ce ai scris tu pe site despre el 
sau ea, tocmai aţi cîstigat amîndoi un set de lenjerie mătăsoasă de 
pătuţ, martoră a viitoarelor declaraţii de amor.

Mare atenţie şi la  povestioara voastră de iubire, cu cît este mai 
strălucitoare, cu atît are mai multe şanse să fie premiată de către DJ‑ii 
MagicFM cu bijuuri delicate de aur.

În februarie, alintă‑te cu MagicFM!

Mobilizare 
de februarie, 

prin ordin 
de zi semnat 
de primarul 

Porumb

Pregătiri de păşunat

„Raţie” dublă de azotat 
de amoniu

Piste pentru roleri

Un loc numai 
al lor 

Dacă primarul se va ţine de 
cuvânt, în curând, tinerii din 
Galaţi care îşi petrec timpul 
liber plimbându‑se cu rolele 
sau cu skateboard‑ul vor avea 
un parc numai al lor, de unde 
să nu mai fie goniţi ba de bu‑
nicii cu nepoţei de trei ani de 
mână, ba de poliţiştii comuni‑
tari. Dumitru Nicolae a  anun‑
ţat că va amenaja un astfel 
de parc, pe faleza inferioară, 
după modelul unor locuri ase‑
mănătoare de agrement din 
Bucureşti şi Sibiu. Plimbarea 
cu rolele va putea fi permisă, 
pe viitor şi în alte parcuri din 
oraş, unde se vor amenaja ast‑
fel de piste speciale, a adăugat 
primarul. Prima pistă, destina‑
tă plimbării cu rolele, a fost 
amenajată înainte de alegeri‑
le locale din 2004 în Orăşelul 
Copiilor din Ţiglina I. 

Maria Măndiţă   

[ Ultima desprindere de Bălăbăneşti, prin medicul 
veterinar Emanuel Mihalcea

fân, de iarbă şi de lucernă, de la 
un furnizor din Tg. Bujor. De la 
150.000 de lei balotul s‑a ajuns 
la 200.000. Tărâţele de grâu, la 
sac – nu s‑a dus lipsă de‑a lungul 
iernii de aşa ceva. Să sperăm 
că vitele vor ieşi în primăvară 
într‑o stare acceptabilă. Se 
organizează opt stâne şi cinci 
cirezi de vaci. Pentru acest an, 
ţinând cont că terenurile noastre 
agricole sunt slab productive, 
rezultând, în comparaţie cu alte 
zone, cantităţi mici de masă 
verde la hectar, ne‑am gândit 
să însămânţăm cinci hectare cu 
lucernă, În Potroci, la hotarul cu 

satul Crăieşti. Cu lucerna de la 
gospodari, cultivată, e drept, pe 
suprafeţe mici, şi cu ce mai ajutăm 
noi, încurajăm crescătorii de 
animale. Am stabilit să înfiinţăm 
lucerniera În Potroci ca să putem 
asigura pază permanentă. Dăm 
cultura în grija organizatorilor 
de stâne Carp Costică şi Vasile 
Lungu, să răspundă de ea până 
la ultima „coasă”. 

‑ Păşunea?
‑ Deţinem 432 de hectare, 

răspândite în 12 puncte. 
Precauţi, în 2007, pentru că 
anul, din punctul de vedere al 
precipitaţiilor, a fost dezastruos, 

n‑am mai administrat pe ele 
îngrăşăminte chimice, ştiam din 
start că totul era compromis. 
Rezervând banii pentru 2008, 
ne aflăm în situaţia de a dubla 
cantitatea de azotat de amoniu 
dat la hectar. De la 100 de 
kilograme în 2006, anul acesta 
vom împrăştia 200. Ca noutate, 
lucrarea nu va mai fi lăsată la 
mâna ciobanilor. Tot fertilizatul 
se va face în sistem centralizat. 
Vicele va supraveghea personal 
întreaga operaţiune.

Foto: Ion Trif Pleşa

„Antares” – o revistă cu impact naţional

 De la Astaloş 
la Vedeniapin

Locuinţele, eterna problemă 

Proiecte pentru casă nouă 
[ Pentru acest an, primarul şi-a propus construcţia 

a peste 200 de locuinţe destinate tinerilor, repartizate fie 
prin chirie, fie prin cumpărare, cu credit ipotecar 

Telefoane scurte
Acces la informaţii şi asistenţă

Autoritatea Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei a publicat 
spre consultare publică un proiect privind alocarea şi utilizarea unor numere de telefon scurte, 
cu şase cifre, pentru servicii cu caracter social şi de informaţii privind abonaţii. În cazul numerelor 
naţionale scurte pentru servicii armonizate cu caracter social, forma generală va fi 116(xyz), unde 
xyz identifică un anumit tip de serviciu. Apelurile vor fi gratuite. Numerele au o identitate paneu‑
ropeană, fiind utilizate pentru aceleaşi servicii în toate statele membre ale Uniunii Europene.

Mediafax/M.Z.
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Copilărie chinuită

Pe Tinculeana Gavrilă  am 
cunoscut‑o cu ani în urmă,  la 
un Centru de Copii de la Târgu 
Bujor. Era pe‑atunci aproape un 

copil, neajutorat şi dependent 
de grija asistenţilor sociali,  şi 
nimeni nu avea de unde să ştie 
care urma să‑i fie rostul mai de‑
parte… Anii au trecut şi am reîn‑
tâlnit‑o pe Tinculeana la Cantina 

La Centrul 
Medico‑Social 
Pechea

Îngrijire pentru 
bolnavii cronici

În cursul anului 2007, în 
Centrul Medico‑Social din 
comuna  Pechea,  judeţul 
Galaţi, au fost internate 24 
de persoane, care aveau ne‑
voie de protecţie specială, iar 
cinci  dintre acestea   sunt fe‑
mei.  Centrul Medico‑Social 
Pechea este o instituţie rezi‑
denţială, care asigură îngriji‑
re temporară sau permanen‑
tă pentru bolnavii cronici cu 
domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi, care necesită îngrijire 
medicală permanentă, su‑
praveghere şi tratament,  ce  
nu se pot realiza la domiciliu.  
De asemenea, în centru mai 
sunt internate şi persoanele 
cu handicap, cele lipsite de 
familie, care nu au locuinţă, 
sunt cu venituri foarte mici 
sau fără venituri sau ai căror 
membri de familie sunt bol‑
navi, prea bătrâni pentru a‑i 
îngriji, sunt plecaţi din oraş 
sau din ţară. 

Măsuri de urgenţă 
pentru minori

Un singur copil 
abandonat în 
2007

În atenţia Direcţiei 
Generale pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului Galaţi 
au intrat în 2007 peste 50 
de cazuri noi.  Dintre mino‑
rii pentru care s‑a instituit o 
măsură de urgenţă, patru au 
ajuns într‑un centru de pla‑
sament, un cuplu mamă‑co‑
pil la Centrul maternal, un 
minor a ajuns la Centrul de 
Tranzit, 36 la asistenţii mater‑
nali profesionişti, un copil la o 
fundaţie, iar restul la Centrul 
de Primire Minori „Irene & 
Stuart” din Galaţi.  În 2007, 
DGASPC Galaţi a înregistrat 
un singur caz de abandon, 
este vorba de un copil  pără‑
sit în scara unui bloc, ai cărui 
părinţi au rămas deocamda‑
tă necunoscuţi. 

Conferinţe 
internaţionale

Persoanele 
cu handicap, 
în atenţia 
europenilor

La sfârşitul anului trecut, 
Autoritatea Naţională pen‑
tru Persoanele cu Handicap 
(ANPH)  a luat parte în calitate 
de invitată la târgul interna‑
ţional pentru persoane cu 
nevoi speciale, REHACARE 
Internaţional 2007.  În ca‑
drul evenimentului au fost 
prezente organizaţii şi aso‑
ciaţii care oferă asistenţă, fi‑
nanţare şi training privind in‑
cluziunea socio‑profesională 
a persoanelor cu handicap, 
precum şi organisme interna‑
ţionale de profil, furnizori de 
servicii medicale.

Un alt eveniment la 
care ANPH a luat parte este 
Conferinţa Europeană la 
Nivel Înalt cu privire la Planul 
de Acţiune 2006‑2015 al 
Consiliului Europei pentru 
persoanele cu dizabilităţi.

Conferinţa a fost organi‑
zată de Ministerul Familiei, 
Veteranilor şi Solidarităţii 
între Generaţii al Republicii 
Croaţia şi Direcţia Generală de 
Coeziune Socială a Consiliului 
Europei. Scopul a fost dezvol‑
tarea unor recomandări pen‑
tru implementarea Planului 
de Acţiune al Consiliului 
Europei pentru persoanele cu 
dizabilităţi. Conferinţa a per‑
mis un schimb de informaţii,  
experienţe şi modele de 
bună practică. La conferinţă 
au participat şi reprezentanţi 
ai societăţii civile.

În scopul 
reintegrării 
sociale

Servicii pentru 
persoanele cu 
dizabilităţi

Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap „Sporting Club” 
Galaţi se ocupă, după cum 
bine ştiţi, de apărarea, pro‑
movarea şi punerea în prac‑
tică a drepturilor persoane‑
lor cu dizabilităţi şi depune 
eforturi pentru îmbunătăţi‑
rea acestora din punct de ve‑
dere social, moral şi financiar.  
Mai mult, furnizează servicii 
sociale  (kinetoterapie, ma‑
saj, consiliere psihologică, 
psihoterapeutică, îngrijire la 
domiciliu etc), cu scopul in‑
cluziunii sociale a persoane‑
lor cu dizabilităţi. Anul trecut 
70 de persoane cu handicap 
locomotor au beneficiat de 
serviciile de asistenţă soci‑
ală prin Centrul de Terapie 
Complexă şi Îngrijire pentru 
Persoanele cu Dizabilităţi 
Galaţi. 

Servicii sociale pentru vârstnici
Fundaţiile, în sprijinul celor neajutoraţi

Un număr de 800 de bătrâni au beneficiat, anul trecut,  de serviciile de 
consiliere‑mediere din cadrul Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor,  iar 350 
de asistaţi au beneficiat de  tratamente medicale la domiciliu. Alţi 47 de 
vârstnici au fost ajutaţi prin serviciile de menaj‑gospodărie şi  37 de pen‑
sionari  au primit masă caldă acasă. De asemenea, Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor a oferit, lunar, pachete cu alimente, materiale de curăţenie şi 
suplimente nutritive unui număr de 450 de pensionari.

La Cantina Socială
Sute de porţii pe zi

În cursul anului trecut, Cantina de Ajutor Social a pregătit şi distribuit 
hrană unui număr de 289.080 de persoane, media zilnică fiind de 792 
persoane/porţii.  Cei mai mulţi dintre beneficiari sunt copiii (preşcolari) 
– 28 la sută, elevii – 20 la sută, după care persoanele bolnave cronic, pen‑
sionarii şi beneficiarii venitului minim garantat.  Alocaţia zilnică de hrană 
asigurată a fost de 5 lei pe zi. 

Plicurile „parfumate”

De aproape un an de zile, 
sătenii din Odaia Manolachi 
se plâng că plicurile lor nu mai 
ajung la destinatar, şi fac cale 
întoarsă chiar de la cutia poşta‑
lă din sat, pe motiv că sunt „de‑
gradate, ude şi urât mirositoare”.  
După ce pun plicurile în cutie, 
pentru a fi expediate, indivizi 
necunoscuţi îşi fac nevoile chiar 
peste corespondenţa care ur‑
mează să fie ridicată de factorul 
poştal.  Sătenii s‑au săturat şi cer 
sprijin pentru rezolvarea  situa‑
ţiei „jenante”. „Noi plătim şi pli‑
cul, şi timbrul, şi tot nu putem să 
trimitem o scrisoare”, ne‑a spus 
Aristide Anghele, în vârstă de 69 
de ani. „Poştăriţa ni le aduce în‑
apoi şi spune că nu are cum să 
le trimită mai departe, pentru că 
i le refuză poşta…   Uitaţi‑vă, în 
ce hal sunt, ude, aproape că nici 
nu se mai vede scrisul! Ce să mai 
spunem de miros… Nu am reu‑
şit să aflăm cine îşi bate joc de 
noi, dar credem că sunt beţivii 
care ies, seara,  de la cârciumă!”, 
ne‑a mai spus Aristide Anghele. 

Manevre cu mănuşi

Poştăriţa Ecaterina Ţocu este, 
la rândul ei, la fel de nemulţu‑
mită. Femeia ne‑a povestit că,  
în fiecare dimineaţă când ridică 

Oameni de lângă noi

Născută 
sub o stea 
norocoasă!

Tinculeana Gavrilă are 30 de ani şi  a crescut, de când se ştie,  în ca‑
sele de copii din judeţul nostru. Tânăra nu şi‑a pierdut speranţa că ar 
putea să‑şi facă un rost pe lume şi, datorită felului ei de‑a fi şi ajutată 
de cei din jur, a reuşit să obţină un loc de muncă şi chiar o locuinţă 
ANL.  Tinculeana, născută sub magia cifrei 7 (pe 7.07.1977), este sigură 
că, în ciuda celor trăite până acum,  e călăuzită de o stea norocoasă! 

Socială, unde fata lucrează acum 
ca ajutor de bucătar.   Are 30 de 
ani, este angajată cu carte de 
muncă, de patru ani,  şi, de câte‑
va luni, este proprietara unei lo‑
cuinţe cu o cameră,  într‑un bloc 
ANL,  din cartierul Micro 17.  Cât 
de mult s‑au schimbat  lucrurile 
în toţi aceşti ani,  în care nu am 
revăzut‑o… 

„Nu mi‑a fost deloc uşor!”, a re‑
cunoscut tânăra. „Am fost aban‑
donată de cum am venit pe lume, 
din maternitate, apoi am ajuns la 
centrul de la Tg. Bujor, unde am 
stat până în clasa I. Mai departe, 
am fost la Tudor Vladimirescu, la 
şcoală, până în clasa a patra, apoi 
la Liceul Traian, iar mai târziu am 
plecat la Huşi, Vaslui, unde am 
făcut  şcoala profesională – con‑
fecţii încălţăminte.  După câţiva 
ani, am revenit în Galaţi, speram 
să găsesc ceva de muncă. 

Dar nu aveam unde să stau, şi 
am fost nevoită să locuiesc la o 
familie, unde am oferit îngrijire 
unei bătrâne, timp de şapte ani 
de zile.  Până într‑o zi, când a tre‑
buit să plec şi de la această fami‑
lie…”, a început să povestească 
tânăra. 

Tinculeana a stat o vreme 
în Centrul Social de Locuinţe şi 
Sprijin pentru Tineri de pe strada 
Zimbrului, iar pedagogii, şeful 
centrului  au rămas impresionaţi  
că fata îşi dorea  într‑adevăr să 

muncească, să îşi facă un rost pe 
lume.  Norocoasă, Tinculeana a 
fost ajutată de primărie să‑şi gă‑
sească de lucru la cantina socială 
şi, mai mult, s‑a ales şi cu o locu‑
inţă ANL (n.r. tinerii care provin 
din centre primesc 15 puncte în 
plus, la repartiţiile ANL)! 

Un alt început

Colegele de la Cantina Socială 
au ajutat‑o şi ele cât au putut 
pe Tinculeana. I‑au mai adus de 
acasă cele necesare şi au învă‑
ţat‑o să facă economii, ca să‑şi 
poată mobila noua locuinţă. „În 
fiecare lună, îi puneam deoparte 
câte un milion (n.r. 100 lei), din 
salariu,  şi îi spuneam că o să‑i 
prindă bine când se va muta în 
casă nouă”, ne‑au povestit fetele 
de la Cantina Socială. „Aşa şi‑a 
cumpărat aragaz, frigider şi chiar 
mobilă. 

Din banii puşi deoparte a plă‑
tit gazele şi lumina… Din suflet 
am vrut să o ajutăm, am văzut‑o 
că este muncitoare”, au mai zis 
angajatele cantinei. 

Tinculeana este acum o tână‑
ră aşezată, la casa ei,  cu un ser‑
viciu bun, are chiar şi un prieten, 
cu care este posibil să întemeie‑
ze o familie.  Este optimistă, plină 
de încredere şi crede că nu ar fi 
reuşit să ajungă până aici  „dacă 
nu ar fi întâlnit oamenii potriviţi, 

la momentul potrivit”. 
„A fost, într‑adevăr, ajutată de 

toţi cei din jur, atât de cei de la  
centru, de Serviciul de Asistenţă 
Socială din  primărie, de colegele 
pe care le are acum”, ne‑a spus 
şeful  Cantinei  de Ajutor Social. 
„Îşi vede de treaba ei, nu a ridi‑
cat probleme, s‑a integrat foarte 
bine în colectiv. Din punctul nos‑
tru de vedere, este un caz rezol‑
vat, de ea depinde mai departe”, 
a mai spus directorul.

Tinculeana se laudă că găteş‑
te cu mare plăcere, de la mân‑
căruri simple până la musaca, 
ciorbe, fasole cu ciolan, sarmale 
şi fripturi. E mâncarea care ajun‑
ge la asistaţi, oameni aflaţi într‑o 
situaţie disperată, cum era şi ea 
odinioară…  La capitolul dulciuri 
nu stă prea bine, din câte ne‑a 
zis, pentru că nu se pricepe prea 
bine la cozonaci şi prăjituri. Dar 
o să se specializeze şi în această 
direcţie…

Născută sub magia cifrei şapte 
(pe 7.07.1977) – care se spune că 
aduce mare  noroc! ‑  Tinculeana  
îşi vede mai departe de viaţa ei. 
Cu mult bun‑simţ şi recunoştinţă 
pentru cei din jur, care i‑au întins 
o mână de ajutor,  atunci când 
a avut  mare nevoie.  Ce îşi mai 
doreşte? „Multă sănătate, o fami‑
lie a mea şi, de ce nu?, un copil 
pe care să‑l iubesc, să‑l ţin lângă 
mine”, a mai spus fata.  

Tânăra găteşte cu plăcere pentru persoanele asistate

Tinculeana este apreciată şi ajutată de colege

Scrisori cu bucluc

Cutie poştală, confundată cu un closet
Localnicii  din satul Odaia Manolachi, judeţul Galaţi, 

au ajuns la disperare, din cauza unor indivizi certaţi cu 
legea… bunului‑simţ. Oamenii  sunt necăjiţi că toate 
plicurile pe care le pun în cutia poştală din sat, pentru 

a fi expediate, sunt „aghesmuite” de beţivii care ies din 
cârciumă. Poştăriţa este şi ea indignată şi spune că îi 
este scârbă să ridice corespondenţa, chiar dacă foloseş‑
te mănuşi. 

Afară‑i vopsit gardul, înăuntru‑i leopardul...

plicurile din cutie, trebuie să fie 
pregătită cu mănuşi. „Nici nu pot 
să  bag mâna în cutia poştală, 
fără mănuşi,  pentru că ştiu că 
toate plicurile sunt ude! Şi apoi, 
mai duc din greşeală mâna la 
gură, mai mănânc un măr ceva… 
Am mai găsit şi pietre sau hârtii, 
aruncate de copii, dar sunt sigură 
că nu copiii îşi fac nevoile în cutia 
poştală! Eu cred că sunt oameni 
tot de aici, din sat, care – după ce 
ies seara de la bar – urinează fără 
ruşine peste corespondenţă!”, a 

mai spus factorul poştal. 
Curios este cum de reuşesc 

răufăcătorii să „boteze” plicurile, 
fiindcă această cutie poştală nu 
are prevăzută decât o mică fan‑
tă, prin care încape doar un plic!  
„Cred că fac mai întâi în sticlă, 
şi după aceea toarnă în cutie!”, 
şi‑au dat cu părerea oamenii din 
sat.  „Vrem şi noi să trimitem  o 
scrisoare, în mod civilizat, pe la 
pensii sau pe unde mai avem şi 
noi nevoie, şi nu putem din ca‑
uza acestor  huligani!”, s‑au mai 

plâns localnicii.
Cutia poştală – care, de altfel, 

este nou‑nouţă pe dinafară, fru‑
mos vopsită în roşu – se află la 
răscrucea unor drumuri din sat, 
foarte aproape de şcoală, de bar 
şi de discotecă.  Mai mult,  patro‑
nul celor din urmă este chiar un 
consilier (!), dar acesta spune că 
nu‑l interesează ce se întâmplă 
în afara locaţiilor de care răs‑
punde… 

 Sperăm că, până la urmă, ci‑
neva din satul Odaia Manolache 
– de la poliţie, Primăria Vânători, 
şcoală şi aşa mai departe – va re‑
uşi să găsească ac de cojoc pen‑
tru aceşti răufăcători. Fiindcă 
orice naş îşi are naşul, iar aceşti 
oameni de bună‑credinţă nu 
sunt obligaţi să suporte „apu‑
căturile” proaste ale unora,  la 
nesfârşit… 

 Factorul poştal 
aduce înapoi 
plicurile, la 
expeditor

Pagină realizată de

Laura Gurãu
laura@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
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La Galaţi:

Peste 
800 de copii, 
la asistenţii 
maternali

DGASPC Galaţi a informat 
că are 655 de asistenţi mater‑
nali profesionişti, care ocro‑
tesc  854 de copii proveniţi 
din centrele de plasament 
gălăţene ori din familii dez‑
organizate.  „În anul 2007, 
43 de copii au intrat pen‑
tru prima dată în sistemul 
de protecţie al asistenţilor 
maternali, alţi şase au fost 
reintegraţi în familiile na‑
turale (după o perioadă de 
plasament), iar pentru unii 
minori au început procedu‑
rile de adopţie”, ne‑a decla‑
rat Tania Calcan, purtător 
de cuvânt în cadrul DGASPC 
Galaţi. De asemenea, tot în 
2007,  au fost înaintate 99 de 
dosare în instanţă – din care 
20  Ordonanţe preşedinţiale 
– pentru plasamentul în re‑
gim de urgenţă al unor copii. 
Aceştia erau neglijaţi în fami‑
lie, abuzaţi fizic, sufereau din 
cauza sărăciei. Ar
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Spaţiul public, adică al 
tuturor

Un simplu click pe internet 
şi oferta e gata. Există o gamă 
aproape inepuizabilă de mode‑
le şi tot atâtea firme specializate 
în producţia de mobilier stradal. 
Pentru că, chiar dacă nu ştiaţi, 
designul străzii li se pare unora 
la fel de important ca şi cel al ca‑
sei în care locuieşti. Atunci când 
o cameră nu este măturată, te 
iei de gospodină, însă strada nu 
este doar în grija autorităţilor, ci 
şi a tuturor celor care o folosesc 
zilnic. La fel şi parcurile, locurile 
de joacă, spaţiile din faţa blo‑
curilor. Toate intră în categoria 
spaţiilor publice şi ne reprezintă 
pe toţi, chiar dacă doar unii pri‑
mesc banii necesari, din contri‑
buţia noastră la buget, ca să le 
administreze la un nivel măcar 
civilizat.

Tradiţie şi  diversitate

Unul dintre punctele de re‑
zistenţă ale acestor spaţii sunt 
băncile. Mici sau mari, din beton, 
metalice, din lemn, acestea fac 
mai uşoară viaţa trecătorilor, dau 
aerul acela necesar de căldură şi 
confort care face din oraş o casă 
mai mare. Cum stăm cu băncile 
gălăţene? Am făcut o incursiune 
în lumea lor şi vi le prezentăm 
aşa cum le‑am  găsit.

Ca să dăm Cezarului ce îi apar‑
ţine pornim de la cea mai bătrâ‑
nă bancă din Galaţi. Datează de 
prin anii ‘50 sau ‘60 ai secolului 
deja trecut şi a rămas… într‑un 
picior. Nu are cum să mai fie folo‑
sită, aşa că bănuim că păstrarea 
ei ţine doar de tradiţie şi respect 
pentru istoria locală, de centru, 
pentru că acolo se află obiectul 
cu pricina. (foto 1) Şi tot în cen‑
tru sunt şi cele mai diverse mo‑
dele de bănci. În afara faptului 
că au forme diferite, ele sunt şi 

o dovadă a ingeniozităţii în pri‑
vinţa alegerii materialelor. Unele 
sunt din lemn, altele din plastic 
frumos colorat. 

Tristeţea băncilor de cartier

Zona de la Elice, cu faleză cu 
tot, este o încântare pentru omul 
obosit. Are unde îşi trage sufletul 
şi lipsa de monotonie a obiecte‑
lor pe care îşi poate aşeza poste‑
riorul incită.  Cu spătar, fără spă‑
tar…(foto 2, 3)

Mai triste sunt băncile din car‑
tiere, pentru că mâna autorităţii 
nu ajunge până la intrarea blocu‑
rilor, aşa că oamenii se încropesc 
şi ei cum pot. Mai o tablă, mai o 
blană de lemn, mai nişte sârmă 
groasă, loc de odihnă să iasă! 
Plus că întreţinerea respective‑
lor obiecte ţine de bunul‑simţ al 
oamenilor din zonă, lucru valabil 
şi pentru restul oraşului, dar mai 
puţin vizibil.(foto 4, 5)

Răsfăţ la Grădina Botanică

Există în Galaţi şi locuri special 
amenajate pentru răsfăţ. Când te 
duci în Grădina Publică, Grădina 
Botanică sau traversezi zona din 
faţa Lapidariumului de lângă 
Muzeul de Istorie, nici prin cap 
nu‑ţi trece să nu stai puţin jos. 
Rustice la Grădina Botanică, din 
beton solid în cea Publică şi chiar 
cu circuit electric ingrat (Atenţie 
pericolul pândeşte de sub pi‑
cioare!), băncile pe care le‑am 
găsit sunt un adevărat spectacol, 
cu bune şi cu rele. (foto 6,7, 8) 

Democraţie stradală 

Am întâlnit şi bănci demo‑
cratice, pentru populaţie la gră‑
madă. Unde puteau fi decât la 
studenţi. Tinerii, de când e lu‑
mea, au apreciat grupurile mari, 
spaţiile încăpătoare. Ca să se 
poată desfăşura în voie… Am 
mai văzut, folosite intens, de un 

Oraşul aşa cum este

Banca noastră, cuibuşor de nebunii?
[ Nu vă gândiţi la strada Brăilei şi giganticele edificii care adăpostesc banii [ E vorba despre modestele reprezentante ale mobilierului stradal, băncile cu 

patru picioare [ Însă, cea mai bătrână bancă din oraş a rămas într‑un picior [ Cum stăm cu ambientul

număr semnificativ de gălăţeni, 
de această dată de vârsta a tre‑
ia, bănci cândva chiar frumoase, 
în zona Şahiştilor din Ţiglina I.  
(foto 9, 10)

Banca pentru trei

Faptul că nu există un model 
comun de bancă pentru tot ora‑
şul nu trebuie să ne întristeze. 
Ce‑ar fi fost să ne trezim cu tri‑
colorul sub şezut cum au păţit 
clujenii când l‑a apucat pe Funar 
vopsitul băncilor în trei culori? 
Dar mai multe semne că cineva 
se îngrijeşte de buna stare a aces‑
tor obiecte de folosinţă comună 
ne‑ar fi plăcut să descoperim. 

Şi iar ne reîntoarcem la ofer‑
ta generoasă a firmelor care se 
ocupă cu aşa ceva. Iată cum se 
prezintă un produs de acest gen: 

cadru metalic: fontă turnată, ma‑
terial blat, spătar: esenţă brad 
(stas), la comanda: fag, stejar, va‑
riante: 2 persoane: 120 * 55* 80 
cm, 3 persoane: 150 * 55* 80 cm. 
Şi‑o fi pus cineva la noi problema 
câte persoane încap pe o bancă 
hârbuită? Ca să vă destindem 
puţin vă spunem o glumă. Cică 
doi îndrăgostiţi se sărutau cu foc 
pe o bancă din parc. Lângă ei se 
aşază un bărbat care o priveşte 
minute în şir, insistent, pe femeie, 
până când partenerul, enervat, îi 
cere socoteală. Atunci, politicos, 
bărbatul îşi cere scuze, solicitând 
însă cheia casei de la soţia sa… 
Vedeţi, de aceea sunt necesare 
bănci pentru trei persoane. Şi, 
în general, sunt multe motivele 
pentru care sunt necesare bănci‑
le. La nivelul lor se petrece o par‑
te din viaţa noastră. Socializăm 

pe bănci, mai bem o bere, stăm 
cu vecinii la o bârfă, ne odihnim 
cu nepoţii în parc… 

Servicii pentru ambient  

Aşa că producţia de bănci nu 
trebuie nicidecum ignorată.  Se 
produc, aşadar, la cerere bănci 
de parc, mese, delimitatori de 
trafic, stâlpi ornamentali, stâlpi 
de iluminat, coşuri de gunoi 
stradal, mobilier pentru parcuri, 
grădini şi terase (bănci, scaune, 
mese, chioşcuri, fântâni artezi‑
ene) etc, în concluzie mobilier 
pentru spaţii publice. Unitar, 
elegant, comod, uşor de întreţi‑
nut, în concordanţă cu estetica 
locului şi cu specificul localităţii.  
Bani, organizare şi dorinţă să fie, 
că are cine sta jos să‑şi bată capul 
pentru ambientul unui oraş.

1 2

3

4

5 

6 

7 
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9 
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Pe o bancă din centru, în ajun de Valentinè s Day Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

CUPA UEFA. Programul parti‑
delor care se vor disputa miercuri, 
în prima manşă a 16‑imilor de fi‑
nală ale Cupei UEFA: Zenit Sankt 
Petersburg (Rusia) ‑ Villarreal 
(Spania), Galatasaray Istanbul 
(Turcia) ‑ Bayer Leverkusen 
(Germania), AEK Atena (Grecia) 
‑ Getafe (Spania), Brann Bergen 
(Norvegia) ‑ Everton (Anglia), 
Werder Bremen (Germania) ‑ 
Sporting Braga (Portugalia), 
Olympique Marseille (Franţa) 
‑ Spartak Moscova (Rusia), PSV 
Eindhoven (Olanda) ‑ Helsingborg 
IF (Suedia), Anderlecht Bruxelles 
(Belgia) ‑ Girondins Bordeaux 
(Franţa), Glasgow Rangers (Scoţia) 
‑ Panathinaikos Atena (Grecia), 
Sporting Lisabona (Portugalia) ‑ 
FC Basel (Elveţia).

ANGLIA.  Echipa Arsenal 
Londra a învins, luni, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑0, formaţia 
Blackburn Rovers, în ultimul meci 
al etapei a 26‑a a campionatului 

Ilie Năstase 
a plecat din 
fruntea tenisului

TENIS. Fostul tenisman 
Ilie Năstase a demisionat, ieri, 
din funcţia de preşedinte al 
Federaţiei Române de Tenis. 
Năstase a spus că principalul 
motiv al deciziei sale îl consti‑
tuie o decizie judecătorească 
dată în cazul Bazei Sportive 
„Voinţa”, pe care fostul tenis‑
man dorea să o transforme 
în academie de tenis. Un alt 
motiv este cel legat de faptul 
că presa centrală a scris că fe‑
deraţia ar fi umflat cheltuielile 
de organizare ale meciului de 
Cupa Davis dintre România şi 
Franţa, care a avut loc la sfârşi‑
tul săptămânii trecute la Sibiu.

FOTBAL. Tehnicianul Hans 
Meyer a fost demis din func‑
ţia de antrenor al echipei FC 
Nurnberg, după ce formaţia 
germană de fotbal a câştigat 
un singur punct în cele două 
etape ale returului. Meyer 
avea contract cu gruparea 
germană până în vara anu‑
lui 2009. Nurnberg se află în 
acest moment pe locul 16, re‑
trogradabil.

BOX. Preşedintele Agenţiei 
Naţionale pentru Sport, 
Octavian Bellu, a declarat că 
turneul preolimpic de hand‑
bal feminin se va desfăşura la 
Sala Polivalentă din Bucureşti, 
în intervalul 28‑30 martie. În 
acelaşi timp, gala de box pro‑
fesionist din 29 martie, în care 
pugilistul Adrian Diaconu va 
lupta pentru titlul mondial la 
categoria semigrea, versiunea 
WBC, se va desfăşura la Circul 
de Stat, deşi iniţial era progra‑
mată tot în Sala Polivalentă.

FOTBAL. Presa engleză a 
anunţat că oficialii clubului 
Manchester United pregătesc 
o ofertă de aproximativ 60 
de milioane de euro pentru 
achiziţionarea jucătorilor echi‑
pei Olympique Lyon, Karim 
Benzema şi Hatim Ben Arfa.

MOTOCICLISM. Pilotul de 
motociclism Valentino Rossi a 
ajuns la un acord cu fiscul ita‑
lian, urmând să achite 35 mili‑
oane de euro pentru veniturile 
din perioada 2001‑2006. Fiscul 
italian reclama de la Rossi 112 
milioane de euro, după ce 
timp de cinci ani sportivul nu 
şi‑a declarat o parte din veni‑
turi. Pilotul, care şi‑a mutat do‑
miciliul în Marea Britanie, risca 
o condamnare la închisoare.

FOTBAL. Fostul antrenor al 
echipelor FC Naţional, Steaua 
Bucureşti şi Dinamo Bucureşti, 
Walter Zenga, ar putea pregăti 
formaţia Vicenza, din Serie B, 
el fiind principalul candidat în 
cazul demiterii tehnicianului 
Angelo Gregucci. Zenga (47 
de ani) este în acest moment 
comentator sportiv la televizi‑
unea Rai.

BOX. Fostul campion 
mondial la box profesionist 
Leonard Doroftei a decla‑
rat că îl susţine pe liderul 
PIN Cozmin Guşă ‑ care şi‑a 
anunţat candidatura pentru 
Primăria Capitalei ‑ acesta pro‑
punându‑i de altfel să intre în 
politică. “Mi s‑a făcut propu‑
nerea de a intra în politică, dar 
nu am dat încă un răspuns, 
pentru că pentru mine este o 
lume necunoscută”, a declarat 
Doroftei.

FOTBAL. Consiliul 
Judeţean Cluj ar putea lua 
un credit pe zece ani pentru 
acoperirea a 30 la sută din 
costurile de execuţie a viito‑
rului stadion municipal “Ion 
Moina”, a declarat preşedinte‑
le CJ, Marius Nicoară. Viitoarea 
arenă ar putea costa 35 de mi‑
lioane de euro.

ATLETISM. Atleta Oana 
Pantelimon, medaliată cu 
bronz la Jocurile Olimpice din 
2000, la săritura în înălţime, 
se va retrage din competi‑
ţiile sportive cu ocazia celei 
de‑a treia ediţii a concursului 
“Monica Iagăr Grand Prix”, 
care se va desfăşura duminică. 
Concursul se va desfăşura în 
Sala Rapid din Bucureşti, de la 
ora 15.00.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Componenţii echipei 
Steaua au ajuns, luni seară, în 
Antalya, pentru cel de‑al trei‑
lea stagiu de pregătire al iernii. 
Steliştii vor susţine în Turcia 
două meciuri de verificare, cu 
Zeta Golubovci şi Jeff United. 
Revenirea în ţară este prevăzută 
pentru sâmbătă.

[ Echipa Dinamo Bucureşti 
a remizat, ieri, scor 0‑0, cu for‑
maţia ungară BFC Siofok, într‑o 
partidă amicală disputată în ca‑
drul turneului de pregătire din 
Antalya.

[ Gruparea Rapid Bucureşti 
a pierdut, ieri, cu scorul de 
4‑3, meciul amical disputat în 
compania formaţiei bulgare 
Lokomotiv Sofia, al treilea din 
cadrul stagiului de pregătire 
din Cipru. Golurile rapidiştilor 
au fost marcate de Săpunaru şi 
E.Dică ‑ 2 (ambele din penalti).

[ Formaţia CFR Cluj a învins, 
cu scorul de 3‑0, echipa armea‑
nă FC Banants Erevan, într‑un 
meci amical disputat în cadrul 
stagiului de pregătire din Cipru. 

Golurile formaţiei ardelene au 
fost înscrise de Anca, Semedo şi 
Diego Ruiz.

[ Gruparea ACS Odorheiu 
Secuiesc a învins, luni seară, pe 
teren propriu, cu scorul de 2‑1, 
formaţia CIP Deva, în derbiul 
etapei a 14‑a a Ligii I la futsal.

[ Echipa Universitatea Cluj 
a pierdut, cu scorul de 2‑0, me‑
ciul amical susţinut în compania 
formaţiei sud‑coreene Pohang 
Steelers, în stagiul de pregătire 
din Antalya.

[ Formaţia FC Vaslui a pier‑
dut, cu scorul de 1‑0, meciul 
amical susţinut în compania 
echipei ungare Gyor Eto, în ca‑
drul stagiului de pregătire din 
Antalya.

[ Echipa FC Argeş, din Liga 
a II‑a, a învins, cu scorul de 2‑0, 
formaţia bulgară Levski Sofia, 
într‑un meci amical disputat în 
stagiul de pregătire din Cipru. 
Pentru piteşteni au marcat 
Iordanov (autogol) şi Voiculeţ.

D.C.Predescu

Ei conduc destinele FEFS Galaţi
Zilele acestea a fost validată noua conducere a Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi. Conducerea Facultăţii beneficiază de serviciile unor  apreci‑
aţi oameni de sport, în frunte cu fostul internaţional de volei, prof. dr. Alexandru Păcuraru ‑ decan. 
Prodecan a fost ales fostul atlet conf. univ. dr. Nicolae Pop, în timp ce lector dr. Eugen Baştiurea (fost 
handbalist) deţine funcţia de secretar  ştiinţific. Alţi doi oameni de sport au fost aleşi şefi de catedră:  
conf. dr. Ioan Ene Mircea ‑ la sporturi individuale şi prof. dr. Nicolae Hoştiuc ‑ la jocuri sportive şi 
educaţie fizică.

Gh.Arsenie

13‑14 februarie: prima man‑
şă a 16‑imilor de finală ale Cupei 
UEFA la fotbal; 16 februarie: 
Cupa Europei la atletism în sală, 
la Moscova; 17 februarie: All Star 
Game, meciul vedetelor basche‑
tului din NBA, la New Orleans; 
19‑20 februarie: prima man‑
şă a optimilor de finală ale Ligii 
Campionilor la fotbal; 21 ianu‑

arie: manşa secundă a 16‑imilor 
de finală ale Cupei UEFA la fot‑
bal; 23 februarie: etapa a treia 
a turneului celor şase naţiuni la 
rugby; 24 februarie ‑ 2 martie: 
Campionatele Mondiale de tenis 
de masă pe echipe, la Guangzhou; 
28 februarie ‑ 2 martie: Raliul 
Mexicului la automobilism.

D.C.P.

În curând ‑ 
Naţionalele 
de karate

[ Karate Club Galaţi 
(preşedinte Nicolaie 
Mărăndici), în colaborare 
cu federaţia de specialita‑
te, organizează, la Galaţi,  
în Sala “Siderurgistul”,  
Campionatul Naţional de 
Karate Tradiţional (copii, 
cadeţi, juniori, tineret şi 
seniori), etapa de zonă 
(Moldova). Întrecerile 
propriu‑zise se vor desfă‑
şura sâmbătă la prânz şi 
duminică dimineaţa şi vor 
fi precedate de un stagiu 
tehnic de pregătire, sub în‑
drumarea  lui Dan Stuparu, 
preşedintele federaţiei.

[ În etapa a 14‑a a 
Campionatului Diviziei A 
de futsal, echipa gălăţeană 
a jucat în deplasare, cu City 
Tg.Mureş. Cu o echipă mult 
prea puternică ‑ alcătuită 
din brazilieni şi portughezi 
‑ târgmureşenii s‑au im‑
pus cu scorul de 10‑2. Cele 
două  goluri ale echipei 
noatre au fost marcate de 
către Mihăiţă Bâgu.

Următorul meci va 
avea loc pe 17 sau 18 fe‑
bruarie, când gălăţenii vor 
primii replica echipei FM 
Constanţa.

[ C.S.Şcolar Galaţi 
a participat la turneul al 
V‑lea al Campionatului 
Naţional de handbal pen‑
tru junioare III de la Focşani. 
Clasându‑se pe locul doi, 
echipa gălăţeanului Dan 
Patache s‑a calificat pentru 
semifinalele competiţiei, 
care vor avea loc în aprilie, 
între 9 şi 13. Iată rezultatele 
înregistrate de echipa din 
Galaţi: 19‑11 cu Liceul cu 
Program Sportiv Focşani, 
22‑21 cu Liceul cu Program 
Sportiv Buzău, 23‑14 cu 
Liceul cu Program Sportiv 
Brăila şi 18‑21 cu C.S.Şcolar 
Slobozia.

[ În conformitate cu 
protocolul încheiat între 
Agenţia Naţională pentru 
Sport, C.O.S.R. şi Ministerul 
Cercetării şi Învăţământului, 
Consiliul Federal al FR 
Atletism a aprobat constitu‑
irea unui colectiv tehnic de 
antrenori federali regionali. 
Pentru zona Sud‑Est (jude‑
ţele Vrancea, Brăila, Buzău, 
Tulcea, Constanţa şi Galaţi) 
a fost desemnat, ca antre‑
nor regional, prof. Mihai 
Dumitru, şef de catedră la 
L.P.S. Brăila. El va avea atri‑
buţii de îndrumare şi con‑
trol şi în secţiile de atletism 
ale L.P.S., C.S.Şcolar, C.S.M. 
Dunărea, C.S. Universitatea, 
toate din Galaţi şi C.S. Şcolar 
Tecuci.

[ Selecţie. Cluburile 
de fotbal Oţelul şi Steua 
Dunării organizează selec‑
ţii pentru formare de grupe 
de copii născuţi în 1999 şi 
2000 (8‑9 ani). Selecţiile 
şi antrenamentele se vor 
desfăşura în sala de sport 
“Ancora” (de lângă gara de 
călători), în zilele de luni, 
marţi, miercuri şi joi, de la 
ora 15,00. Antrenor coordo‑
nator ‑ Marius Cosoreanu 
(telefon 0744397103).

Gh.Arsenie

Conducerea Clubului de Fotbal 
Oţelul a anunţat ieri că partidele 
cu Rapid, Dinamo şi Steaua, pro‑
gramate în primăvară la Galaţi, 
vor beneficia de regim special la 
toate capitolele. Directorul ge‑
neral Marius Stan susţine că un 
bilet la aceste jocuri va costa 30 
de lei, de trei ori mai mult decât 
la o partidă obişnuită! „În anii 
precedenţi aveam stadionul plin, 

dar erau mai mulţi stelişti sau di‑
namovişti. Aşa, vom avea ocazia 
de a strânge mai mulţi suporteri 
ai Oţelului, care au posibilitatea 
de a cumpăra abonamente. Un 
abonament care le permite să ur‑
mărească toate cele opt meciuri 
din primăvară, inclusiv cu marile 
echipe ale Capitalei, costă 50 de 
lei”, a precizat Stan.

Dănuţ Lungu

„Îl preţuiesc foarte mult”

Împrumutul clujeanului Ciprian 
Deac nu este singura excepţie din 
actuala echipă a Oţelului, ştiut fiind 
faptul că şefii grupării gălăţene nu 
prea agreează varianta transferu‑
rilor temporare. Ieri după‑amiază, 
directorul general al roş‑alb‑albaş‑
trilor a reuşit să dea o nouă lovitură, 
mijlocaşul central Gabriel Giurgiu 
fiind readus la echipă tot sub formă 
de împrumut! „Mă bucur mult că 
am reuşit să‑l repatriem pe Gabi, 
jucător pe care îl preţuiesc foarte 
mult. El va juca până în vară la noi, 
trecerea sa la Oţelul neimplicând 
niciun cost. Vineri, el va ajunge în 
Galaţi şi se va pregăti pentru startul 
sezonului de primăvară”, a comen‑
tat Marius Stan, vizibil satisfăcut de 
noua afacere.

„Îi va fi greu lui Grig să facă 
echipa”

Gabriel Giurgiu, 26 de ani, fusese 
vândut la sfârşitul verii anului 2008 
la Rubin Kazan pentru 500.000 de 
euro, însă pasul făcut spre un cam‑
pionat extern n‑a fost unul fericit 
pentru fotbalistul originar din Cluj. 
Cu toate că fusese dorit chiar de 
către antrenorul grupării ex‑sovie‑
tice, Giurgiu a prins foarte rar pri‑
mul „unsprezece” şi, în ultima pe‑
rioadă, ajunsese la echipa a doua. 
„Gata, abia acum pot spune că am 
încheiat campania de transferuri 
pe această iarnă. Sunt sigur că‑i va 
fi foarte greu antrenorului Petre 
Grigoraş să alcătuiască o garnitură 
de start”, a conchis Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Aproape o lună departe 
de casă

Iarna este anotimpul groazei 
pentru fotbalistul român. Şi sunt 
destule motive pentru susţine‑
rea acestei ipoteze: purtătorul 
de ghete şi jambiere stă departe 
de casă aproximativ o lună de 
zile, iar antrenamentele de acu‑
mulare sunt mult mai dure decât 
cele din timpul campionatului. 
Pentru componenţii echipei 
Oţelul chinul pe 2008 s‑a înche‑
iat, roş‑alb‑albaştrii urmând să 

sosească acasă în după‑amiaza 
acestei zile. Lăsând la o par‑
te aspectele pozitive ale vieţii 
de fotbalist (destul de multe!), 
Paraschiv, Jula şi compania se în‑
torc astăzi ca dintr‑o operaţiune 
militară de concentrare. Au stat 
douăzeci şi cinci de zile departe 
de familii, situaţie care‑i apasă ca 
pe orice om de rând.

Scorurile iernii, irelevante

Bilanţul meciurilor de pregă‑
tire din Turcia şi Cipru este foar‑

te echilibrat, dar nu‑i relevant 
în perspectiva sezonului oficial 
de primăvară care stă să‑ncea‑
pă. De pildă, partida cu Energie 
Cottbus, prima din acest an, a 
fost decisă de rezervele intro‑
duse după pauză. De asemenea, 
năucitorul 1‑7 cu Steaua Roşie a 
fost abordat cu o garnitură ine‑
dită, una care nu seamănă deloc 
cu primul „unsprezece” pregătit 
de Petre Grigoraş pentru retur. 
„Vrem puncte în campionat, mai 
puţin contează rezultatele din 
partidele amicale. De aceea nici 

n‑am dorit să jucăm prelungiri 
cu CFR Cluj ‑ noi nu vrem trofee 
amicale, ci cât mai multe victorii 
în partidele oficiale”, a concluzio‑
nat directorul general al grupării 
dunărene, Marius Stan.

Fără alte meciuri 
până la start

Elevii lui Grig vor beneficia 
de câteva zile libere, urmând 
ca sâmbătă să reia pregătirile 
în vederea meciului cu Unirea 
Urziceni, de la sfârşitul săptămâ‑

nii viitoare. Cu toate că suporterii 
echipei locale aşteptau un meci 
de verificare pe teren propriu 
înaintea debutului în Liga I pe 
2008, tehnicianul Oţelului a de‑
cis să oprească şirul amicalelor. 
„Ne‑am putea trezi cu probleme 
musculare la mai mulţi jucători şi 
numai de asta nu avem nevoie. 
Am jucat destule partide de pre‑
gătire, iar acum aşteptăm jocuri‑
le oficiale”, a precizat antrenorul 
„oţelarilor”.

Foto: Dănuţ Lungu

Chinul cantonamentelor de iarnă s-a încheiat

Trei victorii, patru remize şi trei eşecuri
Turcia: Oţelul – Energie Cottbus (Germania)  1‑3
Turcia: Oţelul – FC Koln (Germania)   1‑0
Turcia: Oţelul – Naftovik (Ucraina)   3‑3
Turcia: Oţelul – FK Harkov (Ucraina)   1‑1
Turcia: Oţelul – Metalurg Doneţk (Ucraina)  2‑3
Cipru: Oţelul – FK Teplice (Cehia)   1‑1
Cipru: Oţelul – Dinamo II Kiev (Ucraina)   4‑2
Cipru: Oţelul – Levski Sofia (Bulgaria)   2‑0
Cipru: Oţelul – CFR Cluj (România)   3‑3
Cipru: Oţelul – Steaua Roşie Belgrad (Serbia)  1‑7

„Oţelarii” au 
stat şi la soare, 
pe malul Mării 

Mediterane, dar 
tot cu gândul la 

cei de acasă

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Astăzi se‑ntorc „oţelarii”
[ Stagiul de pregătire din Cipru ia sfârşit astăzi, trupa pregătită de Petre 

Grigoraş intrând pe ultima sută de metri dinaintea startului sezonului 
oficial de primăvară [ În Antalya (Turcia) şi Cipru, roş‑alb‑albaştrii au jucat 

zece meciuri amicale

Flash fotbal
Anchetă 
la Jandarmerie

[ Jandarmeria Română a de‑
clanşat o anchetă în cazul unui 
subofiţer care, luni, l‑ar fi amenin‑
ţat, alături de alte două persoane, 
pe fostul fotbalist Ilie Dumitrescu. 
Subofiţerul, în vârstă de 29 de 
ani, este angajat al unei unităţi 
de jandarmi din Bucureşti, din 
anul 2005. Ilie Dumitrescu a fost 
ameninţat de trei bărbaţi înarmaţi 
cu un pistol şi un cuţit, care au in‑
trat în magazinul său din centrul 
Capitalei.

[ Suporterul echipei Catania, 
Antonino Speziale (17 ani), acuzat 
că l‑ar fi ucis pe poliţistul Filippo 
Raciti, pe 2 februarie 2007, a fost 
condamnat la doi ani şi şase luni 
de închisoare.

[ Gruparea FC Vaslui l‑a 
achiziţionat pe fundaşul portu‑
ghez Hugo Luz, de la formaţia 
Olhanense, din liga a doua, ju‑
cătorul semnând un contract pe 
doi ani. Luz, care va împlini 26 de 
ani pe 24 februarie, evoluează pe 
postul de fundaş stânga.

[ Atacantul echipei Beira Mar 
(Liga a II‑a portugheză), Vasco 
Miguel Lopes Matos (27 de ani), 
este aproape de a semna un con‑
tract cu formaţia Rapid Bucureşti, 
informează publicaţia on‑line 
Maisfutebol. Potrivit sursei citate, 
este de aşteptat ca înţelegerea să 
fie perfectată până vineri.

D.C.Predescu

Goluri, goluri…

Revin cupele europene

Angliei. Arsenal continuă să con‑
ducă în clasament, cu 63 de punc‑
te, fiind urmată de Manchester 
United (58 p) şi Chelsea Londra 
(55 p).

GERMANIA. Mijlocaşul 
Laurenţiu Reghecampf a marcat 
un gol din penalti în partida pe 

care echipa sa, Alemannia Aachen, 
a câştigat‑o, luni, pe teren propriu, 
cu scorul de 3‑2, în faţa formaţiei 
FC Koln, în etapa a 19‑a a ligii se‑
cunde din Germania. Reghecampf 
a înscris primul gol al gazdelor, în 
minutul 37.

D.C.Predescu

Arsenal 
are cinci 

puncte 
avans

Steaua ‑ 
la al treilea stagiu 

de pregătire

Oţelul continuă să facă transferuri

Gabi Giurgiu, ultima 
lovitură! 

[ Mijlocaşul central vândut anul trecut la Rubin Kazan, în 
Rusia, revine la Galaţi pentru jumătate de an [ El va activa 
sub formă de împrumut la Oţelul după ce clubul ex‑sovietic, 

de care aparţine, îl trimisese la echipa a doua

Bilete de 30 de lei la 
meciurile cu „granzii”

Calendar competiţional, 
13‑29 februarie  Ar

hi
va

 "V
.L
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• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)
• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR - 
TELEFON 0744/390.274 (02/07cs07/
NC-73098)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• Liceul Pedagogic Costache Negri 
Galaţi face înscrieri pentru clasa I 
an şcolar 2008 -2009 în perioada 
12-29.02.2008. Relaţii suplimentare la 
secretariatul liceului, tel. 430650, fax 
463694. (0033100/NC-75587)
• Promoţia 1983 a Liceului Energetic 
este chemată la întâlnirea de 25 ani. 
Detalii la 0727888467 Carmen Ene, 
0724029240 Adriana Axente. (004946/
NC-75600)
• Ţigănuş Marius anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei versi-
uni a PUD, extindere birouri din bdul 
Dunărea nr. 27 bl. D7 ap. 35 şi declan-
şarea etapei de încadrare, Consultarea 
versiunii PUD şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683, fax 
418385 în termen de 15 zile de la apari-
ţia anunţului. (0033361/NC-75636)
• SC Vitivinicola SRL, care desfăşoară la 
sediul din Tg. Bujor str. Mecanizatorilor 
nr. 15 judeţul Galaţi activitatea de 
fabricare a oţetului, anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data de 
27.02.2008 ora 12,00 la sediul socie-
tăţii din Tg. Bujor str. Mecanizatorilor 
nr. 15. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul cu concluziile bilanţului de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, precum şi la sediul SC Vitivinicola 
SRL. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data 
de 26.02.2008. (0033184/NC-75760)
• SC Vitivinicola SRL, care desfăşoară 
la sediul din com. Băleni judeţul Galaţi 
activitatea de fabricare a vinului, anun-
ţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 27.02.2008 ora 14,00 la sediul 
societăţii din Tg. Bujor. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului cuprinse în raportul cu con-
cluziile bilanţului de mediu pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2 precum şi la 
sediul SC Vitivinicola SRL. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 26.02.2008. 
(0033184/NC-75762)
• Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
care desfăşoară la sediul secundar 
din Galaţi, Pădurea Gârboavele, com. 
Tuluceşti, judeţul Galaţi, activitatea de 
grădini botanice şi zoologice şi ale re-
zervaţiilor naturale -Grădina Zoologică 
vă invită să luaţi parte la dezbaterea 
publică pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 20.02.2008 ora 13,00 la sediul 
CMSN. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2 precum 
şi la sediul social Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 19.02.2008. (2/8/
ext/72m/NC-75763)
• Primăria comunei Ţepu judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei ARPM Galaţi de încadrare în pro-
cedura de reglementare cu realizarea 
evaluării impactului asupra mediului 
a proiectului Reţea de canalizare în 
comuna Ţepu amplasat în intravilanul 
şi extravilanul comunei Ţepu, judeţul 
Galaţi, titular Primăria Ţepu. Informaţii 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în zilele lucră-
toare, orele 8,00 -16,00. Observaţiile 
publicului se primesc în scris zilnic 
la sediul ARPM Galaţi în termen de 
10 zile lucrătoare de la data apariţiei 
anunţului. (0033365/NC-75766)
• SC Revival Tecuci solicită autoriza-
ţie de mediu în strada Cuza Voda nr. 
44, Tecuci. Eventualele contestaţii 
se depun în termen legal la ARPM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret. (0033185/
NC-75827)
• Începând din 1.02.2008 s-a deschis 
târg în loc. Folteşti în punctul fosta 
bază com. Cereal. Nu se percep taxe 
comercianţilor pentru spaţiile în care 
îşi desfăşoară activitatea. Program 
miercuri -vineri -sâmbătă. (006136/
NC-75828)

• Sunt din Pechea şi mulţumesc dnei 
Aurica pentru puterile ei, mi-a în-
dreptat soţia de boală incurabilă. Îi 
mulţumesc. Doamna Ioana îi mul-
ţumesc dnei Aurica m-a împăcat cu 
soţul după o grea despărţire. Apelaţi 
la tel. 438955, 0742367465. (005591/
NC-74211)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(006127/NC-75737)

• FOARTE IEFTIN ZUGRAVELI GRESIE 
FAIANTA TENCUIELI CALITATIV 0749 
572 416 (SMS/12-02-2008 14:14:48)
• ZUGRAVELI INTERIOR EXTERIOR, 
RIGIPS, GRESIE FAIANTA PARCHET 
LAMBRIU, CASE DE LEMN, PLACARE 
CU POLISTIREN. 0747345482 826091 
(SMS/12-02-2008 12:30:21)
• EXECUTAM CASE CU STRUCTURA 
DIN LEMN LA CHEIE ORIUNDE IN TARA 
IN NUMAI 48 DE ZILE LUCRATOARE 
LA NUMAI 460 EURO MP TELEFON 
(SMS/12-02-2008 11:46:21)
• SOCIETATE DE CONSTRUCTII EXECUTA 
CASE LA CHEIE, MANSARDE, IZOLATII 
INTERIOARE SI EXTERIORIOARE, 
AMENAJARI INTERIOARE. TEL 0752 
454595 (SMS/12-02-2008 10:59:20)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(005446/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (005849/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0042789/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 
0236-450202 0748-267340 (11.07.
GC.20/NC-56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• TERMOIZOLAŢII EXTERIOARE CU 
SCHELĂ DE LA 20 LEI/ MP. PENTRU 
SUPRAFEŢE MARI, REDUCERE. 
0751086895, 0724986780 (005078/
PF/63170)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (005922/NC-66220)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Demolări ziduri, găuri hote, insta-
laţii sanitare. 0723434777. (002858/
NC-69129)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC-71180)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (004611/NC-71203)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare etc. 0740536715, 462684. 
(004788/NC-71665)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2,5 -4 tone, ofer seriozitate 
şi preţuri minime. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0042688/NC-71727)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de termoizolaţii, interioare, rigips, 
termopane. Relaţii la tel. 0752901671 
(0042711/NC-71939)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046. (004093/NC-72766)
• Executăm orice tip de mobilă la 
comandă, calitate ireproşabilă. 
0749507798. (004110/NC-72838)
• Curse Otopeni sau în ţară, sigu-
ranţă, confort, foarte convenabil. 
0743279535. (004143/NC-72865)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Executăm construcţii industriale şi ci-
vile, construcţii de case, extinderi clă-
diri, amenajări interioare, consolidări, 
zidării, tencuieli, rigipsări, confecţii 
metalice, garduri şi balustrade din 
fier forjat. Tel. 0766252547. (0042877/
NC-73024)
• Cabinet contabilitate autorizat în-
tocmeşte evidenţă contabilă compu-
terizată pentru orice tip de societăţi, 
inclusiv declaraţii lunare, bilanţ, la pre-
ţuri avantajoase. 431603, 0726114723. 
(0042812/NC-73117)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC-73402)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Maistru constructor autorizat, echi-
pă cu experienţă executăm cu sau 
fără materiale case, vile, mansarde, 
consolidări, renovări, amenajări interi-
oare, exterioare etc., oferim garanţie, 
calitate. Tel. 0720998322. (005298/
NC-73407)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)

• Trinet execută instalaţii electrice, 
reţele internet, telefonie TV, sisteme 
supraveghere video. 0742220404. 
(0042914/NC-73618)
• Confecţionez mobilier la comandă 
din PAL melaminat la preţuri mini-
me. 0753932363, 0770533863. (vl/
NC-73620)
• SC execută hale metalice, consiliere 
şi proiectare până la execuţia la cheie. 
0766353307. (0042916/NC-73649)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii dosare Electrica, interfoane, auto-
matizări porţi. 0726534069. (004364/
NC-73862)
• Reparaţii pompe de injecţie şi injec-
toare. Tel. 0723299613, 0746192479. 
(005385/NC-73863)
• Efectuăm amenajări interioare, exteri-
oare, placări cu polistiren, gips carton, 
zugrăveli, faianţă, gresie etc. asigu-
răm calitate, seriozitate. 0748701551, 
0747043712. (004436/NC-73945)
• Parchet masiv recondiţionat, mon-
tat scule, lacuri Italia. 0749964972. 
(003028/NC-74027)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(003028/NC-74029)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC-74232)
• Executăm şi montăm elemente din 
fier forjat, porţi, garduri, balustrade, 
grilaje, mobilier la preţuri atractive. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (005625/
NC-74268)
• Sudor execut lucrări conf. meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (004552/NC-74290)
• Efectuăm amenajări int. şi ext. 
0749483563, 0732494147. (004558/
NC-74321)
• Echipă constructori execută amena-
jări interioare şi exterioare la cele mai 
mici preţuri. 0763674489, 0743951188. 
(004573/NC-74323)
• Depozit materiale de construcţii pri-
mim comandă şi prin telefon, oferim 
transport gratuit, asistenţă şi execuţie 
lucrări complexe, posibilitatea plă-
ţii în rate. 0749866810, 0743576265. 
(0033045/NC-74393)
• SC Styling Group SRL prestăm servicii 
amenajări interioare, preţ avantajos. 
Tel. 0745693579. (005710/NC-74539)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to, 14 mc. 0744825015. (005712/
NC-74540)
• Asigurăm muzică nunţi, alte eveni-
mente, DJ, DJ +solişti, formaţie, împe-
telit. 0745370349. (004536/NC-74542)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004634/NC-74544)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
glet, rigips, parchet etc, seriozitate, 
negociabil. 0746757452. (004689/
NC-74681)
• Firmă specializată execut lucrări de 
curăţenie interior şi exterior la domi-
ciliu, sedii de firmă, vile. 0746332417, 
0742025386. (004699/NC-74704)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (004725/NC-74816)
• Ieftin! Muzică nunţi, calculator, 
filmări. Tel. 0754260699. (004741/
NC-74831)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direc-
ţiile. Tel. 0745827910, 0765021804. 
(005848/NC-74882)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0236412828. 
(004774/NC-74892)
• Cinstruim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sa-
nitare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/
NC-74944)
• Societate comercială execută lucrări 
de strungărie -frezare debitări tablă, 
confecţii metalice către persoane fizi-
ce şi juridice. Fax 461343, 0722916769, 
0744779518. (005839/NC-75057)
• SC execută amenajări interioare, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0749535136, 
0729928640, 0744375979. (004780/
NC-75082)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (005880/
NC-75102)
• Electrician autorizat, execuţii, repara-
ţii, dosare "Electrica", interfoane, auto-
matizări porţi. 0726534069. (005921/
NC-75156)
• Tencuieli, rigips, lambriuri, gresie, 
faianţă, zugrăveli, faţade. 0751910484. 
(004826/NC-75199)
• Execut instalaţii sanitare, montez 
obiecte, amenajări. 0764476164. 
(004829/NC-75202)
• SC execută izolaţie exterioară cu 
schelă proprie. 0753958792. (005983/
NC-75220)
• Amenajări interioare, zidit case, ten-
cuieli, instalaţii sanitare. 0742620758, 
488365. (004848/NC-75227)
• Repar şi schimb feţe canapele. 
0746805611. (005945/NC-75261)
• SC Profil Serv SRL execută şi mon-
tează profile PVC şi AC la preţuri 
avantajoase. 0765400084. (004857/
NC-75289)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004864/NC-75293)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare şi exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0745463282. (006017/
NC-75370)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări, instalaţii electrice, ter-
mice, sanitare, izolaţii. 0741582972, 
0766356180. (0033099/NC-75412)
• Devizist, DocLib caut colaborare. Tel. 
0740604630. (2/8/gc/17/NC-75414)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat, instalaţii PPR. Tel. 
0724661594, 0720812650. (006042/
NC-75431)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri 
on-line, fişe fiscale, bilanţuri, consul-
tanţă fiscală. Tel. 0741074470, 435970. 
(0033160/NC-75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 
0236.419.262; 0744.765.328 
(02/08cs33/NC-75559)
• Execut zidării, tencuieli, faianţă, gre-
sie, zugrăveli, izolaţii. 0748558048. 
(006074/NC-75575)
• Amenajări interioare, placări polisti-
ren, termopane şi uşi metalice, serio-
zitate, calitate la cele mai mici preţuri. 
0746796732. (004912/NC-75576)
• Întocmim evidenţe contabile, avan-
tajos. Tel. 0744107014. (006036/
NC-75577)
• Executăm porţi, garduri, grilaje, ba-
lustrade din fier forjat. 0742112077. 
(004952/NC-75604)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (006064/NC-75606)
• Amenajări interioare, exterioare, izo-
laţii, zidării, tencuieli, ieftin şi calitativ. 
0748168842. (004963/NC-75638)

• Echipă execută amenajări interioare, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
parchet laminat, rigips, polistiren, de-
cupări pereţi. 0744840400. (004964/
NC-75639)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (006102/NC-75645)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC-75683)
• Executăm fundaţii case, vile, zidă-
rii, tencuieli, şape, placări rigips, po-
listiren, gleturi, var, gresie, faianţă. 
0749022354. (004982/NC-75687)
• Soţ, soţie executăm apartamente, zu-
grăveli, zidării, tencuieli, faianţă, rigips, 
izolaţii, parchet. Telefon 0748577334. 
(006124/NC-75738)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei. 
0768157583. (004996/NC-75751)
• Executăm mobilier la comandă, ame-
najări interioare, tâmplărie PVC şi Al, 
termoizolaţii exterioare, calitate maxi-
mă. 0745273420. (006130/NC-75756)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• SC EXECUTĂ HALE METALICE, 
CONSILIERE, PROEICTARE, 
EXECUŢIA LA CHEIE. 0766353307. 
(0041930/NC-69773)
• Reparaţii la domiciliu, frigidere, 
congelatoare, maşini automa-
te spălat, garanţie. 0741523857, 
334137. (004836/NC-75207)
• Repar şi montez maşini de spălat 
automate. 0754378546. (004843/
NC-75216)

• Montaj service verificări periodice 
pentru centrale termice şi aer con-
diţionat. 0748103291, 0748103290. 
(0042634/NC-71478)

• SC Gamaliv Grup execută lucrări 
amenajări interioare la preţuri 
minime. 0749044339. (0042843/
NC-73489)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (004424/NC-73846)

• Ofer spre închiriere autoturism 
cu şofer. 0721789022. (005477/
NC-73852)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Echipă execută instalaţii electrice, 
amenajări interioare, construcţii, 
preţuri avantajoase. 0748217576. 
(005763/NC-74691)

• Firmă cu experienţă Austria, an-
tialcoolici execută case la cheie, 
apartamente, termopan, izola-
ţii exterioare, instalaţii sanitare. 
0754285169. (0033086/NC-75362)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0033123/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează filaje, investigaţii etc, 
operativ, discret şi eficient. Tel. 
0766321263, email dse_detect_ro. 
(0042698/NC-71993)

• Telefoane mobile noi Nokia 
1600-70,Samsung C300-90, Soni 
Ericsson K320i-180, Samsung 
E590-350-0731130630. (2/8/gc/3/
NC-68274)
• TV Orion 72cm-500 lei, multifuncţio-
nal HP-350, Brother-150-0731130630. 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)
• Vând râşniţă cafea şi xerox Canon. 
0745375631. (004573/NC-74364)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK ÎNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 ÎN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE ÎNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/TD/14/PF/74656)
• Vând frigider Arctic +congelator 
4 sertare, 5.000.000 lei neg. 498782 
(005894/NC-75124)
• Vând aparat foto nou, digital 
Panasonic, preţ bun. 0748318989. 
(004860/NC-75291)
• Vând aparate electonice cu câştig, 
diferite programe noi în garanţie şi 
cu licenţă. Tel. 0752139170. (GM(br)/
NC-75331)

• Vând garaj cu beci, ultracentral, 
apă, energie. 0723435442. (003332/
NC-70334)
• Vând urgent 70 de capre, 45 de mie-
luţe. 0754261280. (004218/NC-73181)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005423/NC-73598)
• Vând container modul 6x2,5x2,5. Tel. 
0788494082. (005537/NC-74019)
• Vând mobilă sufragerie stejar, mă-
suţă +comodă TV, pătuţ + căruţ copil. 
0744652426. (004484/NC-74030)
• Eternitatea, cavou nefolosit două lo-
curi. Tel. 416211. (005604/NC-74194)
• Vând 2 malaxoare +friteuză. Tel. 
0728049570. (005661/NC-74377)
• Vând mobilier drogherie, calcula-
toare, casă marcat, firmă luminoasă, 
licenţe. Tel. 0749277229. (0033114/
NC-74631)
• Pui ciobănesc românesc, www.cioba-
nescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (004775/NC-74891)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (005734/NC-75047)
• Vând oi. 0743354920. (004794/
NC-75101)
• Rochie mireasă mărimea 38. 416693, 
0745806044. (005909/NC-75159)
• Vând coafor cu vad format (spa-
ţiu închiriat). 0752966905. (005930/
NC-75160)
• Vând vin roşu natural, 20.000 ţui-
că, 100.000. 0748158469. (004819/
NC-75196)
• Vând urgent moară porumb, capa-
citate 800 kg /h. Telefon 0740460411. 
(005962/NC-75210)
• Vând set nou canapea şi două fotolii. 
0746805611. (005946/NC-75263)
• VâND /ÎNCHIRIEZ SCHELĂ METALICĂ, 
POPI METALICI, PLATFORMĂ 
AUTORIDICĂTOARE, GENERATOR 
DE CURENT, UTILAJE CONSTRUCŢII. 
0724449929. (005957/PF/75274)
• Vând hotă profesională, scaune bar 
şi ap. hot -dog. 0744964667. (004871/
NC-75298)
• Sobă de teracotă stare foarte bună. 
0744709921. (005998/NC-75301)
• Vând schelă Italia completă pen-
tru izolaţii până la etaj IV, 1200 euro 
negociabil. 0754285169. (0033096/
NC-75361)
• Vând schelet metalic hală, bazine 
metalice, cântar 30 to, transforma-
tor electric 250 Kwa, tractor U650. 
0720044252, 340703, ora 20,00. 
(006020/NC-75372)
• Vând aparatură pentru coafor com-
pletă, cosmetică, manichiură şi pe-
dichiură. Tel. 0745952412. (006047/
NC-75452)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0729957522. (004924/
NC-75564)
• Vând societate comercială. Telefon 
0740274005. (006064/NC-75565)
• Vând modul (container). Tel. 
0788494082. (004915/NC-75566)
• Societate comercială vinde containe-
re tip birou, noi, preţ 3500 E fără TVA. 
0723529634. (0033358/NC-75602)
• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând sobă combustibil emailată, sta-
re bună. Telefon 0743552782. (006104/
NC-75663)
• Vând 2000 chirpici, negociabil. 
0740339641. (004987/NC-75733)
• Vând 3 garaje din beton, zone bune. 
0726448721. (006122/NC-75744)
• Vând cuptor electric convecţie şi dos-
pitor pentru patiserie. 0740071928. 
(2/8/ext/74m/NC-75793)
• Vând casă marcat taxi, cucă, antenă. 
0742877665, 0336103952. (005008/
NC-75801)
• Vând garaj în Micro 39A. 0746691455 
începând cu ora 12,00. (005005/
NC-75818)
• Vând firmă taxi, două maşini, li-
cenţele valabile 2012, full. Informaţii 
0766698945. (006140/NC-75822)
• Vând porumb ştiuleţi şi lucernă ba-
loţi. 0744614090. (005003/NC-75824)

• Vând 10 paturi cu saltele, 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (005600/NC-74195)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci organizare de şanti-
er din panouri termoizolante do-
tate cu geam termopan, uşă me-
talică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC-72531)

• CUMPAR 2 TONE OVAZ SI 1 TONA 
MAZARE (SMS/12-02-2008 13:36:17)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• Cumpăr  urgent loc de veci 
Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0722545132. (02/08/pc/13/
NC-75780)

Diverse
Prezicătoare

• La al 18-lea ghiocel prins în buchetul 
vieţii, mamaia şi mama îţi urează "La 
mulţi ani!", Paul. (005978/NC-75786)

• Crama restaurantului Continental 
organizează într-o armonie de 
sunet şi culoare mese festive, bo-
tezuri, nunţi în care meniul de per-
soană nu depăşeşte 1 milion de 
lei. Relaţii la 460270. (00330049/
NC-74435)

• Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

• În cadrul programului ISPA 
colector interceptor, firma 
Sistemyapi anunţă execuţia de 
sondaje pe bulevardul Marii 
Uniri, str. Navelor în perioa-
da 13.02.2008 -16.02.2008. 
(0033369/NC-75830)

Meditaþii
• Predau spaniola, toate nivelurile, sală 
modernă, calculatoare individuale. 
0723418493. (004349/NC-73689)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (004541/NC-74341)
• Profesor meditez matematică, do-
miciliul elevului. Tel. 0236465390. 
(004411/NC-75094)
• Meditez avantajos limba engleză 
orice nivel, asigur pregătire bac, Toefl 
şi Cambridge. 435155, 0723517996. 
(005815/NC-75095)

• Cursuri şi meditaţii limba engleză 
la The House Of English, orice nivel. 
0746491520, 0731074213. (004786/
NC-75096)

Vânzãri
Electronice

• Vând mere en‑gros. 
Telefoane: 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-68972)

• “La mulţi ani!”, bobocelul 
nostru drag Gabriela! Acum 

doi ani ai venit pe lume 
cu zâmbetul de îngeraş. Îi 
mulţumim lui Dumnezeu 

pentru acest dar minunat şi 
îţi dorim să creşti mare, să fii 
sănătoasă, să ai parte de tot 

ce-i frumos pe lume. 
Cu drag te iubesc tati Gabriel şi 

mami Nicoleta. 
(004954/NC-75764)

• Un profesor bun îţi 
rămâne întipărit în fiinţă. 
În cele mai mici gesturi, în 
gânduri, în ceea ce spui... 
poate mai mult decât 
părinţii! “La mulţi ani!”, 
doamnă dirigintă Vrejoiu 
Demetriana. 
Foştii elevi. 
(vl/NC-75863)

Ciurea Adriana - Ioana1. 
Şerban Gigi2. 
Homner Cătălina - Teodora3. 
Hoţescu Luca - Codrin4. 
Mirica Sebastian - Ionuţ5. 
Codreanu Alexandru - Marian6. 
Docan Patricia - Alexia7. 
Neculseanu Robert - Adrian8. 
Ghimpu Lorena - Andreea9. 

10. Ţîru Andrei - Daniel
11. Bulgaru Leonardo - Cosmin
12.  Iordan Rareş - Ionuţ
13. Retegan Elena - Georgiana
14. Bârzu Marlena - Adelina
15. Radu Denisa - Rarisa
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent apartament cu o ca-
meră, str. Saturn, negociabil. Tel. 
0754987599, 0751061991. (005896/
NC-75123)
• Vând apartament 1 cam. mobilat, 
utilat, lux, Mazepa BR-uri, etaj 3/10, 
preţ 185.000. 0742090966. (004816/
NC-75259)
• P.f. 1 cameră, nou, la mansardă, zona 
Maşniţă, CT, AC, termopane, g +f +pr, 
37.000 euro. Tel. 0746070404. (006013/
NC-75365)
• Vând apartament una cameră parter, 
Tg. Bujor. Tel. 0726247484. (006027/
NC-75374)
• Apartament o cameră Mazepa, 
Salcia, 2 parter. 0726111405. (004956/
NC-75629)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Urgent apartament două camere 
la cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi ga-
raj Micro 21. 0745361207. (004235/
NC-73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• Apartament 2 camere decoman-
date Nae Leonard, ultraîmbunătăţit. 
0741010869. (004096/NC-73411)
• P.f. vând apartament Ţiglina II, extin-
dere balcon, g, f, t, AC, beci, grădină 
amenajată, lux, merită văzut, 70 mp. 
0742495905, 0742114361. (005711/
NC-74557)
• 2 cam. parter, I.C. Frimu, 240.000 neg. 
0752484693. (004642/NC-74570)
• P.f. vând ap. 2 camere la cheie, Micro 
20. 0745362963. (004666/NC-74634)

• P.f. vinde apartament 2 camere zona 
IREG. 0744870057. (004723/NC-74814)
• Vând apartament două camere semi-
decomandat Micro 40, et. IV, simplu, 
curat, preţ 1 miliard. Tel. 0766661737. 
(005804/NC-74823)
• Vând 2 camere, etaj 1, Mazepa 1, 
60.000 euro. 0742159070, 329397. 
(005870/NC-75083)
• 2 decomandate Micro 19, 36 mp, 
parter, 148.000. www.cii.ro sau la 
0744628115. (02/08/td/07/NC-75106)
• 2 dec., Micro 17, parter. 0745566451. 
(005886/NC-75107)
• Vând ap. în spate la IREG etaj 1, 2 
camere, 65 mp, renovat de la A -Z, se 
lasă absolut mobilat, 85.000 E. Tel. 
0754399672. (005900/NC-75125)
• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II par-
ter, centrală, îmbunătăţiri. 312604, 
0740903906. (004824/NC-75198)
• Vând apartament 2 cam. Micro 19, 
2/4, simplu, R-uri. 0747117327. (005991/
NC-75231)
• Vând apartament 2 camere dec. cen-
tral, etaj 4, pod făcut superamenajat 
şi ultramobilat, preţ 90.000 E. Tel. 
0753673764. (005976/NC-75239)
• Vând 2 cam. I.C. Frimu, bl. K1 parter. 
0752484693. (004812/NC-75252)
• 2 cam. dec. 4/4 Micro 17, semimobi-
lat, parchet, termopan, ac, 57.000 E. 
0741287357. (004814/NC-75256)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, Siderurgiştilor 
Vest, 2,280 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (005952/NC-75269)

• P.f. 2 dec. p/4, liber, Piaţa Mare, 65.000 
E neg. 0729107779, 0729897719. 
(005952/NC-75271)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 50 mp, CT, aer condiţionat, 
termopan, et. 1, Micro 20, 60.000 euro 
negociabil, fără intermedieri agenţii. 
0741951066. (004861/NC-75292)
• Apartament semidecomandat 
Centru (lângă Ştef) parter. 0742330291, 
0747663928 între orele 15,00 -19,00. 
(006002/NC-75305)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat Micro 17, bloc H ap. 53. Tel. 
0744157560. (006006/NC-75306)
• 2 camere decomandate, urgent. 
0726787528. (2369945/NC-75406)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 4, Mazepa II, 65.000 E. 
Tel. 0745952412. (006046/NC-75423)
• 2 decomandate Doja, etaj 1, 200.000 
lei. 435949, 0749080652. (006040/
NC-75426)
• 2 decomandate Dunărea, 56.000 
euro. 0742319605, 0749080652. 
(006040/NC-75427)
• Vând 2 cam. semidecomanda-
te, Ţiglina 2. 0742141627. (006107/
NC-75444)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, parter, zonă centrală. 
Tel. 0723372828. (2/8/td/8/NC-75473)
• 2 dec. Micro 40, etaj 3, gaze, balcon, 
îmbunătăţit. Tel. 0752699327. (2/8/
gc/4/NC-75475)
• 2 decomandate la mansardă Micro 
16, zidărie, termosistem, CT, 165.000 
lei. 0724080416. (2365945/NC-75546)

• 2 camere, Mazepa, et. 1, libere, 60.000 
E. 475479. (01/08/cs/13/NC-75549)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. Tel. 
0722612683. (2369945/NC-75560)
• Vând apartament 2 camere în Micro 
19. Telefon 0749327704. (006065/
NC-75578)
• I.C. Frimu parter, balcon 9 m, sud. 
0740781615. (0049363/NC-75592)
• Centru et. 3, la cheie, vedere parc, li-
ber. 0740781615. (004936/NC-75593)
• P.f. 2 cam. dec. etaj 4, str. Nae Leonard, 
60.000 euro. 0744316537. (004939/
NC-75595)
• P.f. 2 cam. dec. etaj 4, simplu, Centru, 
60.000 euro. 0751038567. (004939/
NC-75596)
• Vând sau schimb cu casă apartament 
3 camere, decomandat, 1 balcon, CT, 
AC, termopan, zona Baia Comunală. 
0336105563, 310235, 0745922235, 
0740957875. (2/8/bc/37/NC-75727)
• 2 dec. Micro 19, et. 4/4, îmbunătăţit, 
42.000 euro. 0752264495. (2/8/bc/5/
NC-75730)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 54 mp, 
230.000 fix. 0752264495. (2/8/bc/5/
NC-75731)
• 1,65 mld, apartament Ţiglina 1, et. 1 
cu balcon, liber. 0754309822. (006122/
NC-75740)
• 68.000 E 2 dec. parter, Doja, îmbu-
nătăţiri substanţiale. 0746168192. 
(006122/NC-75741)
• 2 decomandate Siderurgiştilor p/4, la 
cheie, 227.000. 0745974399. (2/8/bc/4/
NC-75797)

• 2 decomandate Piaţa Centrală, p/4, 
tp +g +f, 65.000 euro. 0745227466. 
(2/8/bc/4/NC-75798)
• 2 semidecomandate Micro 16, et. 
intermediar, 2 balcoane, 195.000. 
0745974399. (2/8/bc/4/NC-75799)
• Două decomandate Nae Leonard, 
spaţios, îmbunătăţit, etaj 2, 65.000 
euro. 492555. (005010/NC-75807)
• Două decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 2, foarte spaţios, lângă Bancpost, 
250.000 negociabil. 492555. (005010/
NC-75808)
• Două semidecomandate Ţiglina 2, 2 
balcoane, geam la baie, liber, 180.000 
lei. 492555. (005010/NC-75810)
• Două decomandate Micro 20, stra-
dal, zona Şcolii 3, etaj 2, 2,200,000 lei. 
492555. (005010/NC-75811)
• Vând apartament urgent, semideco-
mandat, mobilat, negociabil, Micro 19 
bl. L1/34. Tel. 0754892493, 0740057663. 
(006146/NC-75815)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 9/11, 2 
balcoane, termopan, 56 mp, stradal, 
183.000 ron. 0741/104641 (02/08cs05/
NC-75847)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 ron. 
431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-75850)
• 2 dec. f. mari, Micro 20. 430926. (2/8/
cs/19/NC-75856)
• 2 dec. Faleză, 90.000 E. 0748867345. 
(2/8/cs/19/NC-75857)
• Vând /schimb apartament 2 
cam. semidecomandat, g +f CT, 
Sovata, staţiune cu similar Galaţi. 
0744777655. (005728/NC-74569)

• 1 cameră Siderurgiştilor 3/4, simplu, 
curat, 135.000. 0745227466. (2/8/bc/4/
NC-75796)
• 1 cam. Salcia, 155.000 lei. 430926. 
(2/8/cs/19/NC-75854)

• Vând garsonieră etaj I, bloc Muncă şi 
Artă. 0747365365. (006106/NC-71876)
• Vând garsonieră Ţiglina A-uri, dotată 
cu mobilier pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (004848/NC-72731)
• Vând garsonieră întreţinută cu mici 
îmbunătăţiri, preţ 60.000 lei. neg. 
0746068414, 0746022462. (004800/
NC-75242)
• Ţiglina I, bl. A7 et. 1, modern amena-
jată, 41.000 E. 0744709921. (005998/
NC-75303)
• Vând /închiriez garsonieră lux, mobilată 
Ţiglina. 0741024209. (006072/NC-75574)
• P.f. vând garsonieră bl. Mehid 2, 4/4, 
UM, TM int. -ext., AC, g +f +p +rigips, spo-
turi, rulouri, semimobilată, baie cu cadă, 
20 mp, 770 neg. 0747808727. (004934/
NC-75589)
• Garsomiera, Bariera Traian, imbunatati-
ta. 0722787178 (02.08.TD.07/NC-75707)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri parter, poziţie 
bună. 0722612683. (4996870/NC-75816)

• Garsonieră Micro 19, parter, grup sani-
tar cu duş, cameră la subsol cu aerisire, 
termopan, um, parchet, 0740492621 
(02/08cs06/NC-75838)
• Vând garsonieră SPAŢIU COMERCIAL, 
Ţiglina 1, str. Brăilei bl. A6 etaj 1, ap. 
25, poziţie excelentă, preţ 45.000 euro 
negociabil. Relaţii la tel. 0728287889. 
(2/8/bc/16/NC-72914)

• Vând garsonieră Viaduct et. 2, îm-
bunătăţită. 0720049599. (004962/
NC-75633)

Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

   1 CAMERA
Gars, TIG I, parter, pe colt, t, f, g, p  – 120000 lei/neg
Ap, MAZEPA , et 3, fara balcon, um, t, recent renovat – 50000 E
Ap, CENTRU, et 1, g, f  – 46000 E
Gars, VIADUCT, et 2/4, f, g, renovat, gr san comun  – 60000 lei
Gars, M 40, et 1, simplu, gr san propriu  – 56000 lei

2 CAMERE
Dec, SP. COPII, et 2/4, p stejar, t partial, curat  – 65000 E
Dec, N.LEONARD, et 4/4, t, 2 balcoane, mobilat  – 60000 E
Sdec, TIG I, et 6/8, 1 balcon, t, p, g, f, ap, rep  – 55000 E
Dec, M 17, et 4/4, mobilat, utilat, ac, p, t, 1 balcon  – 57000 E
Sdec, MAZEPA I, et 4/4, g, f, t, ct, balcon  – 55000 E/ neg
Sdec, M 40, et 4/4, gaze, g, p, bucatarie, fara balcon – 120000 lei   
Dec, M 39 A, et 3, 1 balcon, g, f  – 220000 lei
Dec, M 20, et 3/7, mobilat, utilat, g, f, t  – 70000 E

Dec, M 21, parter, g, f, p, 2 vederi, fara balcon  – 65000 E
Dec, M 20, parter, simplu, 2 balcoane  – 75000 E

3 CAMERE
Dec, M 13B, et 4, ct, p, t, g, f, um, 1 balcon, 1 gr san – 260000 lei
Dec, M 39A, et 2, t, um, 2 balcoane, 1 gr san  – 80000 E
Dec, M 39C, et 3, t, ct, ac, garaj, 2 gr san, 1 balcon – 250000 lei
Dec, SATURN, et ¾, t partial, um, ct, 1 balcon, 1 gr san – 75000 E/neg
Dec, SIDV, et 2/4, 2 gr san, mobilat, ac, ct, t, utilat, 1 balcon – 90000 E

4 CAMERE
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, mobilat, utilat, simplu, balcon – 110000 E
Dec, M 20, et 2/10, g, f, p, t, 2 gr san, 1 balcon  – 92000 E

INCHIRIERI
2 dec, Sp. Copii, mobilat, utilat, lux  – 270 E/neg

CASE
Vanatori, p+1, finisaje complete, pret avantajos

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)
• 3 camere decomandate Ţiglina 2, 
74.000 euro. 0721174417. (004276/
NC-73446)
• P.f. vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, 26.500 neg. 0742417187. 
(004478/NC-74212)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
175.000 lei. Tel. 0743550591. (005747/
NC-74628)
• Vând apartament 3 camere et. 3/4, 
UM, I.C. Frimu. 0742020701. (004784/
NC-74953)
• Vând apartament, trei camere, de-
comandate, simplu, aproape de Piaţa 
Centrală, 1 grup sanitar, 1 balcon, etaj 
2, parchet, repartitoare, documentaţie 
cadastrală, preţ 62.000 E, fără agenţii. 
Tel. 414339. (005821/NC-75048)

• 3 decomandate, Micro 18, B-uri, 1/8, 
www.cii.ro sau la 0744628115. (02/08/
td/07/NC-75103)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(005908/NC-75150)
• Vând apartament 3 camere (2 semi-
dec.) Ţiglina II et. III cu gresie, faianţă, 
centrală termică, aer cond. termopan 
interior -ext. parchet toată casa, preţ 
290.000 lei neg. Tel. 0745001620, 
0744770900. (004852/NC-75230)
• Vând 3 dec. Ţiglina III, 4/4, curăţe-
nie recentă, UM, t, p, g, f, 230.000 lei. 
0740462010. (005955/NC-75272)
• Vând 3 camere, decomandate,Micro 
17, 1/4, CT, AC, UM, rulouri exteri-
oare, tâmplărie exterioară cu geam 
termopan, preţ 80.000 euro negoci-
abil. Telefon 0742202511. (2365945/
NC-75349)
• Proprietar vând ap. 3 camere deco-
mandate, 4/4, Nae Leonard, CT, îm-
bunătăţit. Tel. 0745308613. (006032/
NC-75379)
• Vând urgent 3 camere decomandate. 
0726787528. (2365945/NC-75408)
• 3 decomandate I.C. Frimu, Nae 
Leonard, S-uri, 70.000 euro. 
0742319605, 0749080652. (006040/
NC-75430)
• Vând apartament 3 cam. Micro 
38, N-uri, 1,7 mld neg. 0749363442. 
(006109/NC-75689)
• 3 semi Micro 13B, et. 3/4, 70 mp, 
220.000. 0752264495. (2/8/bc/5/
NC-75729)

• 3 decomandate Siderurgiştilor 4/5, 
simplu, 250.000. 0745974399. (2/8/
bc/4/NC-75795)
• 3 dec. 1/4, Micro 17, bloc nou, 100.000 
E. 430926. (2/8/cs/19/NC-75859)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate etaj 2/10, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 2 grupuri sanitare, 
poziţie excelentă, stradal lângă capăt 
troleu piaţă, 92.000 E. 0746155816, 
0766391179. (003824/NC-71890)
• Vând apartament str. Brăilei, BR3, et. 
1, 4 camere. 0744517209. (0042917/
NC-73674)
• Vând 4 camere Doja, 2/4, 100 mp, 
toate dotările. 0742141628. (005684/
NC-74447)
• Vând apartament 100 mp, bloc nou 
Faleză, pretabil birouri, vedere deose-
bită. 0742141628. (005684/NC-74449)
• Vând apartament lux (150 mp) 
175.000 euro. 0740095901. (005761/
NC-74687)
• Vând ap. 4 cam. etaj 2/7, bloc nou, 105 
mp, str. Traian, 130.000 E. 0741252817. 
(004838/NC-75208)
• Vând apartament 4 cam. Micro 
18, 8/11, îmbunătăţiri, 90.000 E. 
0747117327. (005991/NC-75233)

• Vand duplex in bloc nou- 200mp.
Detalii pe www.cii.ro sau 0744628112 
(02.08.TD.07/NC-75696)
• Vand 4 camere Micro39A, imbunata-
tit- 197.000. Detalii pe www.cii.ro sau 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-75698)
• Vând 4 decomandate Micro 17, 86 
mp, curat, 240.000. 492555. (005010/
NC-75802)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau 
etaj. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73462)
• Apartament 1 cameră sau garsonie-
ră zona Ţiglina sau Port, plata pe loc. 
0743155488. (004790/NC-74991)
• Persoană fizică cumpăr una, două ca-
mere. 0746189965. (005947/NC-75518)
• P.f. cumpăr apartament o cameră, 
bloc mixt. Tel. 0724501206. (005943/
NC-75520)
• Cumpăr 1 sau 2 cam. în orice zonă. 
472177. (004812/NC-75521)
• Persoană fizică, cumpăr aparta-
ment orice etaj, urgent! 0745637013 
(02/08cs05/NC-75845)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpar 2-3 cam indif de zona 430926 
(1/8/cs/23/NC-68518)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor. 343255, 0745575165. 
(004798/NC-75537)

• Cumpar urgent 2 camere 
Micro38,39,40. 0744628112 (02.08.
TD.07/NC-75704)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
cash. 0743655204. (004918/NC-75792)
• Cumpăr apartament, exclus aviaţiei , 
0724224315 (02/08cs06/NC-75841)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)

• Cumpăr apartament în Mazepa II cu 
3 camere, et. 1, 2, ofer preţul pe loc, 
exclus agenţii. 0743144550. (004639/
NC-74663)
• Persoană fizică doresc să cumpăr 
apartament zona Aviaţiei cu 2 -3 ca-
mere exclus etaj 4, rog seriozitate. 
Tel. 0743379955, 348078. (004910/
NC-75517)
• Cumpăr ap. 3 camere, 250.000. 
0752484693. (006092/NC-75680)
• Cumpar 3 camere in zona Dunarea. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-75705)
• Cumpăr apartament Micro 
40, Aviatiei, orice etaj. 436899, 
0745.526.231 (02/08cs05/NC-75843)

• Schimb casă cu garsonieră sau apar-
tament. Tel. 0744562823. (006028/
NC-75514)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

-garsoniera Micro 40 etaj 1/4 grup sanitar pret 60000 lei neg  471611
-2 semi Mazepa 1 etaj 4/4 centrala termica,aer conditionat pret 50000 euro neg sau 
schimb pt doua camere  parter etaj 1 sau 2 Tiglina 1,2 Mazepa  471611, 0749062808
-2 dec Mazepa 1 BR-uri etaj 9/10 ,termopan int+ext ,imbunatatit ,65000 euro 471611
-2 dec MANSARDA Micro 16 termopan, centrala termica , aer conditionat ,pret 167000 
lei 471611
-3 dec Micro 20 etaj 4/4 2 bai , balcon pret 220000 lei neg  471611
-3 dec Micro 17 etaj 2/8 mobilat&utilat lux, centrala termica ,  aer conditionat , pret 
135000 euro neg  471611 
-3 dec Port parter centrala termica, termopan, pret 110000 euro 0749062808
-3 dec Piata Centrala parter, pretabil birou,cabinet ,pret 85000 euro 471611
-3 dec Micro 20 etaj 7/11 termopan  pret 260000 neg 471611
-3 dec Piata Centrala etaj 4/4 pret 80000 euro 471611
-3 semi Micro 38 N-uri etaj  1/4 pret 170000 lei 471611
-4 DEC SIDERURGISTILOR SD-URI ETAJ 2/4 ULTRAIMBUNATATIT , CENTRALA TERMICA, 2 AER 
CONDITIONAT, TERMOPAN, JACUZZI ,PRET 115000 EURO TEL.0742181103
-4 dec Piata Centrala etaj 3/4  imbunatatit pret 100000 euro neg  0749062808
Apartament duplex zona Port, centrala, termopan, cu scara interioara, pret 95000 
euro 471611 , 0749062808
-Casa zona Traian, s.c=90 mp,s.t=670mp,d=14m,utilitati, pret 120000 euro neg 
0749062808
-Casa zona Centrala ,4 camere, baie, bucatarie, st=700mp, d=12.5m , pret 200000 

euro 0749062808
-Casa Vanatori p+1 toate utilitatile s.t=1200 mp s.c=100 m(amprenta sol) d=20m pret 
200000 euro neg 0749062808
-Casa zona Piata Centrala 500 mp d=14m p+m, utilitati ,pretabil gradinita ,pret 
500000 lei (variante imobiliare) 0749062808
-Ultracentral vila la rosu p+1 pret 135000 euro (variante imobiliare) 0749062808
-garaj beton Tiglina3  pret  23000 lei neg. 471611
-TEREN ARCASILOR  8 LOTURI A 550 MP(25*22) PRET 55000 EURO/LOT 0749062808
-TEREN METRO 12 LOTURI  A 400 MP(20*20) PRET 35000 EURO/LOT 0749062808
-TEREN ZATUN 32 HA SUPRAFATA COMPACTA, IRIGABIL, PRET 12000LEI/HA 0749062808
-Teren DN 26 25000 mp, d-54m 15E/mp, vis-à-vis BEYLER;   0749062808.
-Teren Arcasilor 900 mp pret 130euro/mp  0749062808
-Teren zona IRICAD la 200m de DN26  550mp d=17m , put, garaj, 40000euro 
0749062808
-Teren zona Metro 1000 mp pret 25000 euro 0749062808
-Teren Vanatori 1000 mp d=22 m 40euro/mp neg   0749062808 
-Teren Piata Centrala 1180 mp, d=12m pret 270 euro/mp neg 0749062808
-Hala Cosbuc s.c.=400 mp , s.t.=800 mp , d=20 m pret 600000 euro 0749062808
-Hala Catusa s.c.=400 mp , s.t.=5000 mp pret 200000 euro 0749062808
-DE INCHIRIAT SPATIU CENTRAL PT BIROURI 130MP  8EURO/MP  471611 
-de inchiriat 2 camere la casa pt muncitori 100euro/camera 471611
-de inchiriat 2 decomandate Centru mobilat&utilat  etaj 1/4   250euro 471611

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• VAND 2 CASE PARTER +MANSARDA 
110MP+500MP TEREN TOATE 
UTILITATILE LA CHEIE CONSTRUCTII 
NOI IN LOCALITATEA SCHELA 260000 
LEI.TEL.0740226326. (SMS/12-02-2008 
12:05:19)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)
• Vilă p +1 Odaia Manolache, la roşu, 
dependinţe, livadă, vie, 90.000 E nego-
ciabil. 0746512343. (004321/NC-73512)
• Vând casă str. Dogăriei, zona Mall. 
0749861283. (004449/NC-73938)
• Vând casă str. Nicolae Gamulea 
nr. 3, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0728049570. (005662/NC-74378)
• Vând casă 507 mp, ultracentral. 
0721218386. (005683/NC-74446)
• Vând casă nouă zona Metro. 
0722642700. (005684/NC-74450)
• Urgent vând casă com. Oancea sta-
re f. bună, locuibilă. 0748653643, 
0741663447. (004655/NC-74600)
• Vând construcţie 2007 (p +e +m) cu 
1000 mp teren la Parc CFR. 0740095901. 
(005762/NC-74686)
• Vând casă şi teren 2800 mp, zonă 
centrală, Hanu Conachi. 0747169527. 
(005769/NC-74696)

• Casă, garaj, livadă, vie 5000 mp, com. 
Pechea sau schimb cu 2 camere. Tel. 
0745931569. (005781/NC-74791)
• Casă începută Smârdan, 1000 mp, 
urgent, convenabil. 0722353775. 
(004733/NC-74818)
• P.f. vând imobil Coşbuc p +1 supra-
faţă locuibilă 130 mp, t, f, g, curte 
480 mp, 410.000 E. Tel. 0754918417. 
(005827/NC-74840)
• Vând /închiriez casă ultracentral, 
st =390 mp. 0729395815. (004755/
NC-74874)
• Casă la roşu pe str. Frunzei, st =400 
mp, p +1 +mansardă, sc =255,70 
mp, deschidere 12 m. 0746819640. 
(005859/NC-74928)
• Vând casă, 230 mp, str. Alexandru 
Cernat nr. 90. Tel. 437990, 0748759684. 
(005835/NC-75046)
• Vând vilă Şendreni p +m, st =821 mp, 
sc =300 mp +garaj =110 mp, 250.000 
E. 0741293992. (005899/NC-75122)
• Vând Casă zona Mihai Eminescu, sc 
=90 mp, St =430 mp, D =12m, utilităţi. 
0724915718, 0755329176. (005915/
NC-75171)
• Vând casă str. Lozoveni 344 mp, ieşire 
şi în bdul. Coşbuc, 125.000 euro nego-
ciabil. 0743959697. (004803/NC-75251)
• Casă sat Costi sau schimb cu ap. 3 
cam. plus diferenţă. 472177. (004812/
NC-75253)
• Vând vilă construcţie nouă, finisată, 
zonă centrală, s +p +e +m, 950.000 lei 
sau schimb cu apartament 4 camere 
şi diferenţă. 0744662185. (004880/
NC-75352)

• Vând casă cu teren (păşune, pădure). 
Tel. 0744562823. (006029/NC-75375)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st 
=300 mp, sc =90 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0748429504. (006033/NC-75377)
• Vând vilă strada Arcaşilor d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp, la cheie, 
preţ 800 E/mp construit, merită văzut. 
0741200091. (0033097/NC-75471)
• Vând casă cu 2 apartamente p +1 +m, 
1000 mp, Vânători, DN26. 0742981243. 
(004810/NC-75571)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu ap. 
+diferenţă. 0744134948. (004975/
NC-75682)
• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)
• Vand casa la rosu in Sendreni. Detalii 
pe www.cii.ro sau 0744628112 (02.08.
TD.07/NC-75702)
• Vând casă str. Cicero, zona Columb. 
0726448721. (006122/NC-75742)
• Vând casă în Rachelu, jud. Tulcea 
cu utilităţi +teren 2000 mp, vie pe 
rod, atelier fierărie, preţ bun. Telefon 
0724394704. (006135/NC-75757)

• Cumpăr casă în Galaţi sau îm-
prejurimi, poate fi şi demolabilă. 
0751969260. (005010/NC-75823)

• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC‑74010)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (02/08/mr/05/
NC-68295)
• Ag.IDEAL închiriază apartamen-
te 1-2-3 cam 430926 (1/8/cs/23/
NC-68506)
• Tineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim bă-
trână contra locuinţă. 417715. (004247/
NC-73294)
• Doresc să închiriez apartament, ur-
gent, cu 2 camere, semimobilat, cu-
rat, în zonele Micro 20, 21 sau Micro 
19, plătesc anticipat. 0768529406. 
(006119/NC-75761)

• Vreau să închiriez ap. 2 camere, ofer 
400 -450 RON, urgent. 0740023173. 
(004971/NC-75782)
• Îngrijim persoană(e) vârstnică(e) pen-
tru locuinţă. 0336405560. (004960/
NC-75784)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
zonă centrală doar la parter, nemo-
bilat pe termen lung (exclus agenţii), 
0721.976.986. (02/08cs18/NC-75864)

• Tineri căsătoriţi +1 copil îngri-
jim bătrâni contra locuinţă. Tel. 
0747393550. (006056/NC-75789)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
0744289921. (004952/NC-72314)
• Închiriez spaţiu depozitare maxim 
100 mp, condiţii bune, ofer maxim 150 
E. 0788426550, 0744797400. (005903/
NC-75142)
• Doresc să închiriez spaţiu comerci-
al, cu vad, în suprafaţă aproximati-
vă de 70 mp. 0743367268. (004977/
NC-75765)

• Doresc să închiriez spaţiu comercial 
cu o suprafaţă de aproximativ 80 mp. 
0740981799. (04977/NC-75768)
• Închiriez spaţiu commercial 20 – 40 
mp str. Brăilei – str. Domnească, poate 
fi şi neamenajat pe termen lung (ex-
clus agenţii), 0721.976.986 (02/08cs18/
NC-75865)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (003193/NC-66413)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, Mazepa I, bloc R4, 300 E /lună. 
0744480402, 0745621898. (005294/
NC-72854)
• Închiriez apartament Mazepa, 
două camere, mobilat, utilat, 300 
euro. Telefon 0723500628. (005202/
NC-73073)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004284/
NC-73467)
• Apartament 3 camere, utilat. 
0722353772. (005465/NC-73867)
• Închiriez apartament 1 cameră, ur-
gent. 481309, 0723171491. (004565/
NC-74310)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, AC, CT, strada Portului, preţ 
250 E. Telefon 0754665713. (005725/
NC-74523)
• Închiriez 1 cameră I.C. Frimu, ne-
mobilat, curat. 0746211062. (004835/
NC-75206)
• Închiriez apartament 3 camere vi-
zavi Billa Micro 19, 200 euro /lună. Tel. 
0751803255. (005965/NC-75211)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (004813/
NC-75254)
• Închiriez apartament central o ca-
meră, mobilat şi utilat. 0741963611. 
(0033074/NC-75257)
• Închiriez cameră mobilată, singur în 
curte. 0752514505. (006016/NC-75369)
• 2 camere mobilate Ţiglina 2. 
0722612683. (2365945/NC-75410)
• Vilă 5 camere, living, 50 mp, CT, 
Basarabiei. 0722612683. (2365945/
NC-75411)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa 1 parter, 
CT, AC, t, pretabil birou, cabinet medi-
cal. 0749108965. (006039/NC-75425)
• Închiriez 2 dec. mobilat şi uti-
lat. 432872, 0745773616. (004906/
NC-75458)

Cumpãrãri
CaseAr
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Închiriez apartament mobilat. Telefon 
0743659959. (004909/NC-75459)
• Închiriez garsonieră Micro 19 zonă 
bună. 0765441657, 0740660300. 
(004898/NC-75469)
• 2 camere, Micro 38, 400 RON, nemo-
bilate. 438381. (01/08/cs/13/NC-75544)
• 2 camere, Micro 20, mobilate, 200 E. 
475479. (01/08/cs/13/NC-75547)
• 1 cameră Doja, nemobilată, 350 RON. 
438381. (01/08/cs/13/NC-75548)
• Primesc în gazdă un băiat, plata anti-
cipat. 0729971237. (004927/NC-75567)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Ţiglina II, negociabil. 0746345650. 
(004920/NC-75568)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 21, decomandate, mobilate şi 
utilate, internet, parchet, gresie, fa-
ianţă, termen lung, 200 euro. Telefon 
0724368928. (006058/NC-75569)
• Primesc în gazdă un elev sau stu-
dent zonă centrală. Tel. 0721425135, 
0726033113. (005627/NC-75570)
• Proprietar închiriez apartament o 
cameră Piaţa Energiei, bloc mixt, mo-
dernizat, utilat, centrală proprie, par-
ter, 200 euro. 0726293296. (004940/
NC-75597)

• Apartament două camere nemo-
bilat Mazepa 1. 438154, 0730478313. 
(004944/NC-75599)
• Închiriez ap. 2 camere mobilate, 
zona centrală. Telefoane 470773, 
0743436657. (004966/NC-75641)
• Închiriez garsonieră Mazepa, mo-
bilată, utilată, 300 E. 0752484693. 
(006093/NC-75648)
• Apartament 4 camere parter, Ţiglina 
1. 0744771910. (006089/NC-75650)
• Primesc două fete în gazdă, angajate. 
0768540641. (004933/NC-75659)
• Ofer spre închiriere 2 camere mobi-
late şi utilate, ultracentral, 300 E /lună. 
0742141628. (006107/NC-75662)
• Închiriez apartament mobilat, 
zonă centrală, 350 euro. Tel. 467811. 
(006105/NC-75664)
• Ofer spre închiriere 2 dec. parter, 
Doja, toate îmbunătăţirile. 318622, 
0746168192. (006122/NC-75747)
• Închiriez cameră cămin. Tel. 
0744620826. (006131/NC-75755)
• Primesc în gazdă doi băieţi, Morilor 
nr. 49. 466271. (005011/NC-75813)
• APART. 1 CAMERĂ LUX MOBILATĂ 
MAZEPA 300 E NEG. 0740558402 
(02/08cs01/NC-75834)
• 1 cam. semimobilat, 100 E. 430926. 
(2/8/cs/19/NC-75844)
• 1 cam. Mazepa 2 semimobilat, 150 E. 
430926. (2/8/cs/19/NC-75846)
• 1 cam. semimobilată 100 E. 430926. 
(2/8/cs/19/NC-75848)
• 2 cam. Mazepa, 300 E. 430926. (2/8/
cs/19/NC-75849)

• 2 cam. Micro 21, mobilat, 200 E. 
430926. (2/8/cs/19/NC-75851)
• 2 cam. 4/4, nemobilat. I.C. Frimu, 150 
E. 430926. (2/8/cs/19/NC-75853)
• 2 decomandate Mazepa II, mobilat şi 
utilat, 220 Euro. 431002, 0745526231 
(02/08cs05/NC-75855)
• Gazdă pentru elevă, studentă, 
salariată, Domnească lângă Hotel 
Galaţi. 418744. (004570/NC-74309)
• Închiriez apartament regim hote-
lier la zi, 100 lei. Tel. 0741203234. 
(005798/NC-74813)

• Închiriez ap. 2 camere în 
Mazepa, mobilat şi utilat, preţ 
300 euro. Tel. 0722230028. (2/8/
gc/18/NC-75472)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
0747136397. (003487/NC-70885)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)

• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
19, Aleea Comerţului lângă Liceul 
Economic, 18 mp +35 mp; Complex 
Flora lângă Loto, 50 mp; Ţiglina 
I Complex 54 mp. 0730713046, 
0722925809. (003933/NC-72273)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (005066/
NC-72756)
• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi 
Trei Star, 200 mp. Tel. 0744518853. 
(004060/NC-72758)
• Închiriez 58 mp pentru birouri 
în Ţiglina I. 0744480669. (005201/
NC-73050)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 196 
mp, Ionel Fernic 33, bl. C120 parter. 
0744517233. (0042833/NC-73315)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral Trei Star 115 mp, 30 euro /mp. 
0743600609. (005467/NC-73826)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918, bl. S9. Tel. 
0745764005, 0751256980. (0033015/
NC-73875)

• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comer-
cial, zona Depozite, Micro 39. 472179, 
0742185928. (0042949/NC-74401)
• Hală, depozit 150 mp. 0745048653. 
(005690/NC-74526)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. Tel. 0742692270, 
0749277229. (0033114/NC-74627)
• Spaţiu comercial, birouri 45 -170 mp, 
p +1 Coşbuc. 0721945500. (004698/
NC-74706)
• Închiriez spaţii comerciale 
zona Casieria IREG. 0788263901, 
0746005341. (005834/NC-74838)
• Închiriez spaţiu pretabil pentru orice 
activitate, bdul G. Coşbuc, vizavi Trefo. 
0744559710. (004749/NC-75052)
• Închiriez spaţiu comercial 64 mp, 
cu vad. Tel. 0742294233. (0033125/
NC-75054)
• Ofer spre închiriere teren Centură, 
termen lung. 0743975904. (004763/
NC-75063)
• Ofer spre închiriere hală industrială 
cu birouri, curte, cabină poartă, toa-
te utilităţile, şos. Baldovineşti lângă 
Dedeman. Tel. 0766655600. (02/08/
ext./45m/NC-75087)
• Închiriez spaţiu la şosea com. Vlădeşti, 
pentru depozitare (privatizare) şi 
bar în perfectă stare de funcţionare. 
0745459723. (004822/NC-75197)
• Ofer spre închiriere 100 mp Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (004831/
NC-75204)

• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (0059174/NC-75241)
• Cedez contract spaţiu librărie, 
fond marfă vad excelent, 6000 E. 
0741287357. (004815/NC-75255)
• Închiriez chioşc. 0744162986, 
0744478416. (005948/NC-75264)
• Închiriez termen lung magazin 35 
mp, Ţiglina II cu utilităţi. 0745495015. 
(005951/NC-75268)
• Închiriez teren pentru depozitare 
str. Arcaşilor. Telefon 0741073525. 
(005958/NC-75276)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, 40 mp. Tel. 0722832665. 
(0033095/NC-75359)
• Închiriez spaţiu modernizat în Brăila 
str. 1 Decembrie 1918, bl. 3A, cu su-
prafaţă de 350 mp, liber şi în condiţii 
avantajoase. 

Relaţii 0722550112. (0033140/
NC-75579)

• Închiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, în Ţiglina, Brăilei, vad excelent. 
0741669096. (004929/NC-75580)
• Închiriez spaţiu amenajat, birou fir-
mă 20 mp. 0745496716. (0033351/
NC-75581)
• Cedez contract de închiriere (vând 
societate) pentru spălătorie auto (cos-
metică auto) cu toate dotările teh-
nice şi materialele consumabile din 
stoc. Adresa G. Coşbuc nr. 290. Tel. 
0749554729. (006076/NC-75582)
• Închiriez spaţiu pentru birou şi depo-
zit. Tel. 312402, 0740060257. (006073/
NC-75583)
• Hală Coşbuc 290, toate utilităţile, ac-
tualmente cosmetică auto, posibil pre-
luare afacere. 0728933914. (006070/
NC-75584)
• Închiriez spaţiu birou, 250 E. Tel. 
0722256759. (0033162/NC-75585)
• Închiriez spaţii comerciale zona 
Ancora. Relaţii 0744605222 orele 10,00 
-18,00. (004833/NC-75586)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0336407233. (004943/NC-75598)
• Închiriez garaj Ţiglina I. Telefon 
432365, 0723048186. (004974/
NC-75660)
• Închiriez ap. 3 camere +extindere 100 
mp, parter, Spitalul de Copii, stradal, 
pentru birouri, cabinete medicale, 15 E 
/mp. 0747117327. (006138/NC-75826)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Miercuri, 13 Februarie 2008

17
vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 dec.  Micro 40,  et.1,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  - 70.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 39,  et.2,  gr.f+p  - 185.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

     ‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     ‑ 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     ‑ 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1cam munca si arta mobilata utilata lux   30000euro

1camera maz.c-uri. et2\4imbunatatita   40000euro

1cam micro20,7\8,mobliata utilata  170.000ron

garsoniera tig1,i-uri,et4\10,imbunatatita, 34000euro

2dec,ic.frm.p-uri et.2\4,54mp,curatenie recenta  230.000

2cam mansarda,micro20,41mp, 150.000 

2semi,parfumu teilor,et4\4,imb. 57000euro

2semi micro40,et4\4,simpla, 100.000ron

2semi.micro19.l-uri,et2\4.simpla, 125000ron

2dec micro20.et1\10,64mp.simplu. 62000euro

3semi,micro13b,et3\4,imb,70mp, 220.000ron

3dec,micro19 m-uri,imb,50mp, 180.000ron

4cam maz BR-uri,et8\10,imbunatatit. 300.000ron

casa str.unirii,3cam,curte 300mp 75.000euro

vile com sendreni,cartierul nou,suprafata curte  1000mp,

teren sendreni 800mp,deschidere 20M, 60euro\mp

APARTAMENTE
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
2s, 0/4, Tig.2, CS‑uri, balcon, basca,  60.000 E
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu, 80.000E
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb, 85.000E

TERENURI
64.000mp, Atlas,   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan, 9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi, 50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp
686mp, zona Razboieni,  155E/mp
1900mp, Scanteiesti(centru satului)  35.000Ron neg

INCHIRIERI
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 

7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 

250E/luna
CASA

Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120, 
52.000E neg 

OFERTA SPECIALA
‑Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si 

utilitati, pe doua nivele, renovat, panificatie ‑150.000E 
si bar ‑120.000E cu vad comercial format, se vand si 

separat. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

• 150 mp Ţiglina I, vizavi Tribunal, 
lângă Romtelecom. 0745639223. 
(004818/NC‑75195)
• Închiriem pe termen lung spaţiu 
comercial 170 mp, parter, bloc zona 
Port, pentru sediu bancă, asigurări, 
depozit, farmacie etc. 0744637785. 
(0033089/NC‑75296)

• Închiriem 725 mp parter în 
Galaţi, Complex “CAPITOL”(fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Relaţii la te-
lefon: 0372.790.770; 0236/319300. 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com; 
paulpbt@yahoo.com (02/08cs24/
NC-74785)

• Închiriez spaţiu de 400 mp, 
200 mp hală +200 mp spaţiu 
pentru parcare sau depozitare, 
bdul George Coşbuc nr. 436A. 
0721516717, 0722540754. (004891/
NC-75460)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comerci‑
al Ţiglina 1, staţie bus, 65 
mp. 0749222236. (0033128/
NC‑75053)

• Închiriez spaţiu comercial sup. 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(004870/NC‑75300)

• Vând hală depozitare sau producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0042894/NC-73295)
• Vând spaţiu Centru, lângă Secţia 1 
Poliţie, 50 mp, clădire cu toate utilităţi-
le. 0722784510. (004505/NC-74381)
• Vând brutărie în funcţiune. 
0740099726. (0033111/NC-74602)
• Vând bar 80 mp în Micro 17, lângă 
piaţă. 0745193140. (004662/NC-74610)
• Spaţiu comercial pentru viitor, 

200 mp pe Coşbuc, 120.000 euro. 
0740095901. (005760/NC-74689)
• Vând spaţiu comercial str. N. Leonard, 
30 mp, pretabil telefonie mobilă, ser-
vice electronice, aprozar, fast -food. 
Tel. 0745525642. (005906/NC-75185)
• Vând magazin construcţie 35 mp 
cu utilităţi, Ţiglina II. 0745495015. 
(005950/NC-75266)
• Vând chioşc din zidărie, preţ negoci-
abil. 0768058471. (006014/NC-75367)
• Vindem spaţiu comercial (frize-
rie) zonă ultracentrală. 493132, 
0748645341. (004921/NC-75572)
• Vând spaţiu comercial 80 mp, ap. 2 
cam., parter +extindere, Micro 20. 
0753562061. (005987/NC-75573)
• Vând magazin cu vad. Tel. 0742679795. 
(004967/NC-75651)
• Vând magazin mixt, t. util. 
0743908667. (004984/NC-75720)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fernic 33, bl. C120 par-
ter, acces din zona Talcioc Centură. 
0744517233. (0033368/NC-75821)
• Vând magazin alimentar utilat 
Micro 14. 0744684064. (004580/
NC‑74367)Ar

hi
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viaţa liberă

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

• VAND 5000MP TEREN BULEVARDUL 
GEORGE COSBUC CU IESIRE IN 3 STRAZI 
TEL 0740226326 (SMS/12-02-2008 
11:45:50)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)
• Vând 12000 mp, D 48 m, lângă 
Olimpic House la DN 26, intravilan (cu 
autorizaţie construcţie) 0747365365. 
(006106/NC-71879)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov, 
Braşov, avantajos. Tel. 0740904897. 
(004927/NC-72112)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (005007/NC-72439)
• Vând teren intravilan 1100 mp, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, gaze, 
electricitate. 0740028092. (005142/
NC-72858)
• Şendreni, intravilan, cartier vile, 890 
mp. 0740169851. (004147/NC-72915)
• Vând hală 800 mp +teren intravi-
lan, 2500 mp. Telefon 0749591526. 
(005172/NC-72916)
• Vând 1,20 ha între Odaia -Vânători. 
Tel. 0721630667, 0745355941. (005480/
NC-73833)
• Vând piscicolă comuna Rogojeni 
Galaţi, plus teren arabil. 0754263568. 
(004413/NC-73837)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (004407/
NC-73840)
• Intravilan Galaţi 1500, parcelabil, 
Bariera Traian, 70 E. 0745204333. 
(004391/NC-73842)
• Loc casă, vedere la lac, 20.000 lei. Tel. 
0766637368. (005562/NC-74105)
• Vând teren 5000 mp DN26, şo-
sea Vânători. 344075, 0740462093. 
(004527/NC-74252)
• Vând teren 10.000 mp irigabil 
Vânători. 0724368218. (004528/
NC-74258)
• 900 mp sat nou Tuluceşti, 800 mil. 
0749483563. (004560/NC-74335)
• Vând pământ Iricad 5000 mp, deschi-
dere 36,2 m, 40 E /mp. Tel. 0744587057. 
(005653/NC-74372)
• Vând teren Micro 17, 260 mp şi teren 
575 mp în str. Traian cu construcţie, 
negociabil. 0741674422. (004587/
NC-74390)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi aproa-
pe DN26. Tel. 0749945400. (005685/
NC-74451)
• Teren   liber,   Maternitate   Chicuş,  
570 mp. 0744793223. (004644/
NC-74594)
• 500 mp Centură cu casă bătrâneas-
că, deschidere la două străzi, pe colţ, 
200 E /mp. 0741270185. (004675/
NC-74645)
• Vând teren 650 mp, zonă centrală. 
0729035463. (005769/NC-74695)
• Intravilan proprietate cartier vile 
Şendreni, vie nobilă, arabil, teren con-
strucţii Tg. Bujor. 0764501698. (004711/
NC-74807)
• Vând teren Metro 435 mp. Telefon 
0749984634. (004726/NC-74815)
• Teren 2500 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (005795/NC-75049)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (005816/NC-75051)
• Ocazie. Teren liber de construcţii 413 
mp, strada Dr. Petru Groza nr. 9-11. 
0723029164. (005850/NC-75069)
• Vând teren 815 mp, liber, str. Traian 
nr. 337, deschidere 12 m, 300 E /mp, 
urgent, neg. 0724265732. (004757/
NC-75071)
• Vând/ schimb teren Atlas, parcela-
bil, variante. 0743655204. (005854/
NC-75079)
• Vatră casă Smârdan, teren +ga-
raj Şendreni. 0743655204. (005854/
NC-75081)
• Vând teren Arcaşilor 960 mp, 100 
E /mp, în spate la Peco Mol. Tel. 
0741293992. (005898/NC-75121)
• Vând 350 mp teren intravilan, zona 
Gării Fileşti, deschidere 8 m, utili-
tăţi aproape, preţ 60.000 lei neg. 
0744797400. (005902/NC-75163)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor. Tel. 
0745525642. (005907/NC-75164)
• Vând 100 mp teren cu construcţie str. 
Dumbrava Roşie nr. 42, 700 mil. neg. 
0748450183. (004834/NC-75205)
• Persoană fizică vând 1100 mp teren 
+casă la roşu, utilităţi, cadastru, între 
Vânători şi Odaia Manolache, preţ 
60.000 E negociabil. Tel. 0741174546. 
(005986/NC-75222)
• Vând teren DN26, 2000 mp, 70 E /mp. 
0741146360. (005991/NC-75234)
• Vând teren Odaia -Vânători, 1000 
mp, 25 E /mp. 0741146360. (005991/
NC-75235)
• Vând teren zona Vânători, 1000 
mp la DN26. 0722506300. (004865/
NC-75295)
• Vând teren 215 mp pe Faleză. 
0748163562, 0732261311. (004873/
NC-75350)
• Proprietar teren 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004882/NC-75353)
• Vând teren 10.000 mp, cu depozit 
carburanţi Şendreni, deschidere 100 
m. 0726230161. (004894/NC-75360)
• Vând loturi case Vânători, toate uti-
lităţile. Tel. 0766663325. (006037/
NC-75363)
• Vând teren 425 mp, str. Regiment 11 
Siret lângă Distrigaz, preţ 500 E /mp. 
0741200091. (0033097/NC-75470)
• 100 ha teren agricol compact, Băleni. 
0724080416. (2365945/NC-75545)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere la şosea - 50 m. 
0744.765.328. (02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren arabil, 7000 mp sat Costi. 
Tel. 473159 după ora 18,00. (006075/
NC-75562)
• Vând 595 mp teren str. Domnească 
la stradă. Tel. 0742622933. (006063/
NC-75563)
• Vând teren construcţie 990 mp, 
com. Independenţa. 317939. (004933/
NC-75588)
• Teren DN25, 4300 mp. 0740781615. 
(004937/NC-75591)

• Vând vatră casă Vânători, 1000 mp, 
preţ 55 E negociabil. 0746884209. 
(004938/NC-75594)
• Vând 3 ha teren arabil, irigabil, zona 
Bădălan, 8000 E /ha. 0744227527. 
(004948/NC-75601)
• Vând teren arabil, 3,680 hectare, 
comuna Smulţi, jud. Galaţi. 479266, 
0748626821, 0746043581. (004951/
NC-75603)
• Vând teren Fileşti zona CAP, 500 mp, 
20x25, utilităţi zonă, 12.000 euro. Tel. 
0740063137. (006086/NC-75607)
• Vând teren zona Vânători, cartier re-
zidenţial, 1000 mp la DN. 0724264229. 
(004955/NC-75628)
• Vând 500 mp teren str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile, preţ 190 
euro /mp. 0753311792, 0214080416. 
(004958/NC-75630)
• Vând loc de casă cu suprafaţă 
de 670 mp cu garaj şi beci situ-
at în Independenţa str. Crângului 
64. Telefon 0727131284. (006098/
NC-75642)
• Vând teren 1000 mp în Galaţi, drum 
Centură. Telefon 0741588680. (006100/
NC-75644)
• Vând teren intravilan 2000 mp DN26 
Tuluceşti. Tel. 0754489484. (005356/
NC-75647)
• Vând teren sat Costi, central. 
0742091500. (004968/NC-75653)
• Vând vatră casă, sat Costi. 0748709531. 
(004969/NC-75657)
• Vând vatră casă, sat Costi. Tel. 
0754896265. (004970/NC-75658)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Vând teren cu casă demolabilă, Poşta 
Veche. Tel. 0742288366. (006117/
NC-75722)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 13, apă, canalizare, curent, po-
sibilităţi construcţie hală producţie. 
0788494082. (004985/NC-75724)
• 200-400 mp Dr. Petru Groza. 
0754396382. (2/8/gc/5/NC-75725)
• 1200 mp Fileşti, 40.000 lei. 
0754396382. (2/8/gc/5/NC-75726)
• Vând teren Galaţi 1000 mp, Ţiglina III. 
0740339641. (004988/NC-75736)
• Vând teren zona Beyler, 17.750 
mp şi deschidere 27 mp în DN26. 
0746168192. (006122/NC-75745)
• Vând teren 920 mp intravilan, 
Tuluceşti, zona cartierul nou, posi-
bilităţi apă curentă, gaze, electrici-
tate. Relaţii 0788375410. (004997/
NC-75753)
• Vând 11000 mp Vânători. Tel. 
0724289557. (004998/NC-75754)
• Vând teren 1000 -2000 mp cu gaz, 
apă, energie, sat Odaia Manolache. 
0748899674. (0033368/NC-75817)
• Vând 5000 mp zona Metro, nord, 
25/200. 0748030571. (005002/
NC-75819)
• 960 mp Vânători, gaze, curent, aproa-
pe de DN26, 120.000 E. 430926. (2/8/
cs/19/NC-75860)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (005631/
NC-66051)
• Teren stradal spre Vama 
Giurgiuleşti. 0752090223. (005379/
NC-73534)
• Vând teren central, utilităţi, 
urgent. 0745525234. (005727/
NC-74553)
• Teren Vânători cu deschidere la 
şosea 1 ha şi 0,38 ha spate Iricad. 
0740571066. (004878/NC-75351)

• Vând teren intravilan în 
Mahmudia, Maliuc, Sf. Gheorghe, 
Deltă, cu deschidere la Dunăre. 
0741340561. (005100/NC-72742)

• VÂND 1-3 LOTURI ALĂTURATE 
A CÂTE 204 MP FIECARE, MICRO 
17, STR. DR. PETRU GROZA. TEL. 
0722649778. (006081/NC-75605)

• VÂND 2240 MP INTRAVILAN, 
DESCHIDERE 19 ML, MICRO 
17, (EVENTUAL CONSTRUCŢIE 
BLOC). TEL. 0722649778. ROG 
SERIOZITATE. (006081/NC-75775)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra-
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. 
(0042661/NC-71253)

• Vând loturi teren 500 mp, în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(1/8/gc/5/NC-73048)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/
NC-66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982149 (005981/
NC-72020)
• Cumpăr teren Costi, Vânători orice 
suprafaţă. 0754396382, 0766488999. 
(01/08/gc/11/NC-72295)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferi-
ce. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73459)
• Cumpăr teren arabil în loc. Braniştea. 
Tel. 0741148776. (0042942/NC-74351)
• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan în Galaţi. Tel. 461414, 0752090972. 
(005747/NC-74661)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/
NC-75790)

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Dacia Papuc, 10.000 km. Tel. 
0747136397. (003488/NC-70892)
• Vând BMW 530d, înmatriculat, 
an 2004, full options, preţ neg. 
0748707533. (003810/NC-71947)
• Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2003, motor nou, 18 +1 locuri. 
0766673703. (004056/NC-72669)
• Ofertă! Vând VW Passat, 2002, 
preţ 9.000 E. 0749507798. (004111/
NC-72816)
• Astra H 2006 Diesel, gri, full. 
0740181238 (004445/NC-73895)
• Cielo, 1998, 144 neg. 0740269272. 
(004508/NC-74216)
• Vând Papuc, 5 locuri, Diesel. 
0749483563. (004559/NC-74329)
• Vând Logan, în garanţie, toate dotă-
rile, 6400 E. Tel. 0740757435. (004586/
NC-74412)
• Vând Cielo Executive, 2006, 7300 E; 
Matiz, 2003, 3300 E; Papuc, injecţie, 
carosat, 2001, 2700 E neg, posibilita-
te factură. Tel. 313800, 0747838084. 
(0033104/NC-74583)
• Tuning auto profesional! Supermarket 
accesorii auto. Tuning şi service 
montaj! Totul pentru maşina ta! Tel. 
0740763552, 0728149282. (0033109/
NC-74585)
• Vând Renault Kangoo, marfă, 2001, 
impecabil. 0768148077. (004688/
NC-74710)
• Vând GolfIV, negru, 2002, diesel, 110 
CP. 0740095901. (005759/NC-74711)
• Vând BMW 730D, negru, 2003, full. 
0740095901. (005759/NC-74712)
• Opel Vectra C, an 2004, proprietar, 
full options, 92.000 km reali, preţ 
11.500 neg. 0752610165. (004795/
NC-74986)
• Vând Skoda Fabia 12I, an 2005, 
AC, 7200 neg., recent adusă. Tel. 
0741976513. (005875/NC-74989)
• Vând Mercedes 300D. Tel. 0745783265 
(0033072/NC-74992)
• Vând Solenza, convenabil. Tel. 
0748534000. (004759/NC-74997)
• SC vinde 4 buc. Dacia Logan 1.4 MPI 
Ambiance, 2005. Tel. 0746941941. 
(005800/NC-75004)
• Vând Opel Astra Break, an fabricaţie 
2001, preţ neg. 0745245683. (004715/
NC-75044)
• Vând Mercedes Sprinter, licenţă oraş, 
preţ 13.000 E. 0765257292, 338920. 
(004771/NC-75061)
• Dacia Papuc, 2 locuri, GPL, revizie 
2010. 0747107734. (005862/NC-75084)
• Vând Opel Astra Caravane, 2001, pro-
prietar. Tel. 0722673189, 0740214975. 
(005918/NC-75136)
• Vând stivuitor Nissan 1,5 tone, im-
port. 413446, 0743025446. (0033079/
NC-75281)
• Vând Espero, full, electric, 3500 E neg. 
0743025446. (0033079/NC-75282)
• Vând Cielo, 1997, alb, full options, 
13500 neg. 0752292196. (004847/
NC-75284)
• Vând Audi A4, 2002, diesel, 12.800 E. 
0721390420. (004849/NC-75285)
• Dacia, 1996, garaj, unic proprietar. 
0740220127. (004820/NC-75290)
• Dacia Berlină, 2002, unic proprietar, 
impecabilă. 0744108878. (005960/
NC-75297)
• Super Nova, 2002, 105 mil. neg. 
0748158469. (005960/NC-75299)
• Vând Logan Break, 2007, full, 8300 
km, 10.000 E. 0724083046. (005975/
NC-75304)
• Logan Ambitions 1,6, 2006, full 
options, 7.000 E neg. 0741985735, 
0765231882. (005939/NC-75309)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2006, 
nouă, 6800 km neg. 0740303751. 
(004801/NC-75310)
• Vând VW Touran, an fab. 2005, preţ 
11.400 neg. 0765518664. (004804/
NC-75311)
• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, 2005, full, 
recent aduse, variante. 0763692726. 
(005947/NC-75313)
• Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, 6 trepte, du-
bluclimatronic, pilot, tempomat, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(005947/NC-75314)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2006, climă, 
piele, jante, variante. 0763692726. 
(005947/NC-75315)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, dublu 
climatronic, piele, tempomat, jante, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(005947/NC-75316)
• Volvo S60 2,4D, 164 CP, dublu climă, 
xenon, piele, tempomat, jante, recent 
adus, variante. 0763692726. (005947/
NC-75317)
• Cielo, 2004, unic proprietar, 28.000 
km. 0766538120. (004957/NC-75318)
• Super Nova, 2001, climă, proprietar, 
întreţinută. 0740892059. (005954/
NC-75319)
• Cielo, 1996, accept variante auto. Tel. 
0745181431. (005956/NC-75320)
• Vând Dacia 1310, Break, din 1997, cu 
5000 lei neg. 0743569722. (004872/
NC-75386)
• Dacia Break, 2001, 6500 lei. 
0745389280. (004876/NC-75388)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, an 
2002, climatronic, geamuri +oglinzi 
electrice, jante magneziu, gri met., 
preţ 10.400 E. 0722640249. (004877/
NC-75389)
• Vând Renault Laguna, an fabrica-
ţie 2001, proprietar, preţ 7250 neg. 
0740524259. (004879/NC-75390)
• Două VW Golf, 2004, diesel, climatro-
nic. 0740571133. (004881/NC-75392)
• Vând auto basculă Rabă. 0729061201. 
(004883/NC-75393)
• Vând VW Ventom nr. Austria, vala-
bile, posibil procură 2000 E şi Ford 
Transit, microbuz, 3000 E înmatricu-
lat România. 0754285169. (0033096/
NC-75395)

• VAND URGENT OPEL VECTRA B AN 
1996 NEGOCIABIL. TEL.0752435789 
(SMS/12-02-2008 14:09:18)
• VAND DACIE,AN 2000,INJECTIE CU 
SISTEM AUDIO PERFORMANT, STARE 
BUNA. PRET 5300 TEL 0754397058 
(SMS/12-02-2008 12:05:19)
• P.F.PREDAU LEASING CITROEN C3/
MOTOR 1,4 BENZINA/SEPT.2007 
P T R . 3 0 0 0 E U R .T E L . 0 7 2 7 8 5 3 414 
(SMS/12-02-2008 10:29:49)

• Vând Dacia 1310, proprietar unic 
din 1988, stare foarte bună, preţ neg. 
0768058471. (006015/NC-75396)
• Vând Ford Mondeo, an fabr. 2003, 
full options, climatronic, neg. Tel. 
0743304200, 0788909807. (006021/
NC-75397)
• VW Polo 1,4 TDI, 2005, climatic, 
variante. 0765482524, 0745519526. 
(004858/NC-75399)
• Vând Opel Astra, an de fabricaţie 
2002. 0741774731. (004859/NC-75400)
• Vând VW Passat, an 2004, full, negru, 
preţ 12.500 E. 0744353848. (004862/
NC-75401)
• Vând Cielo Corsa, an 2002, AC, 
preţ 5300 E. 0744353848. (004862/
NC-75403)
• Proprietar Golf 1.9 TDI, an 2000. 
0729818982. (004863/NC-75404)
• Cedez contract leasing Hyundai Santa 
Fe, 7 locuri, 2007, condiţii avantajoase. 
0722319634. (004869/NC-75409)
• Dacia Break, 2003, 8300 lei neg. 
0744709921. (005998/NC-75436)
• SC vinde VW Golf, 2004 1,9 SDI, 8600 
E, recent adus, variante. 0722387376. 
(006003/NC-75447)
• Vând Peugeot 407, 2004 2.0 HDI, xe-
non, 140 CP, 6 viteze, jante, 2x clima, 
carte service, variante. 0742030440. 
(006003/NC-75453)
• Skoda-Superb 1,9 TDI, 2002 +Skoda 
Octavia 1,6i, 2003, recent aduse. 
0722387376. (006003/NC-75477)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, Ford 
Focus 1,8 TDDI, 2004, recent aduse. 
0742030440. (006003/NC-75479)
• Vând BMW 330 XD Turing, 2002, 
xenon, jante, piele, 4x4, 9500 E, re-
cent adus. 0748669230. (006003/
NC-75480)
• Opel Astra, 2002, limuzină, full op-
tions, neg., variante. 0744570588. 
(006007/NC-75483)
• Ford C-Max Ghia, 2006, înmatricu-
lat, 11.650 neg., variante. 0741235033. 
(006007/NC-75485)
• Opel Astra 07.2003, diesel, neg., vari-
ante. 0741235033. (006007/NC-75487)
• Vând Dacia 1400, 1994, cu GPL, 2200 
lei; Audi 100D, 700 E; remorcă 700 kg, 
1200 lei. 0749539360. (02/08/rxt.66m/
NC-75490)
• Vând urgent Hyundai Elantra, model 
2005, diesel, preţ 8000 E. 0768333410. 
(02/08/ext./66m/NC-75496)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 3850 E. 0728656308. (004892/
NC-75504)
• Vând Papuc, 1995, gaz. Tel. 
0743496604. (004895/NC-75506)
• Chevrolet Aveo Sedan 0 km, 2007 a 
XII-a, înmatriculat, consum 5%, benzi-
nă, ABS, servo direcţie, dublu airbag 
climă, închidere, geamuri, interior 
plăcut, metalizat, consum 5%, 3 ani 
garanţie schimb cu Dacia f. bine în-
treţinută +dif. 0747406830. (006049/
NC-75519)
• Vând Dacia 1310, 1988, preţ 1400 
lei neg. Tel. 0743909012. (004908/
NC-75526)
• Vând Logan, anul 2006. Relaţii la 
0747612058. (004911/NC-75530)
• Break, prim proprietar, perfectă sta-
re, 53.000.000. 0742563740. (004925/
NC-75616)
• Vând Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2002, în-
matriculată, unic proprietar, preţ neg., 
urgent. Tel. 0745777367, 0720660341. 
(006082/NC-75618)
• Super Nova, 2002, climă, proprietar, 
52.000 km. 0749606083. (006083/
NC-75621)
• Ford Focus Break, 2004, 7700 E +taxa. 
0744629495. (004797/NC-75623)
• Dacia, 2002, alarmă, închidere, pro-
prietar, 93.000.000. 0749844065. 
(004807/NC-75625)
• Cedez leasing Octavia I, full options. 
0742981243. (004808/NC-75626)
• Vând Yamaha 50 cmc, din 2005 şi 
Suzuki din 1995, 125 cmc, recent adu-
se; scuter 125 cmc. Tel. 0745560600. 
(005972/NC-75627)
• Vând autoturism Dacia, 1989, sta-
re bună, funcţională, preţ neg. Tel. 
0740377866. (006041/NC-75631)
• Vând Dacia, 2001, diamant silver, neg. 
0753194604. (006053/NC-75634)
• Vând BM 525, diesel, an 2002, re-
cent adus, taxa de primă înmatricu-
lare achitată, absolut toate opţiunile. 
0721463372. (004919/NC-75637)
• Astra recent adus, metalizat, diesel, 
full, 5400 E. 0740797852. (006077/
NC-75646)
• Vând Ford Mondeo, 1996, Diesel, 
4100 E. Tel. 0740171830. (006078/
NC-75649)
• Vând Audi A4 Avant, 2005. 
0745496716. (0033351/NC-75652)
• Solenza, full, prim proprietar, 42.000 
km. 0742563740. (004925/NC-75654)
• Cielo, 1996, full, 125 mil. neg. 
0745955433. (004926/NC-75656)
• Proprietar vând VW Passat, 2002, 
motorină, climatronic, full electric, 
ITP 2009, preţ avantajos. 0746168189. 
(004932/NC-75661)
• Vând microbuz Ford Transit, 1998 cu 
licenţă traseu sau variante imobiliare. 
0744998123. (004931/NC-75666)
• Vând VW Caddy 1,9 TDI, an 2002, 
AC, geamuri electrice, cauciucuri de 
iarnă şi vară, mp3 player, foarte ieftin. 
0722642700. (006108/NC-75669)
• Vând Passat Variant 1,9 TDI, 131 
CP, 6 +1 trepte, 2004, model 2005, 
135.000 km, carte service, 12.300 E. 
0747071202. (004957/NC-75674)
• VW Sharan, 2002, 1,9 TDI, full, 11.700 
E, variante auto. 0788117611. (006088/
NC-75676)
• Vând Super Nova Confort, an 2003, 
55.000 km, preţ informativ 8900 
RON, impecabilă. Rel. la 0720920921, 
472122. (0033363/NC-75700)

• Vând Dacia 1310, preţ neg. 
0751180438. (006110/NC-75703)
• Matiz, 2007, 16.000 km, aer con-
diţionat, unic proprietar, urgent. 
0741037420. (006113/NC-75719)
• Ford Escort, 1988, benzină, 2 uşi, 
35.000 lei neg. 0731130630. (02/08/
gc/3/NC-75721)
• Dacia 1300, ITP 11.08, în garaj, roşie, 
1800 lei. 0731130630. (02/08/gc/3/
NC-75723)
• Vând Fiat Albea, 2005, în garanţie, 
75.000 km, culoare gri metalizat. Tel. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-75728)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an 1990. Tel. 
0745206264, 0746269784. (006123/
NC-75734)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, , noiembrie 
2000 full options. Tel. 0740697253. 
(006126/NC-75735)
• Cedez leasing Seat Toledo 1,6, 2005, 
Stylance, preţ 5500 E. 0744550610. 
(006142/NC-75832)
• Vând Opel Omega TDI, 1996; 
Ford Excort D, 1986. 0744539261, 
0744210878. (006139/NC-75833)
• Vând Opel Astra DTI 1.7 AC, geamuri 
el., an 2004, unic proprietar, perfec-
tă stare de funcţionare, jante Al., full 
electric. 0742936353, 0745776382. 
(004994/NC-75835)
• Renault Megane Hatchback 1,5 DCI, 
2003. 0740944133. (004995/NC-75836)
• Vând Dacia, 1994, ITP, RCA 2009, 2500 
neg. 0724289557. (004999/NC-75837)
• Vând Audi A6, 2005 -2006, full. 
0744684064. (004579/NC-74382)
• Vând Skoda Octavia Laurint & 
Clement, iunie 2001, carte service, 
unic proprietar, motor 1,8 Turbo, 
150 CP, full options. Tel. 0748121233, 
0751303867. (0033158/NC-75498)
• Vând Audi A6 limuzină, an 2002, 
recent înmatriculat, preţ 12.700 
E. Tel. 0744923673. (006066/
NC-75640)
• Vând microbuz LT 35, an 2003, 
preţ 16.000 E. Tel. 0744923673. 
(006066/NC-75643)

• SC SAMATAX VINDE 8 CIELO DOTATE 
NUMAI PENTRU TAXIMETRIE, 4000 
E. TEL. 0742145544. (02.08.TD.13/
NC-74140)

• Peugeot 407, înmatriculat, 
2004, full options, neg., variante. 
0744570588. (006005/NC-75482)

• Audi A6, 1997, 2,6, 5600 E neg. Tel. 
0747393550, 0744548607. (006055/
NC-75635)

• Vând Opel Corsa, 2001, înma-
triculat RO, avariat faţă. Tel. 
0722173234. (006159/NC-75732)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,W, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr Dacia Papuc, acoperită 5 lo-
curi, motorină. 0745309226. (004902/
NC-75539)
• Renault Logan, Solenza Papuc, 2 
-5 locuri, plata imediat. 0722291062. 
(005992/NC-75541)
• Cumpăr Opel Astra sau Logan, pla-
ta imediat. 0745486421. (006118/
NC-75759)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (004983/NC-75770)
• Cumpăr Dacia Break, ofer max. 10 
mil. 0741172539. (004950/NC-75785)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Cursuri engleză Operare Calculator, 
Inspector Resurse Umane ).  REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, maseur, 
limbi străine, coafor, frizer, manichiu-
riste. 437177. (0042832/NC-73374)

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)
• Vând combină Claas. 0721411469 
(005399/NC-73996)
• Vând tractor U 650 +plug, din 1993 şi 
balotieră John Deree. Tel. 0768925186. 
(005654/NC-74366)
• Vând buldoexcavator. Relaţii la tel. 
0746957576. (005756/NC-74660)
• Vând motostivuitor marca OM Diesel 
3 tone şi Toyota, benzină, 1,4 tone. Tel. 
0745560600. (005972/NC-75787)

Licitaþii
• Şcoala Nr. 25 Petru Rareş organizea-
ză licitaţie pentru închirierea sălii de 
sport (cu ora). Relaţii la telefon 466649. 
(0033148/NC-75237)
• SC vinde la licitaţie 2 autotractoare 
MAN -TGA an fabricaţie 2002 -2003. 
Informaţii tel. 0745648746. (0033155/
NC-75308)
• Executorul judecătoresc Micu 
Constantin aduce la cunoştinţa gene-
rală că la data de 28.02.2008 ora 10,30 
la adresa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 
bl. A7 ap. 16 vinde prin licitaţie publică 
imobilul situat în Galaţi str. Domnească 
nr. 48. Clădirea are o vechime de peste 
65 ani, conf. CVC 17230/1941. Pereţii 
din zidărie din cărămidă, pereţii exte-
riori au grosimea de 60 cm la parter şi 
50 cm la etaj. Tâmplăria este din lemn, 
dublă. Tavanele din tencuială pe şipcă 
de lemn. Şarpanta din lemn cu înveli-
toare din tablă uzată cu jgheaburi şi 
burlane deteriorate. Pardoselile din 
mochetă în camera 1, 2 la etaj, duşu-
meaua din scândură veche în camera 
1,2 la parter, gresie în bucătărie şi cele 
2 WC-uri, etaj şi parter, tapet în came-
rele 1,2 la etaj, var lavabil în camerele 
1,2 parter şi faianţă în bucătărie şi WC 
la etaj şi WC la parter, camera 3 de la 
etaj, bucătăria şi holurile de la parter 
sunt nefolosite fiind necesară refa-
cerea finisajelor. Instalaţia sanitară şi 
electrică sunt în stare bună de funcţio-
nare cu excepţia închiderilor degrada-
te. Instalaţia de gaze este întreruptă. 
Încăperile sunt prevăzute cu sobe de 
teracotă. Gard din panouri prefabrica-
te din beton pe stâlpi din beton armat 
prefabricat la 2,50 m interax h =2,00 
m, l =10,87:2 =5,43, suprafaţa terenu-
lui este de 187,65 mp. Imobilul este 
în proprietatea lui SC Vider Company 
SRL din Galaţi str. Domnească nr. 48. 
Vânzarea are loc la cererea creditoarei 
SC Mercado SRL cu sediul în Oarda de 
Jos str. Biruinţei nr. 46, jud. Alba şi în 
conformitate cu dispoziţiilor art. 500(I) 
şi art. 504(I) C. Pr. Civ. modificat. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 377.619 
lei (conform raportului de expertiză 
tehnică de evaluare). Imobilul este gre-
vat potrivit raportului de expertiză de 
următoarele sarcini: ipotecă de rang 1 
şi interdicţia de înstrăinare; ipotecare, 
grevare asupra întregului imobil în fa-
voarea Băncii de Credit şi Dezvoltare 
Romexterra SA Tg. Mureş, Sucursala 
Galaţi pentru suma de 1.200.000.000 
lei şi dobânda aferentă, împrumut 
acordat SC Ravicov SRL Galaţi în baza 
CT de garanţie imobiliară aut. nr. 
2732/2003 de BN Novitas. Persoanele 
interesate sunt invitate până la terme-
nul din data de 28.02.2008 ora 10,30 la 
adresa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 bl. 
A7 ap. 16 pentru a depune oferta de 
cumpărare, o cauţiune reprezentând 
10% din preţul de începere a licitaţiei 
şi a se înscrie pe lista participanţilor la 
licitaţie. Pentru cei ce pretind vreun 
drept asupra imobilului sus menţio-
nat sunt obligaţi să anunţe executo-
rul judecătoresc înainte de data de 
28.02.2008 ora 10,30 stabilită pentru 
vânzarea la licitaţie . Publicaţia de vân-
zare a fost afişată la Judecătoria Galaţi, 
Biroul Executorului Judecătoresc 
Micu Constantin, la Primăria Galaţi, la 
creditoare şi debitor. (2/8/ext/60m/
NC-75617)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
S.P.R.L cu sediul în Galaţi, str.
Universităţii, nr.7, ap.5 jud. Galaţi 
organizează pe data de 10.03.2008 
ora 12,00 la sediul lichidatorului în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 
licitatie publică cu strigare pentru 
vânzarea activului falitei S.C CONTEC 
S.A. constând in: Ferma nr.8 este si-
tuata in extravilanul localitatii Tecuci, 
judetul Galati si se compune din: ate-
lier, sediu ferma, baraca lemn, birouri 
(2), magazie si cladire birouri, toate 
situate pe teren proprietatea debi-
toarei in suprafata totala de 16.286,51 
mp. Imobilul se va vin de la pretul de 
108.835,5 lei farà TVA. Mentionam 
faptul ca imobilele au fost evaluate 
in conformitate cu legislatia in vi-
goare si Standardele Internationale 
de Evaluare. Prin prezenta publicatie 
invit pe toti cei care pretind vreun 

drept asupra imobilelor mai sus pre-
zentate sa anunte lichidatorul inainte 
de data stabilita pentru vanzare. De 
asemenea, invit pe toti cei care vor 
sa cumpere activele sa ia legatura cu 
lichidatorul inainte de termenul de 
vanzare, in vederea depunerii garanti-
ei si a taxei de licitatie. Garantia poate 
fi depusa pana in preziua licitatiei sub 
sanctiunea decaderii. Dosarul de par-
ticipare si regulamentul de participare 
se pot obtine contra cost de la sediul 
lichidatorului. Bunurile se vor vinde 
in conformitate cu Regulamentul de 
vanzare la licitatie intocmit de catre 
lichidatorul judiciar la pretul de 75% 
din valoarea evaluata. Ofertantii vor 
depune o garantie de participare de 
10% din valoarea evaluata in contul 
de avere al debitoarei falite deschis 
la Banca Romaneasca -SUC. GALATI. 
In cazul neadjudecarii la acest ter-
men, licitatìa va continua la aceeasi 
adresa si se va vinde in conformitate 
cu Regulamentul de licitatie intocmit, 
si in conformitate cu prevederile Lg. 
nr.85/2006. Proprietatea si posesia se 
transmit dupa plata integrala a pre-
tului. Alte relatii se pot obtine la tel: 
0745571787, 833.206 sau la sediul lichi-
datorului. (0033354/NC-75783)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
S.P.R.L cu sediul în Galaţi, str.
Universităţii, nr.7, ap.5 jud. Galaţi orga-
nizează pe data de 6.03.2008 ora 12,00 
la sediul lichidatorului în conformitate 
cu Legea nr. 85/2006 licitatie publica 
cu strigare pentru vinzarea urmă-
toarelor active aparţinând SC Jurilex 
SRL: grup social administrativ +teren 
aferent situat în Galaţi str. Smârdan 
nr. 2 (zona industrială Atlas) compus 
din suprafaţa construită 235,75 mp şi 
teren în suprafaţa totală de 1300 mp. 
Preţul de vânzare al imobilului este în 
cuantum de 352.500 lei inclusiv TVA. 
Staţie distribuţie şi comercializare car-
buranţi auto, situată în comuna Iveşti 
compusă din clădire staţie 42 mp, 
copertină 128 mp, platformă betona-
tă 565 mp, rezervor metalic îngropat 
50 mc. Preţul de vânzare a imobilului 
este în cuantum de 170.301 lei inclu-
siv TVA. Mentionam faptul ca imobi-
lele au fost evaluate in conformitate 
cu legislatia in vigoare si Standardele 
Internationale de Evaluare. Prin pre-
zenta publicatie invit pe toti cei care 
pretind vreun drept asupra imobi-
lelor mai sus prezentate sa anunte 
lichidatorul inainte de data stabilita 
pentru vanzare. De asemenea invit pe 
toti cei care vor sa cumpere activele 
sa ia legatura cu lichidatorul inainte 
de termenul de vanzare, in vederea 
depunerii garantiei si taxei de licita-
tie. Garantia poate fi depusa pana in 
preziua licitatiei sub sanctiunea deca-
derii. Dosarul de participare si regula-
mentul de participare se pot obtine 
contra cost de la sediul lichidatorului. 
Bunurile se vor vinde in conformitate 
cu Regulamentul de vanzare la licitatie 
intocmit de catre lichidatorul judiciar 
la pretul de 75% din valoarea evaluata. 
Ofertantii vor depune o garantie de 
participare de 10% din valoarea eva-
luata in contul de avere al debitoarei 
falite deschis la Banca Romaneasca 
-SUC. GALATI. In cazul neadjudecarii 
la acest termen, licitatìa va continua la 
aceeasi adresa si se va vinde in confor-
mitate cu Regulamentul de licitatie in-
tocmit, si in conformitate cu prevede-
rile Lg. nr.85/2006. Proprietatea si po-
sesia se transmit dupa plata integrala 
a pretului. Alte relatii se pot obtine la 
tel: 0745571787, 833.206 sau la sediul 
lichidatorului. (0033355/NC-75788)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
SPRL cu sediul în Galaţi, str.
Universităţii, nr.7, ap.5 jud. Galaţi or-
ganizează pe data de 12.03.2008 ora 
12,00 la sediul lichidatorului în confor-
mitate cu Legea nr. 85/2006 licitatie 
publica cu strigare pentru vinzarea ur-
mătoarelor active aparţinând Dunărea 
Cooperativa de Credit OC3 Galaţi: con-
strucţii şi teren situate în Eforie Sud, 
str. Nicolae Filipescu nr. 9 (colţ cu str. V. 
Alecsandri, jud. Constanţa). Valoarea 
evaluată a acestui activ este de 
175.000 lei inclusiv TVA. Mentionam 
faptul ca imobilele au fost evaluate 
in conformitate cu legislatia in vigoa-
re si Standardele Internationale de 
Evaluare. Prin prezenta publicatie in-
vit pe toti cei care pretind vreun drept 
asupra imobilelor mai sus prezentate 
sa anunte lichidatorul inainte de data 
stabilita pentru vanzare. De asemenea 
invit pe toti cei care vor sa cumpere 
activele sa ia legatura cu lichidatorul 
inainte de termenul de vanzare, in ve-
derea depunerii garantiei si a taxei de 
licitatie. Garantia poate fi depusa pana 
in preziua licitatiei sub sanctiunea de-
caderii. Dosarul de participare si regu-
lamentul de participare se pot obtine 
contra cost de la sediul lichidatorului. 
Bunurile se vor vinde in conformitate 
cu Regulamentul de vanzare la licita-
tie intocmit de catre lichidatorul ju-
diciar la pretul evaluat. Ofertantii vor 
depune o garantie de participare de 
10% din valoarea evaluata in contul 
de avere al debitoarei falite deschis 
la Banca Comercială Carpatica -SUC. 
GALATI. In cazul neadjudecarii la acest 
termen, licitatìa va continua la aceeasi 
adresa si se va vinde in conformitate 
cu Regulamentul de licitatie intocmit, 
si in conformitate cu prevederile Lg. 
nr.85/2006. Proprietatea si posesia se 
transmit dupa pata integrala a pre-
tului. Alte relatii se pot obtine la tel: 
0745571787, 833.206 sau la sediul lichi-
datorului. (0033356/NC-75791)
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• SOCIETATE DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZA INGINERI 
CONSTRUCTII,FIERARI, DULGHERI, 
ZIDARI, ZUGRAVI, RIGIPSARI, 
FAIANTARI, MUNCITORI NECALIFICATI. 
TEL. 0752454595 (SMS/12-02-2008 
10:53:50)

Oferte de
Serviciu

• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Fabrică de dulciuri angajează: mun-
citori necalificaţi pentru linia de 
producţie, cofetari patiseri. Oferim 
cazare tip hotel, cantină proprie. Rel. 
0239691075, 0788813260. (01/08/
ext./37m/NC-67525)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)
• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC angajează specialişti în internet 
pentru vânzări produse siderurgi-
ce. Tel. 0742.145.544 (12.07.TD.23/
NC-69671)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(005528/NC-71649)
• Restaurantul "Grădiniţa" angajea-
ză ospătar. Relaţii la sediul din bdul. 
George Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). 
(0042715/NC-71831)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 493560. 
(0042759/NC-72156)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în construcţii, cu experienţă şi şef 
de echipă. Tel. 414204. (0042851/
NC-72625)
• Angajăm personal în domeniul ho-
telier şi al construcţiilor în Turcia. Se 
asigură cazare şi masă, salarizare 1100 
-1300 USD. Pentru mai multe detalii 
tel. 0729552382. (005122/NC-72774)
• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Se oferă salariu fix, net 650 
RON +comision motivant de 3% din 
vânzări. Tel. 0720100760. (00042808/
NC-72791)
• SC Combavipor SA Galaţi, cu sediul 
în str. Ştefan cel Mare nr. 9, angajează 
electricieni şi muncitori necalificaţi. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să se prezinte 
la sediul firmei sau să trimită CV la fax 
472896. (0042745/NC-72794)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0741676207. (02/08/bc/20/NC-73257)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
feri categ. C. Relaţii la tel. 464008, 
0745230226. (0042839/NC-73343)
• Societate angajează 2 operatoare jo-
curi electronice. 0740673724. (004220/
NC-73362)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• SC angajează personal specializat în 
vânzări de produse siderurgice. Tel. 
0742145544. (12/07/td/23/NC-73493)
• DIALFA SECURITY recrutează agenţi 
pază, salariu net 460 RON, 20 bonuri 
de masă, asigurare transport, inclusiv 
pentru persoanele din mediul rural. 
Contact: 326263. (02/08/ext./16m/
NC-73619)
• Restaurant Cozy angajează barman- 
ospătar calificaţi. Relaţii la restaurant 
str. Brăilei 167. (005455/NC-73834)
• Angajăm personal pază, casă de 
schimb valutar. Rel. 0728072361. 
(005457/NC-73841)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări carte de muncă, maşină, tel. 
Cerinţe: experienţă în vânzări di-
recte. E-mail: galati@almaterm.ro. 
Tel. 0722455351, 492744. (0042926/
NC-73851)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (004418/
NC-73855)
• SC Sunlight România SRL, filia-
la Galaţi, angajează agent vânzări 
pe zona Galaţi- Brăila. Tel./ fax. 
0236493001, mail: snlgalati@germa-
nos.ro. Numai cei selecţionaţi vor fi 
contactaţi. (0042930/NC-73914)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0751231104, 311222. (0033020/
NC-73919)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbutelie-
re oxigen) angajează stivuitorist auto-
rizat, conducători auto profesionişti, 
muncitori calificaţi diverse meserii, 
muncitori necalificaţi şi paznici. Relaţii 
la sediul firmei situat pe DN 25 Galaţi- 
Brăila, km 5 (zona Tirighina) între orele 
10,00- 12,00. Telefon 0236/473035. 
(0033022/NC-73937)
• Firmă specializată angajez perso-
nal pentru curăţenie interioară. Tel. 
0746332417. (005524/NC-73963)
• Securitas Security Services Bucureşti 
angajează în condiţii avantajoa-
se agenţi de pază conform Legii 
333/2003. Relaţii la 0747225902. 
(0033026/NC-74049)
• Muncă Italia urgent: cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 3- 12 luni, 800 
euro/ lună. 0747661527, 0268415350. 
(01.08.ext.123m/NC-74058)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2, lăcătuşi construcţii navale. 
0745652741, 0744361414. (0033029/
NC-74096)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(005609/NC-74245)
• SC angajează macaragii, şoferi cat. 
B, C, D. Relaţii la tel. 0741276803, 
0744504813. (0033035/NC-74247)
• Angajez bonă copil 1 an şi 4 luni, 
preferabil studii superioare sau ca-
dru didactic. 0723580090. (0042941/
NC-74266)
• SC Total Costruct SRL angajează ges-
tionar, manipulanţi. Rel. la tel. 323722, 
e-mail total.construct@yahoo.com 
(0042940/NC-74270)

• Vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0741998061. (0042945/NC-74308)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE 
şi BILIARD. Se oferă SALARII 
ATRACTIVE şi BONURI DE MASĂ. 
Relaţii la tel. 0730070208. (02/08/
bc/29/NC-74430)
• Angajez coafeză, frizer, manichiu-
ristă, cu experienţă, salariu motivant. 
0731943703. (004581/NC-74468)
• Angajez baby-sitter pentru Germania, 
12 luni, cunoscătoare germană şi 
engleză. 0728460651, 0731943703. 
(004581/NC-74469)
• Şofer TIR. 0722321062. (0033048/
NC-74485)
• SC Paldoris SRL, distribuitor de uleiuri 
auto şi industriale, angajează agenţi 
vânzări, cu experienţă, se acordă sala-
riu atractiv, bonus din vânzări, maşină 
de serviciu, telefon. Trimiteţi CV la tel./ 
fax 492588. (0033051/NC-74500)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005680/NC-74507)
• Urgent! Angajări muncitori neca-
lificaţi, mecanici auto, electricieni 
auto!. Tel. 0740763552, 0728149282. 
(0033109/NC-74575)
• Angajez cocător, brutari, patiseri. 
464037, 0740080004. (0033111/
NC-74616)
• Angajez manichiuristă, ofer carte de 
muncă. Relaţii la 0741436739. (004669/
NC-74643)
• Societate comercială angajează, 
pentru Olanda, lăcătuşi navali, su-
dori, electricieni şi sudori CO2. Tel. 
0728961178. (005782/NC-74755)
• SC angajează tâmplari Al şi PVC, 
montatori şi munc. necalificaţi. Relaţii 
tel. 448848. (003318/NC-74767)
• SC angajează economist, absolvent 
2007, inginer drumuri, autogrederist şi 
femeie de serviciu. Relaţii tel. 448880. 
(0033119/NC-74768)
• Contracte pentru Spania; zidari, fa-
ianţari, sudori. Tel.: 0237230126 sau 
0743767246 (02/08cs22/NC-74773)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
0748267340 (0208gc05/NC-74946)
• Angajăm secretară şi consultant imo-
biliar, detalii pe www.cii.ro. Aşteptăm 
CV-urile pe office@cii.ro (02/08/td/07/
NC-75012)
• SC angajează programator PHP/ 
MySql, program flexibil, salariu mo-
tivant. Relaţii la 0741539547. (02/08/
pc/11/NC-75013)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează personal pentru spălă-
torie auto. Condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 327822, mobil 0748839224, între 
orele 8,00 -16,00. (0033067/NC-75020)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (004724/NC-75023)
• SC Construcţii Avram Iancu SRL 
Tecuci angajează maistru inginer con-
strucţii şi excavatorist pentru Tecuci. 
Rel. la tel. 811072. (02/08/ext./41m/
NC-75026)
• Angajăm gestionară. Tel. 321724. 
(0033072/NC-75027)
• Firmă distribuţie băuturi angajează 
casier cu experienţă (recomandare). 
CV la ionela_capatan@yahoo.com 
(004779/NC-75029)
• SC angajează decorator panouri pu-
blicitare. Tel. 0722618934. (4996870/
NC-75034)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, salariul 
net 200 E. 0723363622. (004750/
NC-75041)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili cu 
experienţă, salariul net începând cu 
250 E. Vă aşteptăm la sediul firmei din 
bdul Dunărea, bl. A12B, ap. 3, parter, 
Micro 20. (004750/NC-75042)
• Angajez supraveghetor pentru ma-
gazin, salariul 700 lei. 0748115927. 
(004762/NC-75055)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
ospătari cu experienţă, salariu minim 
600 lei şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
tel. 0766104433. (0033131/NC-75059)
• Angajez vânzătoare stand en -gross 
Galexpo. Tel. 0722431549. (005873/
NC-75085)
• SC DIM Bucureşti angajează cu CM 
zidari, electricieni, instalatori, rigip-
sari, lucrări în Bucureşti, cazare pe 
şantier. Rel. tel. 0730810449. (004791/
NC-75109)
• Societate din Bucureşti angajează 
conducători auto, categoria B, minim 
3 ani experienţă. Oferim salariu atră-
gător, cazare, masă şi uniformă. Relaţii 
la tel. 0743363471. (02/08/ext./50m/
NC-75110)

• SC angajează asistent farmacie, sa-
lariu motivant. Rel. tel. 0729290914. 
(0033138/NC-75113)
• Angajăm şofer Distribuţie, cu ex-
perienţă în conducere şi Distribuţie 
(pâine). Relaţii tel. 0236323036, orele 
10,00 - 14,00. (005937/NC-75126)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară, în condiţii avantajoase. 
Tel. 0722373549, 0749663234. (005913/
NC-75129)
• SA angajează muncitori pentru con-
strucţia de ambarcaţiuni. CV-urile se 
depun în str. Dogăriei nr. 85-87. (2/08/
cs/29/NC-75130)
• Reprezentant autorizat Yamaha şi 
Volvo angajează absolvenţi pentru 
activitatea de service ambarcaţiuni 
şi service motoare ambarcaţiuni. CV-
urile se depun în str. Dogăriei nr. 85 
-87. (2/08/cs/29/NC-75131)
• Angajez vânzător sau vânzătoare. 
Tel. 0740552589. (005931/NC-75132)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI CU 
EXPERIENŢĂ. 0747986948. (0033152/
PF/75213)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT. B, C, 
E, CU ATESTAT MARFĂ, DELEGAŢI 
ŞI MANIPULANŢI. 0745516403, 
0745516404. (0033152/PF/75215)
• Nevăzător angajez însoţitoare. Tel. 
437169. (005804/NC-75217)
• Eşti tânără şi cauţi libertatea financi-
ară lucrând într-un mediu tânăr, profe-
sional şi dinamic? Vrei să câştigi minim 
1000 E lunar făcând ceea ce îţi place? 
Noi te angajăm! Sună la 0720846114, 
0730213864, 0753264277 sau vizitea-
ză-ne pe web: www.openvideo.ro 
(004799/NC-75219)
• Angajez şofer microbuz, cu car-
te de muncă, pe traseul 63. 480195, 
0729897840. (004805/NC-75221)
• Angajez vânzătoare magazin natu-
rist. 0722167470. (004811/NC-75223)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 074016032. 
(005941/NC-75225)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie Al+PVC, salarii atractive. 
Tel. fix 0336405012, mobil 0724281836. 
(005944/NC-75228)
• Angajăm tâmplari PAL, tâmplari PVC 
şi aluminiu, muncitori necalificaţi, 
confecţii metalice. Tel. 0749995888. 
(0033144/NC-75229)
• SC angajează lucrători în construc-
ţii şi confecţii metalice. Tel. 413446, 
0743025446. (0033079/NC-75232)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (004844/NC-75238)
• SC angajează zidar, cu experienţă. 
0753958792. (005982/NC-75240)
• Angajăm barmani -ospătari, cu expe-
rienţă. 466000. (005989/NC-75244)

• Angajez personal pentru magazin 
ştampile, eventual cunoştinţe PC. 
0748100260. (0033081/NC-75247)
• Angajăm personal, cu studii tehnice, 
pentru reparaţii aparatură de birou, 
sisteme de supraveghere video, cu 
experienţă şi abilităţi în domeniu. CV 
la fax 406039 sau e-mail: angajari.onli-
ne@yahoo.com (0033082/NC-75258)
• Angajez vânzătoare magazin pie-
se auto. Tel. 0722220339. (0033150/
NC-75265)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0752968624. (005968/NC-75273)
• Angajez îngrijitoare copil pen-
tru Italia. Tel. 0753281976. (005968/
NC-75275)
• Angajez vânzătoare covrigi tarabă. 
Tel. 0749091064. (005974/NC-75277)
• Angajăm şoferi experienţă TIR. Tel. 
0744390320. (005977/NC-75278)
• R. Banca pentru Locuinţe selectează 
colaboratori part -time (5 posturi), full 
-time (3 posturi). Se cer:perseverenţă, 
spirit de echipă, motivat de venituri 
neplafonate, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Se oferă comi-
sion din vânzări, posibilităţi de avan-
sare în carieră, cursuri gratuite, ptr. full 
-time pachet motivaţional. Trimite CV 
la: dorina_rbl@yahoo.com sau con-
tact la tel. 0746587420. (02/08/bc/34/
NC-75354)
• Cobra -Security angajează agenţi de 
pază. 0752269824, 477475. (0033087/
NC-75356)
• Restaurant "La Cosoreanu" angajea-
ză ospătari, bucătari, muncitoare ne-
calificate, vânzătoare. Relaţii la sediul 
firmei, zilnic după ora 12,00. (0033090/
NC-75364)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0722319634. (004868/NC-75366)
• Angajez şofer taxi Logan. Tel. 
0726808145 (după 18,00). (005996/
NC-75368)
• Angajează tractorist cu experienţă pe 
tractor străin. 0744570588. (006009/
NC-75371)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul amenajărilor interioare. Tel. 
0745463282. (006018/NC-75378)
• Angajez barmaniţă, Micro 18. Rog 
seriozitate. 0744764085. (006024/
NC-75381)
• Angajez modelatori panificaţie. Se 
oferă condiţii. 448128, 0728295292. 
(004874/NC-75382)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. Tel. 0722612683. 
(2365945/NC-75428)
• Angajez personal calificat pentru 
contabilitate primară, inventare, sto-
curi, carte muncă, salariu motivant. 
Tel. 0749108965. (006038/NC-75432)

• Angajez vânzători, manipulanţi pen-
tru magazin mobilă. Tel. 0749108965. 
(006038/NC-75434)
• Angajez mecanic auto promoţia 
2006-2007 pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0728656308. (004893/NC-75441)
• GELATERIA LATINO ANGAJEAZĂ 
PERSONAL. INTERVIU ZILNIC ÎNTRE 
12,00 - 13,00. (0033157/NC-75454)
• Angajez brutar-cocător, carte muncă. 
Tel. 311905. (0033159/NC-75457)
• SC Comroyal angajează agenţi de vân-
zări pe Brăila şi Galaţi. Tel. 0722540584 
sau email comroyal1991@yahoo.com. 
(02/08/ext./67m/NC-75474)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0723872301, 0752428939. (006050/
NC-75536)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (004907/NC-75540)
• Angajez asistent(ă) medical(ă), medi-
cină generală, liberă practică, cunoş-
tinţe operare PC. Telefon: 0730.004071 
(02/08cs02m/NC-75543)
• Angajez contabil cu experienţă în 
producţie, lucrători necalificaţi în pati-
serie şi şofer profesionist cat. B, C, E, D 
sau D1. Tel. 0745667058, mail office@
allora.ro (vl/NC-75561)
• Angajez tinichigiu auto şi electri-
cian auto. Tel. 481515, 0751804204. 
(004941/NC-75608)
• SC angajează vânzătoar articole sani-
tare. 480268, 0722878065. (0033172/
NC-75609)
• Clinica Medicală Hyperion caută: 
asistent medical şi persoană pentru 
călcat şi spălat. Aşteptăm CV-uri la se-
diul clinicii, str. Brăilei, staţia Trei Star. 
(004832/NC-75610)
• Angajez bonă pentru copil un an. 
Tel. 0723147582, 0747456977. (006067/
NC-75612)
• SC angajează: echipă dulgheri 500 
E; echipă fierari 500 E. Relaţii str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (0033353/
NC-75614)
• SC angajează agent vânzări, cu expe-
rienţă, min. 2 ani şi permis cat. B. Rel. 
Traian 249. (0033362/NC-75681)
• Video chat diferit faţă de tot ce ai 
experimentat sau auzit până acum, 
fără free preview, membri pretenţioşi 
sau show-uri erotice. Dacă cunoşti 
limba engleză foarte bine îţi oferim o 
activitate plăcută, interesantă şi foar-
te bine plătită. 0764504194. (006091/
NC-75686)
• Angajăm soft-ist, programator, pa-
sionat astronomie. Tel. 0741011110. 
(006085/NC-75688)
• Angajăm secretară, cunoscătoare 
PC, engleză, franceză. Tel. 0741011110. 
(006085/NC-75690)

• SC angajează mecanic reparaţii 
motoare în doi şi patru timpi. Relaţii 
la mobil: 0740785750, 0766848343. 
(0033173/NC-75692)
• Taxi GT angajează şoferi pentru 
taxi. Relaţii la 0720949949, 472122. 
(0033363/NC-75693)
• Angajez confecţioner tâmplărie PVC 
-aluminiu, cu experienţă în dome-
niu, preferabil permis de conducere. 
0749182815. (004980/NC-75694)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru curăţenie. Relaţii la se-
diul firmei, Al. Cernat nr. 106A -B, între 
orele 9,30 -18,30. GSM: 0744547723. 
(0033177/NC-75695)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0743045768. 
(006112/NC-75697)
• Angajăm inginer specialist în con-
strucţii industriale şi civile, construcţii 
hidrotehnice pentru lucrare insta-
laţii alimentare cu apă. Relaţii la tel. 
0746259650. (0033180/NC-75717)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent: instalatori sanitari, instalatori 
termice şi gaze, sudori autogen pentru 
instalaţii, electricieni pentru construc-
ţii. Relaţii la tel. 415303 int. 187 -biroul 
Personal. (02/08/ext./71m/NC-75718)
• Euromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis cat. B. Tel. 
479333, 0724202344. (00033181/
NC-75743)
• Angajez măcelar butuc. Tel. 
0749201775. (006120/NC-75746)
• Angajez coafeze şi manichiuristă. 
Tel. 0723780687, 466863. (004991/
NC-75748)
• Angajez modelatoare pentru co-
vrigi şi pâine. 0744779363. (004989/
NC-75749)
• Şcoala de şoferi Aviaţia angajează 
instructori auto categoria B. Relaţii şi 
CV la tel./fax: 0236.472799 (02/08cs16/
NC-75806)Ar
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Pentru magazinele Mario 
societatea 

angajează:
- Economist - cunoscător program Light
- montator mobiLă şi mic mobiLiEr.

Condiţii atractive de salarizare. 
relaţii la telefon 462043. 
Depunere CV la fax 462043.

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI 
angajează prin concurs 

Lăcătuşi mEcanici 
în următoarele condiţii:

 - vechime min. 2 ani în meserie;
 - domiciliul stabil în Galaţi.  

Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore  Ventura nr. 1, Galaţi,  la  
compartimentul resurse Umane.  
relaţii suplimentare la tel.: 472318,  interior 109.
 

antena 1 Galaţi - brăila 
angajează 

consiLiEr markEtinG zona GaLaţi. 
Dacă ai cunoştinţe în domeniul vânzărilor, 

trimite acum CV-ul tău pe adresa de e-mail: 
braila@antena1.ro sau sună la numerele de 

telefon: 0239662466, 0722213697. 
Salariu motivant. 

Dacă vrei să faci parte dintr-o echipă 
tânără şi vrei să lucrezi într-un mediu 

profesionist, acum e şansa ta!

sc Galfinband sa, 
firmă cu experienţă recunoscută în domeniul produselor 
metalurgice şi al automatizărilor industriale, integrator 

de sisteme al concernului american rockwell automation, 
angajează:

1. inGinEr mEtaLurG.
cerinţe pentru candidaţii la funcţia de inginer 
metalurg: proaspăt absolvent, posesor permis de 
conducere cat.b.
2. FrEzori univErsaLi.

Cerinţe pentru candidaţii la funcţia de frezori universali: vârsta 
maximă - 40 de ani, experienţa în domeniu constituie avantaj.
Scrisorile de intenţie, CV-urile se pot depune la sediul societăţii 
(Şos. Smârdan nr. 2 bis, Platforma arcelorMittal Galaţi, Poarta 
Principală) sau prin fax la nr. 0236449777. informaţii suplimentare 
la tel. 0236833101.

 

     

 
ROMÂNIA     

MINISTERUL  EDUCA IEI, CERCET RII i TINERETULUI 
  

UNIVERSITATEA ”DUN REA DE JOS” din GALA I 
  
Str. DOMNEASC  Nr. 47 Tel.: (+40) 36 - 414112 /3 /4; 413602; 460328 
800008 GALA I, ROMÂNIA     Fax: (+40) 36 - 461353; 460904; 460426 

 

 
 
 
 

A N U N   
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 UNIVERSITATEA ”DUN REA DE JOS” din GALA I SCOATE LA CONCURS 
URM TOARELE  POSTURI:  

1 POST DE MUNCITOR II - TÂMPLAR. Vechimea în specialitate : minim 5 ani 
1 POST DE MUNCITOR VI - TÂMPLAR. Vechimea în specialitate : 0 ani 
1 POST DE MUNCITOR II – SUDOR AUTOGEN – cunostin e de instala ii.   

Vechimea în specialitate : minim 5 ani. 
1 POST ADMINISTRATOR DE PATRIMONIU IS – INGINER – absolvent de studii 

superioare de lung  durat  în specialitatea „Construc ii civile, industriale i agricole”. 
Vechimea în specialitatea postului:minim 6 ani. Condi ii de participare la concurs: 
cunostin e de operare pe calculator (WORD, EXCEL), cuno tin e de legisla ie în vigoare 
privind investi iile. 
 

Actele necesare particip rii la concurs i condi iile necesare ocup rii postului vor fi afi ate  în cadrul 
Universit ii, la  Biroul Presonal . 

Rela ii suplimentare  la Biroul Personal, strada Domneasc  nr. 47.tel.414112,int.13 
Dosarele cu actele necesare  particip rii la concurs vor fi verificate la Biroul Personal i depuse la 

registratura Universit ii  în termen de 15 zile de la data apari iei anuntului în pres . 
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Cerinţe:
Studii superioare finalizate

Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet)
Capacitate de comunicare şi relaţii publice

Capacitate de analiză şi sinteză
Abilităţi de lucru în echipă

Minim 3 ani experienţă în domeniu
Disponibilitate pentru un program flexibil

Cunoscător program Light

SOCIETATE COMERCIALĂ     
angajează

Economist

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de 
intenţie şi o fotografie, în atenţia Directorului General, la adresa str. 
Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e‑mail: tvgalati@upcmail.ro

 
 

 
 
 
 

 
 

 
TANGO S.R.C. 

S.R.L. 
           Angajeaz : 

 
                            Macaragiu Categ.A 
   

- operator greifer 11 Tone -  
 

             Cerin e: - experien  3 ani (manipulare fier vechi) 
                              - cuno tin e mecanic  i hidraulic                      
              Se ofer : - salariu motivant i mod de lucru profesionist. 
 
Persoanele interesate se pot adresa pentru rela ii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aparitie: 12,13,14,15 februarie. 

 
 
 

SC FIROGAL SRL

angajează 
devizist 
Doclib.

relaţii la tel. 477522 sau 
la sediul firmei str. Traian 
nr. 446. CV-uri se depun 
la fax 464908.

(02/08/GL/16)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4, 

angajează pe bază de selecţie:

conducători  auto 

cu program part-time (4 ore) pentru 
transport persoane, curse speciale.

Cerinţe:
 - permis conducere categoria D;
 - atestat profesional;
 - experienţă în domeniu - minim 2 ani;
 - spirit de echipă, seriozitate, dinamism
Se oferă:
 - pachet salarial atractiv;
 - tichete de masă;
 - posibilitatea de a lucra într-un mediu  
   profesionist.

Persoanele interesate vor  depune CV-ul 
însoţit de scrisoarea de intenţie la sediul 
societăţii până la data de 21.02.2008. relaţii 
suplimentare la serviciul resurse Umane, tel. 
0236460022 sau 0372738991 interior 109.   

• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital - experienţă 6 luni > 
450 Euro; Ajutor operator echipa-
mente - cunoştinţe CorelDraw > 350 
Euro; Lucrători producţie publici-
tară - experienţă 6 luni > 350 Euro; 
Confectioner prelată - experienţă 6 
luni > 350 Euro; Lăcătuşi - confecţii 
metalice uşoare > 300 Euro. relaţii 
la tel.: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct) 
(02/08cs36/NC-75825)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă cu experienţă. relaţii la 0744785180. 
(01/08cs57/NC-75829)
• Angajez muncitor constructor cu 
experienţă. 0788311696. (005009/
NC-75839)
• Soc. com. angajează mecanic utilaj 
(fadromist), conducător auto cat. B 
şi C. relaţii la tel. 464996. (0033187/
NC-75840)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 326428 sau 0741238127. (006143/
NC-75842)
• SC angajează lăcătuş mecanic ptr. 
Tudor Vladimirescu. 0744517233. 
(0033368/NC-75858)
• Angajez barman sau barmaniţă în-
cepând cu ora 12,00. Tel. 0746691455. 
(005006/NC-75861)

• SC is looking for mechanical engi-
neer, casco inspectors for shipbuil-
ding. Send your CV at: intersengco@
yahoo.com (0042824/NC-73049)
• Angajez confecţioner monta-
tor tâmplărie aluminiu & PVC. 
0744684064, 0722458273. (004578/
NC-74467)
• Angajăm coafeze, frizeri, cos-
meticiene. 320427, 0745362964. 
(004665/NC-74641)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
str. Morilor 164. Tel. 463541. (02/08/
pc/04/NC-74771)
• ANGAJĂM STIVUITORIST ŞI 
MACARAGIU PENTRU TELEMAC 12,5 
TONE. TEL. 0723495539. (005851/
NC-75060)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine. Tel. 0723234702, 
orele 8,00 -14,00. (0033075/
NC-75267)
• Societate comercială angajează 
urgent menajeră, la domiciliu, cu 
experienţă şi referinţe, contract de 
muncă de 4 ore pe zi. Interviurile 
au loc zilnic de la ora 15,00, la se-
diul firmei din Bariera Traian, str. 
Ştefan cel Mare nr. 2 (magazin 
Mobexpert), tel. 490000. (02/08/
bc/26/NC-75348)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Tel. 
0746190017. (006010/NC-75373)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
net 700 lei, cu contract de muncă. 
Relaţii la chioşc staţie bus Potcoava 
, la ora 17,00. (004887/NC-75376)
• SC Freconstruct angajează elec-
trician construcţii, salariu moti-
vant. Tel. 0744566992. (0033161/
NC-75611)

• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0745017458. (0033352/NC-75613)
• Restaurant angajează bucă-
tar pizza, cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (004923/NC-75615)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte depozit. Tel. 0745131565. 
(006115/NC-75714)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Salon, cu vad format, angajez cos-
metician, manichiuristă, coafeză. 
0749112905. (004610/NC-71315)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
relaţii vizavi autogară. (0042887/
NC-73379)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0042913/
NC-73628)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie cu experienţă şi tarabă legu-
me, fructe. Tel. 497518, 472772, 
0744105579. (005523/NC-73967)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză. 314201. (0033037/
NC-74277)

• SC INSTAL ELECTRIC SRL, firmă 
de distribuţie naţională de echipa-
mente electrice, angajează şofer 
distribuitor, ajutor gestionar de-
pozit, lucrător comercial în depo-
zit, inginer vânzări, agent vânzări. 
CV-urile se vor trimite pe fax la nr. 
461108 până pe 15.02.2008. Pe CV 
se va specifica postul pentru care 
se aplică. (003316/NC-74651)

• Angajăm urgent muncitori spă-
lătorie auto, salarii motivante. 
470891, 0749060010. (0033071/
NC-75015)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, avantajos, bucătar, 
ajutor bucătar. Tel. 0788728169. 
(005858/NC-75028)

• Angajăm barmaniţe pentru cazi-
no. Telefon 0743616354. (004781/
NC-75030)

• Angajez coafeză cu experienţă, 
salarizare specială. 0724047687. 
(005890/NC-75031)

• Angajăm tâmplar, zidari, zugravi, 
dulgheri, fierari betonişti, maistru 
sau inginer constructor, str. Tecuci 
137 ora 15,00. (0033065/NC-75038)

• Societate comercială angajează 
operator schimb valutar, prefera-
bil cu experienţă şi personal fac-
turare -contabilitate primară. CV la 
svmoldova@yahoo.com sau la fax 
411122. (0033080/NC-75236)

• SC angajează buldoexcavatorist, 
necesar: permis auto cat. B sau F 
(fost lucrător pe orice fel de utilaj). 
0744323484. (004846/NC-75250)

• Angajăm şoferi categ. B, D1, 
pentru convenţii Mittal Steel. 
relaţii vizavi autogară. (0033077/
NC-75270)

• Magazinul alimentar Extra anga-
jează vânzătoare, cu minimum de 
experienţă. relaţii la 0741082210, 
321131. (033092/NC-75383)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
economist pentru departamentul 
financiar şi contabil stocuri, expe-
rienţă min. 2 ani. CV-urile se depun 
pe adresa de mail: resurseuma-
ne@mairon-galati.ro (0033093/
NC-75384)

• Agenţie imobiliară angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
0744666809. (004900/NC-75450)

• SC Sinaprest angajează confec-
ţioneri, montatori tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Experienţa nu este 
obligatorie. 479910, 0788242279. 
(0033364/NC-75715)

• SC Sinaprest angajează vânză-
toare magazin prezentare tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 479910, 
0788242279. (0033364/NC-75716)

• Salon, Micro 19, cu vad, angajăm 
coafeze şi frizeri. 0722405442. 
(006159/NC-75739)

• EXPERT IMOBILIAR anga-
jează agenţi imobiliari, se-
cretar şi promotor. CV la 
expertimobiliare@k.ro (005616/
NC-74253)

• Soc. com. în domeniul con-
strucţiilor angajează, cu con-
diţii foarte avantajoase, in-
giner constructor. Relaţii la 
tel. 0740240888. (0042939/
NC-74264)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/
NC-74302)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase, conducător 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă ptr. camion cu remor-
că. CV la fax 310560 sau la sediul 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0042943/
NC-74305)

• Casă de modă angajează, de ur-
genţă, croitorese cu experienţă 
şi ucenice. 433109, 0744639190. 
(0033043/NC-74541)

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all' email segre-
teriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per infomazioni 0730612706, 
da lunedi a venedi 10,00 -19,00. 
(2.08/ext./54m/NC-75032)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER 
CATEGORIILE B, C, E, CONDIŢII 
AVANTAJOASE. 471036. 
(0033126/NC-75037)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi şi ca-
lificaţi în construcţii: dulgheri, 
zidari, fierari -betonişti, se oferă 
salariu atractiv, bonuri de masă, 
transport gratuit la locul de 
muncă. Tel. 311347 între orele 
9,00 -16,00. Interviul luni -vineri 
ora 16,00 la sediul societăţii. 
(0033135/NC-75112)

• Angajez barman/iţă cafe 
bar. 0749229566. (0033083/
NC-75355)

• Societate comerciala angajea-
za urgent inginer proiectant in 
AutoCAD si TRIBON. Experienta 
relevanta si cunoasterea limbii 
engleze si/sau franceze consti-
tuie un avantaj. Persoanele in-
teresate sunt rugate sa trimita 
CV la fax: 462418. (02/08/mr/21/
NC-75429)

• Societate comerciala angajea-
za urgent sudori electrici repa-
ratii nave. Experienta relevanta 
si cunoasterea limbii engleze si/
sau franceze constituie un avan-
taj. Persoanele interesate sunt 
rugate sa sune la tel. 462418 
si mobil 0744793583 (02/08/
mr/21/NC-75440)

• Terra Residence Galaţi angajea-
ză asistent manager. Condiţii: 
limba italiană sau limba spa-
niolă, disponibilitate transfer 
Bucureşti, disponibilitate pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-
urile pe e-mail: galati@terrare-
sidence.eu (0033371/NC-75852)

• Nu rata OFERTA!  Înscrie-te în 
luna februarie la Şcoala de Şoferi 
Condor  şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică. rel. la telefon 
0236466280. (02/08cs16/NC-2103)

• Farmacistă cu trei ani experienţă caut 
loc muncă. Tel. 0751147736. (004901/
NC-75515)
• Şofer cat. B, C, E atestat marfă, soli-
cit angajare. 0742321776. (004904/
NC-75516)
• Bonă caut menaj bătrână, copii, 
în oraş sau în afară, prefer români. 
0751973011. (004928/NC-75794)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• Farmacist primar caut angaja-
tor serios. 0723920786. (004517/
NC-74358)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Vând afacere, loc joacă, spaţiu în-
chiriat, 135 mp. 0747417159. (005154/
NC-72920)
• Vând afacere salon de înfrumuseţare, 
spaţiu propriu, 100 mp. 0747417159. 
(005154/NC-72921)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând fond comerţ activitate dro-
gherie. Tel. 0749277229. (0033114/
NC-74626)
• Predau afacere la cheie, en-gros, 
băuturi, fond de marfă, vad, succes 
garantat. Tel. 0745525642. (005905/
NC-75184)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mo-
bilă foarte avantajos, urgent, accept 
variante sau schimburi. 0749507798, 
0747863185. (004935/NC-75590)
• Vând afacere în funcţiune firmă 
comerţ electrice, sanitare, vad 
foarte avantajos. Tel. 0740264154. 
(006044/NC-75433)

• SC TAXIMETRIE PRIMEŞTE 
COLABORATORI. SE ASIGURĂ 
STAŢIE ŞI CASĂ DE MARCAT, 200 
LEI. SAMATAX 0742145544. (2/8/
TD/13/NC-74139)

• SC SAMATAX VINDE 8 CIELO 
DOTATE NUMAI PENTRU 
TAXIMETRIE, 4000 E. TEL. 
0742145544. (2/8/TD/13/NC-74141)

Propuneri de
Afaceri

Citaţii
• S.C. ALLMARAL S.R.L. cu ultimul sediu 
cunoscut în Str. Stelei nr. 12, Municipiul 
Galaţi, este citată pentru termenul din 
data de 28.02.2008 la Judecătoria 
Galaţi în dosarul nr. 9303/233/2007 în 
contradictoriu cu S.C. GaMaCriS S.r.L 
Galaţi, având ca obiect somaţie de 
plată. (02/08cs34/NC-75805)

• Dau în arendă teren zonă irigabi-
lă 1,5 ha. Tel. 0742895254. (005928/
NC-75139)

Arendă
OfertăAr

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 13 Februarie 2008

21
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC-1278)

În data de 16 februarie 2008, în municipiul Galaţi, 
se va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor 

de Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE). 
Categoriile de echipamente electrice şi electronice 

reglementate de  HG 448/2005 sunt:

[  Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
[  Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
[  Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
[  Echipamente de larg consum;
[ Echipamente de iluminat;
[  Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor industriale 

fixe de mari dimensiuni;
[  Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
[  Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 

implantate şi infectate);
[  Instrumente de supraveghere şi control;
[  Distribuitoare automate.

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate mai sus 
sunt  rugate să sune la numărul de telefon 307725 (Primăria Municipiului 
Galaţi), până în data de 15.02.2008, ora 12,00 pentru efectuarea unei 
colectări de la domiciliu în data de 16.02.2008 în intervalul orar 8,00‑13,00.
Primăria Municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul operatorilor de 
salubritate două puncte de colectare a DEEE de la populaţie în următoarele 
locaţii:
1. Str. Nuferilor nr. 24‑26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) ‑ punct 
administrat de SC Ecosal Prest SA ‑ tel. 411197;
2. Str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului „Francezi”) ‑ punct 
administrat de S.C. Rer Ecologic Service SRL ‑ tel. 465001. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae

CONSILIUL LOCAL GALATI 

  
 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
i popoarele de dincolo de grani ele ei.

       

            

 

 

 
     GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
  

      comunicat de pres
  Gala i, 11 februarie 2008 
 
 
 

 

Consiliul Local Gala i lanseaz  Proiectul “Dezvoltarea serviciilor sociale 
pentru persoanele vârstnice”, finan at din fondurile Programului de 

Vecin tate România-Republica Moldova 2004-2006 
 
 

Consiliul Local Gala i anun  lansarea oficial  a Proiectului “Dezvoltarea serviciilor sociale pentru 
persoane vârstnice” derulat în cadrul Programului de Vecin tate România - Republica Moldova 
2004-2006 -  RO- 2005/017-537.01.01.17, Prioritatea 1 -  Dezvoltarea Economic  i Social . 
Consiliul Local Gala i va avea ca i partener Prim ria Cahul. 
 
Conferin a de lansare va avea loc în data de 26.02.2008, ora 12:00, în sala “Panoramic” a 
Hotelului Gala i. 
 
Obiectivul general al proiectului este reprezentat de constituirea unui model de lucru i cooperare 
transfrontalier  între speciali ti cu activit i în domeniul serviciilor sociale adresate vârstnicilor 
dezavantaja i socio-medical  din municipiul Gala i i ora ul Cahul. 
 
Obiective specifice: 

Organizarea i derularea de cursuri de instruire i practic  în serviciile de îngrijire la 
domiciliu destinate personalului de lucru din Cahul i Gala i. 

Realizarea unui schimb de experien  pentru identificarea celor mai bune practici în 
activitatea de îngrijire la domiciliu pentru personalul nou format i voluntarii implica i în proiect. 

Organizarea i asigurarea de servicii de asisten , consiliere, îngrijire, recuperare/reabilitare 
mai rapide i mai bine adaptate nevoilor vârstnicilor. 

 
Persoana de contact este doamna director dr. Mihaela Filoti – coordonator de proiect. Pentru 
informa ii suplimentare: tel./fax – 0236 474744 sau e-mail: agentia_galati@yahoo.com. 
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Uniunea Europeană sprijină accesul la educaţie 
pentru grupurile dezavantajate

În cadrul Programului privind Accesul la Educaţie pentru Grupurile Dezavantajate, iniţiat de 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, cu  finanţare din partea Uniunii Europene, 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi a obţinut finanţare pentru aplicaţia „Împreună 
la şcoală pentru reuşita în viaţă!”

Proiectul are ca obiectiv fundamental asigurarea participării la educaţie a persoanelor 
provenite din grupurile dezavantajate. Se are în vedere creşterea nivelului de implicare a 
acestor elevi în activităţile de învăţare, prin transformarea mediului şcolar din 8 unităţi de 
învăţământ din judeţul Galaţi într-un mediu incluziv. Se urmăreşte desegregarea şi oferirea 
unei „a doua şanse” la educaţie persoanelor care provin din grupuri sociale defavorizate.

Fondurile necesare derulării acestui proiect sunt asigurate prin: programul PHARE/2005/017 
- 553.01.01.02/GL (181.858 euro) şi din cofinanţare prin consiliile locale şi Consiliul Judeţean 
(36.371 euro). Implementarea Proiectului se realizează pe parcursul a 12 luni, începând cu 
luna decembrie 2007.

Proiectul se  derulează prioritar în următoarele unităţi şcolare: Şcoala Gimnazială Nr. 15 
Galaţi, Şcoala Gimnazială Nr. 2 Tecuci, Şcoala Nr. 1 Barcea (Şcoala Primară Podoleni), Şcoala 
Gimnazială Nr. 3 Iveşti, Şcoala Gimnazială Griviţa ( Şcoala Primară Călmăţui), Şcoala de 
Arte şi Meserii Nr. 2 Lieşti, Şcoala Gimnazială Frumuşiţa, Grupul Şcolar Pechea (Şcoala Nr. 
4 Pechea). 

Persoana de contact: prof. Iuliana Tania Bogdan - inspector şcolar general. Tel. 0236460170, 
fax 0236319396, e-mail: info@isj.gl.edu.ro. 

PHARE  este primul program de cooperare tehnică şi financiară al Uniunii Europene 
cu ţările Europei Centrale şi de Est, lansat în 1989. Programul este un instrument de 
preaderare, având ca scop sprijinirea ţărilor candidate în vederea aderării la Uniunea 
Europeană. România primeşte anual circa 250 M Euro prin programul PHARE. Adresă de 
sesizări PHARE: cfcu.phare@mfinante.ro. 

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII 
ŞI TINERETULUI

Au încetat din viaţă în ziua 
de 12.02.2008

1. Moşescu Revena
2. Popa Ioan
3. Canatulea Ionel
4. Diaconu Liliana
5. Oancea Ruxanda
6. Rusu Mircea
7. Tudorie Ionel - Sorinel
8. Ostafe Romeo
9. Cercel Geta.

 • Regrete şi veşnică amintire pentru 
mama, soacra, bunica şi străbunica 
noastră 

PALADE ELISABETA din com. Negrileşti. 
Fam. Bobeică. (004945/NC-75619)

• Ai plecat dintre noi prea devreme, 
am pierdut o prietenă de neînlocuit, 
dar vei rămâne în inima mea o amin-
tire de nepreţuit, 

ROŞU DANA, 32 ani. 
Prietenii tăi Mihaela şi George. 
Înmormântarea joi, com. Buceşti, jud. 
Galaţi. (004890/NC-75620)
• Alături de familia îndoliată deplân-
gem dispariţia prematură a vecinei 
noastre învăţătoarea ELENA MIHALEA, 
suflet cald şi caracter deosebit. 
Dumnezeu s-o odihnească, în pace. 
Familiile Cucu, Stama, Ungureanu. 
(004897/NC-75622)
• Suntem alături de familia Mihalea la 
greaua încercare pricinuită de moar-
tea, după o grea suferinţă, a cuscrei 
MIHALEA ANETA. Sincere condole-
anţe familiei. Fam. Istrate şi Racoviţă. 
(004922/NC-75624)
• S-a stins din viaţă discret prietenul 
multor generaţii de studenţi din cămi-
nele Complexului A.I. Cuza, 

MIRCEA RUSU, fost administrator la 
căminele studenţeşti A şi E. 

Suntem alături de familia îndurerată. 
Oreste Mândru şi Dan Ciuhureanu. 
(004961/NC-75655)
• Cu neţărmurită durere anunţăm de-
cesul lui 

RUSU MIRCEA (MOŞUL) fost admi-
nistrator al căminelor studenţeşti 

Dunărea de Jos Galaţi.
 Înmormântarea are loc joi 14.02.2008, 
ora 12,30, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(006097/NC-75665)

• Cu inima pustie şi chinuită de durere 
anunţ încetarea din viaţă a dragului 
meu tată 

OSTAFE ROMEO. 
Timpul nu va aşterne uitarea, ci doar 
va adânci mai mult durerea. Amintirea 
ta va rămâne veşnic în sufletul meu. Cu 
inima zdrobită şi îndurerată ne luăm 
adio de la scumpul nostru fiu, frate, 
cumnat şi tată OSTAFE ROMEO. Timpul 
nu a mai avut răbdare, iar sufletul lui 
mare s-a gândit să ajungă la stele. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace în 
rândul celor drepţi. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului. Înmormântarea 
va avea loc joi la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Familia, mama Silvia, sora Diana, cum-
natul Gabriel, nepoţii Ela, Anays, Jay şi 

fiul Sorin. (006090/NC-75667)

• S-a stins din viaţă scumpa noastră 
soţie şi mamă, MOŞESCU REVENA 
după o lungă şi grea suferinţă. Nu te 
vom uita niciodată. Te vom iubi me-
reu. Fiica Muscalu Liliana şi Doru, soţul 
Moşescu Alexandru. Depusă la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înhumarea joi, 
14.02.2008. (006133/NC-75772)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia scumpei noastre bunici şi 
străbunici MOŞESCU REVENA. Nu te 
vom uita niciodată. Familia Petrea. 
(006134/NC-75773)
• Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost STAN REMY. 
Dumnezeu să-l ierte. Sora şi nepoţii. 
(006128/NC-75774)
• Cu durere în suflet deplângem trece-
rea în nefiinţă a dragii noastre mame şi 
soţii CERCEL GETA. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 13.02.2008, ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Corpul neînsu-
fleţit se află la Biserica Buna Vestire. 
(006141/NC-75777)
• Cu profundă tristeţe în suflet plân-
gem trecerea în eternitate a celei care 
a fost CERCEL GETA. Familia Cristea, 
familia Drăghiciu. Nu te vom uita nici-
odată. (006141/NC-75778)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
bunei noastre cumnate CERCEL GETA. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
(006141/NC-75779)
• O altă colegă nu va răspunde pre-
zent la următoarea întâlnire de 
promoţie. A fost înfrântă de o boală 
grea. Dumnezeu să o odihnească pe 
colega noastră, învăţătoare pensi-
onară, MIHALEA NETUŢA. Un grup 
de colege de la Institutul Pedagogic 
de 2 ani. (V L/NC-75769)
• Suntem alături de Eugenia şi 
Vasile Pătraşcu în aceste clipe gre-
le când se despart de mama LILICA 
ŞERBAN. Dumnezeu s-o ierte. 
Valentina, Ema şi Gabi Pangrati. (vl/
NC-75781)

• Azi se împlinesc şase luni de la fulge-
rătoarea dispariţie a celui care a fost 

IOAN ALEXANDRU (PUIU), 
pensionar CFR. 

Soţia, fiica, ginerele şi nepoata îi vor 
păstra vie amintirea. Dumnezeu să-l 
ierte! Comemorarea va avea loc sâm-
bătă, 16 februarie, acasă. (004965/
NC-75706)

• Cu durere în suflet deplângem 
moartea fulgerătoare a celei 
care a fost fina noastră 

VICTORIŢA TOMA. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. 

Familia Hodur Ion.  

Pierderi

• Pierdut borsetă cu acte. Găsitorului 
recompensă. 314789, 319070, 
0740314789, 0766415157. (004823/
NC-75513)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Grupo Dismopol SRL. Se declară nul. 
(0033167/NC-75668)
• Pierdut câine cocker maro-roşcat 
zona Aurel Vlaicu, sub tratament, 
ofer recompensă. Tel. 0740854053. 
(006069/NC-75670)
• Certificat de absolvire a cursului de 
specializare Prevenirea şi combaterea 
poluării nr. 6 22.06.2006 Ciobanu Ionel. 
Se declară nul. (0033168/NC-75671)
• Pierdut carnet şomaj Cojocaru 
Beniamin. Se declară nul. (0033166/
NC-75672)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
aparat de marcat electronic fiscal, 
marca Euro, modelul 1000t seria EGD 
00525K. Se declară nulă. (0033165/
NC-75673)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
18933 pe numele Iacomi Georgică. Se 
declară nul. (0033174/NC-75675)
• Pierdut parafă expert contabil 
Porumb Ioan nr. 2218. Se declară nulă. 
(0033360/NC-75677)
• Pierdut carnet de şomaj Maravela 
Tudose. Se declară nul. (0033369/
NC-75678)
• Pierdut act loc veci nr. 675/21.12.1968 
Cimitir Eternitatea pe numele Alexe 
Grigore -Alexe Paraschiva. Se declară 
nul. (0033357/NC-75679)
• Pierdut carnet student Moscu 
Cristina. Se declară nul. (0033176/
NC-75699)
• Declar nul card acces ArcelorMittal 
pe numele Dragomir Vasile. (0033178/
NC-75701)
• Pierdut cartea verde nr. RO/01/TO/
XZ şi poliţă de asigurare seria RO/01/
TO/XZ nr. 000002805. Se declară nule. 
(0033179/NC-75758)
• Pierdut atestat taxi pe nume-
le Lupeanu Cezar. Se declară nul. 
(0033186/NC-75804)
• Pierdut carnet student pe numele 
Panait Paula Anca. Se declară nul. 
(0033366/NC-75809)
• Pierdut certificat înregistrare şi cer-
tificat consumator pentru sediu so-
cial SC Chebuţă SRL. Se declară nule. 
(0033367/NC-75814)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu social Galaţi SC Patis Cernat 
SA, str. Oţelarilor, bl. D11A, parter, 
punct de lucru situat în Galaţi, str. 
Domnească nr. 18A. Se declară nul. 
(0033370/NC-75820)

• S-a stins după o îndelun-
gată suferinţă verişoara şi 
nepoata noastră 

• PIERDUT PROCES VERBAL DE 
PREDARE PRIMIRE NR28242/1992 
INCHEIAT INTRE SC LOCONFORT SA 
SI TUDORACHE VASILE SI VICTORIA 
AP SITUAT IN MICRO 21 BL C2 A 
(SMS/11-02-2008 15:47:46)

Îi vom păstra neştearsă 
amintirea. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. 

Familia Lungu, Cudalbi.
(vl/NC-75866)

CERCEL GICA 
35 ani. 

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• Suntem alături de familia Cercel 
la trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost soţie şi mamă CERCEL 
GETUŢA. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul ei bun. Cu regret foste-
le colege Steluţa, Vasilica şi Nina. 
(004976/NC-75691)

• Colectivul clasei a X-a A Liceul 
de Artă Dimitrie Cuclin este ală-
turi de colegul lor Cătălin Cercel 
şi de familia sa, într-unul din cele 
mai triste momente ale vieţii sale, 
despărţirea prematură de iubita 
sa mamă. Sincere condoleanţe. 
(006116/NC-75776)

• Colegii din Banca Naţională a 
României Sucursala Iaşi îşi ex-
primă regretul şi compasiunea 
pentru dispariţia neaşteptată a 
celei care a fost 

VICTORIA TOMA, 

şef serviciu Inpspecţie Bancară 
la Banca Naţională a României 

Sucursala Galaţi. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (005001/NC-75767)

• Banca Naţională a României 
Sucursala Galaţi îşi exprimă com-
pasiunea şi profundul regret la 
despărţirea de cea care a fost 
exemplu deosebit de profesiona-
lism şi dăruire, 

ec. TOMA VICTORIA şef serviciu 
Inspecţie Bancară. 

Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o aibă în paza 
Sa. (005000/NC-75771)

• Cu durere în suflet amintim că se îm-
plinesc şapte ani de când ne-a părăsit 
draga noastră 

ECATERINA IOAN. 
Te vom păstra veşnic în aminti-
re. Familia şi prietenii. (004856/
NC-75709)
• Se împlinesc opt ani de când tu, 

MACOVEI MARIA, 
ne-ai părăsit lăsând în urmă lacrimi 
şi dor pentru cei care te-au iubit. 
Verişoara Piniţa, Alina, copiii şi nepoţii. 
(006061/NC-75713)
• Ai iubit viaţa şi munca şi ai sperat să 
te însănătoşeşti, dar moartea nemi-
loasă te-a răpit acum 3 ani din braţele 
noastre neputincioase, iar porţile ce-
rului s-au deschis pentru tine 

IORGA MIHAI (MIRCEA). 
Sufletele noastre de atunci sunt me-
reu triste de durere şi lacrimi. Ne ru-
găm ca acolo unde ai plecat să găseşti 
o lume mai bună, căci toate amintirile 
frumoase le-am aşezat în candelă şi 
le vom păstra veşnic. Soţia şi copiii. 
(005018/NC-75862)

• MIOARA ŢOCU

• Când am venit pe lume tu ai fost 
lângă mine, de câte ori plângeam 
tu mă luai în braţe, când am înce-
put să merg, tu ai fost lângă mine... 
în toate momentele importante tu 
ai fost lângă mine... Ştiu că de aco-
lo, de sus, tu mă vei veghea şi vei 
fi alături de mine în tot drumul pe 
care îl am de parcurs! Dumnezeu 
să te odihnească! Nepotul Pacioni 
Alessandro. (004917/NC-75710)

• MIOARA ŢOCU, 
tu eşti o stea din Carul mare/ şi 
mamă ai fost cu adevărat,/ tu m-ai 
crescut cu îndemânare,/ tu m-ai iu-
bit şi lăudat!!! 

S-au scurs 40 zile de la trecerea ta 
în nefiinţă. Vei fi mereu în gândurile 
mele, nu te voi uita niciodată. Fiul 
Nicu -Ciprian. (004917/NC-75711)
• MIOARA ŢOCU mereu în gânduri-
le mele apare,/ cu chipu-i blând, ea 
miere-n voce are/ Dacă greşeam ea 
mă-învăţa ce e bine/ Şi niciodată nu 
era obosită pentru mine... Aştept 
mereu să se întoarcă acasă/ Pe chi-
pul ei să văd iubirea toată/ Şi din 
priviri să îi pot spune.../ Ce mamă 
minunată am avut pe lume! Te voi 
iubi mereu! 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fiica Maria -Lorelei. (004917/
NC-75712)

• Trăim la împlinirea celor trei ani 
de la plecarea dintre noi a iubi-
tului soţ, tată şi bunic prof. univ. 
IACOB ION aceleaşi sentimente 
de durere, tristeţe şi dor. Slujba 
de pomenire va avea loc pe data 
de 16 februarie a.c., ora 10,30, la 
Biserica Înălţarea Domnului, din 
Galaţi. (006096/NC-75708)

 • Cu durere în suflet ne amintim 
de mama noastră 

SĂFTICA AVRAM, 

căreia nu i-am mai rostit cuvân-
tul mamă de 11 ani. Ne e dor de 
chipul blând şi sufletul bun ce l-a 
avut. Vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre şi Bunul Dumnezeu să 
o aibă în pază. Copiii. (006137/
NC-75803)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
13 februarie

FilmelaTV
13 februarie

ProgramTV
13 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 157 cm ‑ 6 cm
Hârşova 240 cm ‑ 6 cm
Brăila   270 cm ‑ 4 cm

GalaŢi  263 cm ‑ 4 cm
isaccea  206 cm ‑ 4 cm
Tulcea  169 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 februarie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
13 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

13 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Corespondenţă 
 cu şeful
 (comedie, SUa, 2000)
9,50 Eurovision 2008
10,10 Între bine şi rău (r)
11,45 Colecţii celebre
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Pe ce dăm banii?
17,40 Ne vedem la… TVr!
18,35 Eurovision 2008
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
20,45 reflector
21,20 Ochiul magic
22,10 Andrea Bocelli (ii)
 Documentar
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Filler NaTO
23,20 Secretul ochilor verzi
 (thriller, italia, 2001), p. ii 
0,55 Zon@ iT (r)
1,25 Jurnalul TVr (r)
2,25 La mulţi ani! (r)(com. 

romantică, Ungaria, 2003)

7,00 Motomagia (r)
7,35 Viaţa 
 la metrou
8,35 Miracole (s/r)
9,05 Orgolii (s/r)
10,10 Tonomatul 
 DP 2 
 cu alin Oprea
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,35 Popasuri 
 folclorice
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul 
 Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal 
 regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s)
20,35 Bugetul meu
21,05 lumea de aproape
22,30 Cu capul 
 înainte
 (dramă, coprod., 2004)
 cu Birol Unel
0,30 asasinarea lui 
 reinhard Heydrich
3,05 replay (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea (r)
9,05 Pe locuri, fiţi gata,
  gătiţi! (s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţa sub presiune (s), ep. 2
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Dispăruţi fără urmă (r)
14,15 Oraşul de foc
 (acţiune, SUa, 2004)
 cu Joe lando
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, 
 Sharon Case
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 cu Cătălin Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Al şaptelea manuscris (II)

(aventuri, coprod., 1999)
 cu Wilfried Baasner, 
 Jeff Fahey
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu anthony laPaglia, 

Poppy Montgomery
0,15 Al şaptelea manuscris (I) 

(r) (aventuri, coprod., 1999)
 cu Wilfried Baasner
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Între artă şi ştiinţă (r)

7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Hercule (s)
12,00 Miami Vice (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Ascensiunea
 (dramă, SUa, 1994)
 cu Vincent Spano, 
 Ben Cross
16,00 Observator
17,00 9595 
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Ciao Darwin
 Divertisment
22,30 Observator
23,30 Praf de puşcă, 
 trădare şi complot
 (dramă, Marea Britanie/

românia, 2004)
 cu robert Carlyle, 

Clémence Poésy
1,30 Putere explozivă
 (SF, SUa, 2003)
 cu David Keith, 
 Simmone Mackinnon
3,15 Observator (r)
4,00 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
7,35 Spitalul 
 “All Saints”
8,30 Teo live (r)
10,00 Astă seară dansăm 
 în familie
12,00 Teleshopping
12,30 Sport, dietă şi o vedetă
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste 
 şi putere (s)
15,00  Farsele lui Jugaru
15,30  Trăsniţi în NaTO
16,00 Nimeni nu‑i perfect
16,30 Teo live cu Teo Trandafir
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi 
 Mihai Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus
0,00 Jackass: Filmul
 (comedie, SUa, 2002)
 cu Johnny Knoxville
2,00 Focus (r)
3,30 Astă seară dansăm 
 în familie (r) 
 (comedie, 
 românia, 1972)

7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
2,00 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul sexelor (s/r)
3,30 Muzica de acasă

12,00 Jurnalul cultural (r)
12,30 Secretele 
 arheologiei (r)
13,00 V... de la vizual (r)
13,30 Memorialul 
 durerii (r)
14,30 De la arca lui Noe
15,05 Muzica ‑ 
 opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00 Domnu Trandafir
17,55 al doilea 
 război Mondial
19,00 Spectacol de operă: 

“Povestirile lui 
Hoffmann”

 de J. Offenbach
22,00 Secretele 
 arheologiei (r)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat (s)
1,05 Jurnal cultural (r)
1,35 O englezoaică 
 romantică

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 12,00
13,00 realitatea de la 13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea 
 de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00
17,30 Editorii realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea 
 de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Oamenii realităţii
0,00 realitatea 
 de la 0,00
0,50 Ziarul realităţii

9,25 Cutia cu secrete
 (dramă, SUa, 2005)
11,10 În pas cu familia Stein
 (comedie, SUa, 2006)
12,40 Nouă luni (com. 

romantică, SUa, 1995)
14,20 Secrete de familie
 (comedie, SUa, 2005)
15,55 lionel richie: live in Paris
16,50 Ochiul delfinului
 (dramă, SUa, 2006)
18,30 Distracţie cu Dick şi Jane
 (comedie, SUa, 2006)
 cu Jim Carrey
20,00 Rămâi cu noi
 (dramă, SUa, 2005)
 cu Naomi Watts
21,40 Crime în suburbii
 (thriller, Marea Britanie, 

2007)
23,20 Viaţă de gangster
 (thriller, SUa/Jamaica, 2002)
1,00 Rămâi cu noi (r)
 (dramă, SUa, 2005)
2,40 Crime în suburbii (r)

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– orele 9,30 şi 10,30, „albă ca 
Zăpada”.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Expoziţiile „Portret – autoportret 
MiS”, „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi ilie Boca.  Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”; Casa Cuza Vodă – expo‑
ziţiile permanente. Program 9,00 
‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
„Fructe şi seminţe, roadele pămân‑
tului” şi „Mamifere din românia”. 
Mai puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Om (sculptu‑
ră), ana Tomescu.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – o expoziţie de fotogra‑
fie şi una de pictură, cu lucrările 
realizate de elevii liceului de artă 
“D.Cuclin” în Tabăra de creaţie de 
la “Vatra cu dor” ‑ Şiviţa .

‑ Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)”, cuprinzând carica‑
turi apărute în Buletinul informativ 
editat de Florian Doru Crihană din 
2004 până în prezent.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”  program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc
  

[
‑ Tăticule, ce înseamnă să 

faci din ţânţar armăsar?
‑ Întreab‑o pe maică‑ta! Ea 

transformă halba în butoi!

[
‑ ascultă, omule, îţi plac fe‑

meile vorbăreţe, cheltuitoare şi 
capricioase?

‑ Nu.
‑ atunci de ce îi faci curte so‑

ţiei mele?
[

‑ Ce îl trage pe ăsta în sus?
‑ Cum ce? Capul sec!

Ingrediente: un pachet de paste late (macaroane sau fidea), 200 g 
smântână, 100 g icre de crap, ceapă verde, ulei de măsline, suc de lămâie, 
sare, piper. Mod de preparare: Pastele se pun la fiert în apă clocotită şi 
se fierb 8‑10 minute. După ce au fiert, se trec sub un jet de apă rece şi se 
lasă la scurs. Din ulei, suc de lămâie, sare şi piper se face un sos, care se 
toarnă deasupra pastelor. Pe o farfurie se aşază pastele, se toarnă peste 
ele smântâna amestecată cu sare, piper şi ceapă verde tocată. Deasupra 
se pun icrele şi se decorează cu fire lungi de ceapă verde.

Zeni

Paste cu icre

Vă risipiţi în proiecte mici, 
dovedind în acest fel că nu 
puneţi mare preţ pe perfor‑
manţă. Ceea ce era ştiut.

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sun‑
teţi decis/ă să luptaţi şi să vă 
redobândiţi drepturile.

Vă pregătiţi în mod deo‑
sebit pentru evenimentele 
care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va ma‑
terializa în complimentele 
altora.

Vă faceţi cum puteţi mai 
bine şi mai repede toată 
treaba. aveţi planuri impor‑
tante şi merită să investiţi în 
ele.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă şi 
vă promiteţi să nu mai spu‑
neţi chiar tot ce vă trece prin 
minte.

Ţineţi legătura cu persoa‑
na pe care o iubiţi cel mai 
mult, oricât de mare ar fi dis‑
tanţa dintre dvs. Şi merită.

Experienţa vă ajută 
enorm să dobândiţi exact 
lucrul de care aveţi nevoie, 
şi chiar să vi se dea şi ceva 
în plus.

Preţuiţi mai mult decât 
orice liniştea în interiorul fa‑
miliei dvs. şi aţi fi în stare de 
orice pentru a o păstra.  

aveţi de purtat discuţii 
serioase, cu persoane pe 
care nu vă amintiţi să le fi 
agreat la ultima întâlnire. Fiţi 
conciliant/ă…

refuzaţi să înţelegeţi fap‑
tul că o anumită persoană 
de sex opus nu are nicio vină 
că dvs. obişnuiţi să întârziaţi. 
Problema dvs.

reuşiţi să impresionaţi în 
cadrul unei probe la care nu 
pot visa decât cei bine an‑
trenaţi. Complimentele nu 
vă lasă indiferent/ă.

Casandra

1571 ‑ Încetează din viaţă 
BENVENUTO CElliNi (n. 1500), 
artist plastic, scritor italian.

1741 ‑  a fost publicată şi 
scoasă spre vânzare prima 
revistă din SUa: “The american 
Magazine, or a Monthly of the 
Political State of the British 
Colonies”.

1841 ‑ Medicul francez 
Charles Gabriel Pravaz a inven‑
tat seringa.

1873 ‑ Se naşte FiODOr 
iVaNOViCi ŞaliaPiN (m.1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.

1876 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN GH. RADOVICI 
(m. 1916), actor.

1877 ‑ Încetează din viaţă 
COSTaCHE CaraGiali (n. 1815), 
dramaturg, poet, prozator, unul 
dintre fondatorii şi animatorii 
mişcării teatrale româneşti, ac‑
tor, regizor, primul director al 
Teatrului Mare din  Bucureşti 
(1852).

1880 ‑ Se naşte DiMiTriE 
GUSTi (m. 1955), sociolog,  
filosof, estetician, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte al 
academiei române.

1883 ‑ Încetează din viaţă 
riCHarD WaGNEr (n. 1813), 
compozitor german.

1888 ‑ Se naşte NiCOlaE 
DaŞCOViCi (m. 1969), jurist, 
istoric, publicist, membru al 
academiei române.

1895 [ Încetează din viaţă  
iraClE POrUMBESCU (n. 1823), 
scriitor. 

[ a fost brevetat “cine‑
matograful lumière” ‑ aparat de 
filmat, de proiecţie şi de copiat, 
realizat de fraţii louis şi auguste 
lumière. Prima proiecţie publică 
comercială a avut loc la 28 de‑
cembrie acelaşi an.

1907 ‑ Se naşte alEXaNDrU 
CăliNESCU (m. 1937), poet. 

1910 [ Se naşte, la Galaţi, 
MYA COCA GIURESCU (m. 
1970), actriţă de teatru.

[ Se naşte WilliaM B. 
SHOCKlEY (m. 1989), fizician 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1956) pen‑
tru inventarea tranzistorului 
(împreună cu John Bardeen şi 
Walter Houser Brattian).

1911 ‑ Se naşte ŞErBaN 
NEDElCU (m.1982), prozator.

1922 ‑ Se naşte HOria 
CăCiUlESCU (m.1989), actor de 
teatru şi film.

1930 [  Se naşte ViCTOr 
GaGa, sculptor.

[ Se naşte ErNST FUCHS, pic‑
tor, arhitect, grafician austriac.  

1932 ‑ Se naşte aUrEl COVaCi 
(m.1993), traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1971), cu Premiul asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1975).

1933 [ Se naşte GilDa 
MariNESCU (m. 1995), actriţă 
de teatru şi film.

[ Se naşte COSTa GaVraS, 
regizor grec.

[ Se naşte KiM NOVaC, 
actriţă americană.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
iON BiaNU (n. 1856), editor de 
vechi texte româneşti, fonda‑
tor al şcolii româneşti de bibli‑
ografie şi biblioteconomie, di‑
rector al Bibliotecii academiei, 
membru, secretar general, 
vicepreşedinte şi preşedinte al 
academiei române.

1946 ‑ Se naşte, la Vârlezi, 
jud. Galaţi, iON GÂŢă (m.1994), 
pictor, pedagog.

1970 ‑ Se desfăşoară 
la Galaţi (13‑22 februarie) 
Campionatul Mondial de 
hochei ‑ Grupa C, la care au 
participat reprezentativele din 
austria, Belgia, Danemarca, 
Franţa, italia, Olanda, Ungaria.

1980 ‑ O echipă de medici, 
condusă de prof. dr. docent 
Eugen Proca, efectuează prima 
operaţie de transplant de rinichi 
în românia.

1981 ‑ inaugurarea filialei 
din Bucureşti a Băncii franceze 
“Société Générale”.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
GRIGORE HAGIU (n. 1933 la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), poet.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
VlaDiMir TrEBiCi (n. 1916), de‑
mograf, sociolog, membru al 
academiei române. 

2003 ‑ Osemintele lui Carol 
al ii‑lea, fost rege al româniei 
între 1930‑1940 (şi ale ultimei 
sale soţii, Elena lupescu),  au 
fost repatriate din lisabona, 
Portugalia, şi înhumate la 
mănăstirea Curtea de argeş.

2006 ‑ Încetează din viaţă 
iON PaVElESCU (n.1929), actor 
de teatru şi film.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi‑
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să fo‑
losiţi, pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât yahoo.
com, pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona‑
re şi poate fi o cauză majoră a întârzi‑
erii lucrării care, conform legii, are ter‑
men limită, data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

[ a fost modificată codificarea 

CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare.     

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi or‑
dine;  brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi 
nealimentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţio‑

ner tâmplărie de aluminiu  şi mase 
plastice; constructor drumuri şi 
poduri; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; fri‑
zer, coafor, manichiurist şi pedi‑
chiurist; inspector protecţia mun‑
cii; lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cul‑
tura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pe‑
isagist floricultor; sudor electric; 
sudor oxigaz; tâmplar universal; 
zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.

a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol. 

a.N.O.F.M. şi EUrES organizea‑
ză burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 
Danemarca în cursul lunii februa‑
rie 2008. informaţii suplimentare se 
obţin la Compartimentul Ocuparea 
Muncii în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 13.02.2008: agent comer‑
cial; agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent servicii client; 
brutar; bucătar; contabil; electrician 

auto; electrician montator de insta‑
laţii automatizate; electromecanic 
reţele cabluri; femeie de serviciu; 
gestionar depozit;  inginer montaj; 
îngrijitor clădiri;  instalator apă, ca‑
nal; instalator frigothenist; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; maistru instalaţii navale; 
maistru lăcătuş, construcţii metali‑
ce; maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; mecanic auto; 
muncitor necalificat la demolare clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;  operator 
comercial; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete;   sudor în mediu pro‑
tector; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; tini‑
chigiu carosier;  vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Praf de puşcă, trădare şi complot 

(miniserial, Anglia, 2004) Antena 1, ora 23,30
Cu: Robert Carlyle, Clémence Poésy, Catherine McCormack. 

Titlu original: Gunpowder, Treason and Plot

Al şaptelea manuscris 
(miniserial, SUA/Italia, 1999) 

Pro TV, ora 20,30
Cu: Roy Scheider, Jeff Fahey, Karina 

Lombard. 
Titlu original: The Seventh Scroll

Doi tineri egiptologi pornesc într‑o expediţie 
periculoasă, pentru a găsi comoara ascunsă în 
mormântul faraonului Mamose. Cei doi găsesc 
un copil misterios pe malul Nilului şi îl adoptă, nu‑
mindu‑l Hapi, după un străvechi zeu al râurilor. Cu 

Întoarsă din Franţa pentru a revendica 
tronul Scoţiei, tânăra şi frumoasa regină 
catolică Maria găseşte o Scoţie divizată, 
fără de lege şi însetată de sânge. Hotărâtă 
să aducă ţării unitate şi toleranţă religioa‑
să, tânăra Maria se luptă cu un grup de 
lorzi trădători şi flămânzi de putere, prin‑
tre care se numără şi propriul său frate, 
lordul James, aliat cu rivala Mariei, regina 
Elisabeta a angliei, de religie protestantă. 
Astăzi – prima parte.

7,00 Matinal Express (direct) 
8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30  Terminus Express (r); 11,00 
Tirul presei (r); 12,00 Carte de vi‑
zită (r); 12,30 Obiectiv  Express 
(r); 13,00 Terminus Express (r); 
13,30 Documentar: Şase zile 
scurte, o aventură măreaţă; 14,10  
Documentar: Misterul Jurasicului  
14,55 Documentar: Sudan ‑ ho‑
locaustul ascuns; 15,45 Highligt: 
randy Stonehill 16,00 Marinal 
Express (r); 18,00 Film artistic: 5 
minute; 18,25 Obiectiv Express/ 
Sport; 19,00 Film artistic: rără re‑
zerve; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Ora de sănătate 
(direct); 21,00 Audienţa Express 
(direct); 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Matinal Express (r);  0,30 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,30 Oraşul meu 
(r); 11,00 Meteo, Prima pagi‑
nă; 11,30 Brăila în direct; 12,30 
În căutarea lui Hristos; 13,00 
Meteo, Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 imitatio Christi; 
15,00 Prim‑plan; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Prim‑plan, Prima pagină; 
16,30 Gândul de seară; 17,25 
Întrebări primar; 17:30 Prim‑ 
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,25 Întrebări primar; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 astrograma; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 
Casa ta; 21,00 Întrebări primar; 
21,05 la ordinea zilei; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie speci‑
ală; 23,00 Casa ta; 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 
2,00 afişarea programului; 3,00 
Închiderea programului.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

cât aflau mai multe despre mormântul faraonului Mamose, cu atât Hapi era 
din ce în ce mai năpădit de viziuni înfricoşătoare. Partea a doua. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, CoMunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Lumea pe web

Soluţiile jocurilor de ieri
CLEPSIDRE: ORIZONTAL: RASPLATIRE, ABULIE, FOC, BATON, ROSU, ANATOMISTA, TOR, LAME, T, AS, 

CEGA, GO, B, ALUN, TAR, INFOMETARI, LEIT, TABLA, ION,  RITUAL 
ZICERI: ORIZONTAL: V, T, B,  DOMINAT, CARENA, M, PIC, AER, TERIFIANTI, TOLE, RT, N, LITERAT, LA, CI, 

ACARI, CUTARE, ANI, LOTERII, O, HORA, BATAL, SICA, RACA 

Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

România Sud‑Est  13 februarieMeteo

Bucureşti
-3*/4*

Litoral
-3*/2*

Brăila
-2*/5*

Galaţi
-1*/4*

Braşov
-3*/3*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:15 am
- apune: 5:30 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:15 am
- apune: 5:30 pm

Vreme 
frumoasă,
dar rece

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
relativ rece, pe fondul unui cer parţial noros. Vântul 
va sufla, cu viteze de până la 10‑15 km/h, din sector 
nordic şi nord‑vestic. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 3 şi 5°C, în timp ce minima se va situa, 
noaptea, între ‑1 şi ‑3°C. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 773 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de aproximativ 60‑70 la sută.

În următoarele zile, vremea va intra într‑un pro‑
ces de răcire, care se va accentua spre finalul săptă‑
mânii. Cerul va fi în general acoperit, deşi nu se vor 
semnala precipitaţii, iar temperaturile maxime vor 
coborî spre 0°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

De la un 
capăt la altul

Cursă 
atletică

Stare de 
lipsă

Spaima 
şoferilor

Bună de 
apreciat

Mii de 
kilograme

Plecat în 
grabă
Înveliş 
osos

Supusă la 
harem

Arestare

Teamă 
generală

Peste!
Pe cale 
bucală

Morcovi 
timpurii

Cuvânt de 
direcţie

Spaţiu de 
emisie

Arie 
laterală!

Nota 
şcolarului! 

Umflaţi 
în piele

Laici

Negru la 
faţă!

Braţul 
mecanic

Holdă

Cap de 
peşte!
Omul 

hanului

Luate în 
braţe!

Singure!

Jocul cu 
pupături

Mediu 
marin!
Scai la 
bască!

Buni 
vorbitori
Grupare 

ţigănească

Rod în 
pădure

Cuiere la 
birou!

Da capo al fine

Un fel de 
broderie
Pastă de 

fructe

Gh
. G

ur
ău

 ORIZONTAL: 1) Mâncăruri cu sos făcute din bu‑
căţele de carne prăjite cu cartofi. 2) Mireasma unor  

Cu gândul la mâncare bucate  alese – Toc pentru ochelari. 3) Se hrăneşte 
cu carne de om – Se dau la mese… pe jumătate! 4) 
La sate! – Mâncare de porc – Vine după o mâncare 
bună. 5) Ouă servite la pahar – Produs  de panifica‑
ţie de formă lunguiaţă. 6) Roşii… într‑un fel aparte 
– Veche carte de danie. 7) Puţină hrană… e bună! 
– Legată de ceva. 8) Fel principal în alimentaţia 
maimuţelor – Brânză dulce. 9) Compus derivat al 
amoniacului – Pâinea ardeleanului. 10) O papară… 
înghiţită cu noduri – Început de epistolă!

 VERTICAL: 1) Serviciu de masă complet – 
Numărătoare veche. 2) Dă mereu cu gura la masă 
– Ajutorul Muncitoresc Român (abr.). 3) Fructul bra‑
dului – Fel de mâncare scăzută din fasole boabe 
(pl.). 4) Sfârşitul mesei – Prăjitură din blaturi supra‑
puse între care se pun trei feluri de cremă. 5) Au ce 
mânca din belşug – Orgă de buzunar. 6) Înmoaie 
pâinea la masa săracului – Luat la mijloc!  7) Obiect 
de bucătărie cu care se bat albuşurile, cremele etc. 
– Arma artileristului. 8) Plin de pete! –  Piele de porc 
pârlită şi opărită, servită ca delicatesă de ignat. 9) 
Calitatea celui bun ca pâinea caldă. 10) N‑are ce 
mânca şi ce bea – Pregăteşte carnea pentru con‑
sumul curent.

Mihai  Gherasim

Pe Mai MUlTe MiliarDe. Concernul Yahoo a anun‑
ţat că intenţionează să reia negocierile în vederea fuziunii cu 
aoL, ca modalitate de apărare în faţa ofertei ostile de preluare 
înaintată de Microsoft. De asemenea, este luat în considerare 
un parteneriat cu google, firmă care a oferit sprijin Yahoo 
în momentul anunţului ofertei Microsoft. Cu toate acestea, 
surse din cadrul Yahoo au declarat că s‑ar putea negocia şi 
cu Microsoft, în cazul în care oferta ar fi cu minim 12 miliar‑
de de dolari peste cea actuală, de 45 de miliarde. războiul 
giganţilor internetului va continua cu siguranţă, cei trei mari 
(Microsoft, google şi Yahoo) fiind extrem de preocupaţi să‑şi 
taie o felie cât mai mare din piaţă.

COMeMOrare Pe bani. obiecte comemorati‑
ve, în special eşarfe distribuite gratuit de clubul Manchester 
united, pentru a comemora 50 de ani de la accidentul aviatic 
de la Munchen, în urma căruia 23 de persoane, între care opt 
fotbalişti, şi‑au pierdut viaţa, au fost vândute prin internet, 
la preţuri cuprinse între 119 şi 148 de euro. Deşi unul dintre 
fotbaliştii supravieţuitori a protestat vehement (“nu folosiţi 
astfel de obiecte pentru a face bani”), oficialii grupării engleze 
n‑au ţinut cont de dorinţa lui şi au mai umflat un pic conturile 
clubului.

SCHiMbare De liDer. Conquiztador.ro, site‑ul 
destinat jocului on‑line cu acelaşi nume, a devenit cea mai 
accesată pagină web din românia, cu o medie de 110.000 de 
vizitatori unici pe zi. Conquiztador.ro a detronat gsp.ro, unul 
dintre liderii clasici ai clasamentelor de trafic. Faptul că un 
site care pune accentul pe cultura generală (cu “scăpările“ de 
rigoare) are o popularitate mai mare decât unul de sport nu 
poate fi decât un lucru pozitiv pentru internauţii români.

Războiul giganţilor

Spleen teve 
De ce nu reglează 

nimeni sonorul cu ima‑
ginea, pe MTV Hits? De 
fiecare dată Rhyanna 
cântă mai devreme cu 
vreo cinci secunde de‑
cât i se mişcă buzele, 
J. Lo dansează, dar pe 
o muzică întârziată, iar 
lucrurile stau aşa… de‑
mult! Cel puţin de un an 
şi jumătate toţi artiştii 
de pe MTV Hits fac un 
playback mai mult de‑
cât evident (măcar este 
unul de care nu se fac vi‑
novaţi…). Şi pe Euforia 
se întâmplă acelaşi fe‑
nomen, dar măcar acolo 
ştiu că sunt şi momente 
cosmice, când sunetul, 
imaginea şi subtitrarea 
trăiesc toate separat, în 
trei universuri care nu 
au legătură unul cu ce‑
lălalt. Şi în care o tanti, 
care se bucură (cu vo‑
cea) că „Vai, ce mobilă 
superbă mi‑aţi pus în 
casă”, este urmărită de 
camere cum de‑abia 
coboară din maşină, 
iar subtitrarea zice – re‑
plica designerului – că 
„Aşteptăm cu sufletul la 
gură reacţia lui Susan!”. 
Ha??? Şi pentru că sunt 
în zona unei revolte 
doar de mine ştiute şi 
înţelese, acuşi îmi amin‑
tesc şi de prostia de emi‑
siune‑fluviu cu care s‑a 
împopoţonat un post 
mai mult decât decent 
cu ceva vreme în urmă: 
Discovery. „How it’s 
made” curge non‑stop, 
ca apa din ţeava spartă 
de la apometre, şi‑mi 
zice numai de lucruri 
pe care, dacă nu le‑aş fi 
aflat, cred că muream la 
fel de inteligentă. Adică, 
aflăm cum sunt făcute 
coşciugele (detalii, tată, 
începând de la tăierea 
lemnului din pădure şi 
terminând cu alegerea 
inspirată a căptuşelii 
pentru pernuţa de sub 
cap), cum se confecţio‑
nează semnele de cir‑
culaţie în Franţa (vai, dar 
cred că nu aveam rost în 
viaţă dacă nu aflam mai 
repede că se scufundă 
tabla respectivă într‑o 
baie de acid!), cum de‑
curge procesul de fabri‑
caţie al unei botine (ei 
bine, acum ştiu că intră 
peste 100 de metri de 
aţă în talpă şi, da, nu‑mi 
foloseşte la absolut ni‑
mic) şi cum se bagă un 
caiac la cuptor, ca să 
iasă ditamai plasticul 
plutitor. Corect, mă uit 
numai la tâmpenii, dar 
ce, vroiaţi să dezbatem 
criza constituţională?!

Fie că mergeţi pe mâna www.
trashionista.com („Un roman 
extraordinar. Nu‑l mai laşi din 
mână”), fie că mergeţi pe mâna 
prestigioasei scriitoare Zadie 
Smith („O călătorie frumoasă şi 
plină de haz în viaţa unei fete”), 
dacă genul chick‑lit vi se pare 
amuzant şi nu aveţi prejude‑
căţi în privinţa lui, puteţi încerca 
fără probleme noul bestseller 
semnat de americanca Melissa 
Bank: Magic, apărut în Colecţia 
„Cocktail” a editurii Humanitas 
(traducerea din engleză este 
semnată de Lidia Ionescu). Un 
roman destul de groscior (peste 
400 de pagini), dar amuzant cât 
încape, scris cu vervă şi puţintel 
„altfel” decât v‑aţi aştepta. În cen‑
trul său se află o familie evreiască 
(Applebaum) din Statele Unite, cu 
tradiţiile ei specifice. Abaterile de 
la regulă îi aparţin „oiţei negre” 
a familiei, tânăra Sophie, care‑şi 
caută drumul în viaţă pe drumuri 
„eretice” şi „primejdioase”: relaţii 
neconforme, încurcături de tot 

Noutatea (şi deci relevanţa 
acestei cărţi) ‑ se argumentează 
în partea introductivă ‑ constă 
în faptul că se fac încercări de 
evaluare a inteligenţei emoţi‑
onale, IE (cunoscută şi ca EQ ‑ 
Emotional Quatient, coeficient 
emoţional), sistematic şi clar, cu 
ajutorul unor teste şi sondaje 
create special pentru acest scop. 
Ca urmare, cartea cuprinde o 
combinaţie de text explicativ, 
în care sunt prezentate diferite 
laturi ale IE, şi teste cu ajutorul 
cărora se poate realiza autoe‑
valuarea. În primul capitol: „Ce 
este inteligenţa emoţională” se 
explică noţiunea de inteligenţă 
emoţională (IE sau EQ), precum 
şi felul în care emoţiile ne diri‑
jează comportamentul. Se arată, 
apoi, cum poate fi clasificată IE în 
următoarele componente: con‑
ştiinţă de sine, autoreglare, em‑
patie, motivaţie, abilităţi sociale, 
se dau exemple de declaraţii şi 

întrebări reprezentative, folosite, 
de obicei, în testele şi sondajele 
pentru IE, se prezintă metoda de 
evaluare creată special pentru 
a fi folosită în testele incluse în 
carte. În continuare se detaliază 
cele cinci componente sau do‑
menii de aptitudini ce alcătu‑
iesc IE, respectiv: în capitolul al 
doilea „Autoreglarea” (Dirijarea 
şi controlul emoţiilor; Prea mul‑
tă autoreglare; Teste; Acordarea 
punctelor); în capitolul al treilea 
„Conştiinţa de sine” (Importanţa 
autocunoaşterii; Laturile conşti‑
inţei de sine; Teste; Acordarea 
punctelor); în capitolul al patru‑
lea „Motivaţia” (Stimulente şi mo‑
tivaţii; Motivaţia externă şi moti‑
vaţia internă; Laturile motivaţiei; 
Teste; Acordarea punctelor); în 
capitolul al cincilea „Empatia” 
(Primirea mesajului: aveţi încre‑
dere în simţurile proprii; Laturile 
empatiei; Teste; Acordarea 
punctelor); în capitolul al şase‑

Melissa Bank, „Magic”,
Editura Humanitas, 2007

De‑ale tinerilor din 
america

felul, buclucuri pe drumul spinos 
al întâlnirii cu mult‑visatul bărbat 
ideal. Autoarea nu e necunoscu‑
tă publicului românesc: nu mai 
departe de anul trecut, i‑a apărut 
‑ în aceeaşi colecţie ‑ Ghid de vâ‑
nătoare şi pescuit pentru fete. 
Dacă v‑a plăcut şi mai vreţi, nu 
mai staţi pe gânduri! Dacă nu, nu 
‑ dar ce‑ar fi să încercaţi?

 Paul Cernat

Apariţie editorială / Robert Wood; Harry Tolley:

Inteligenţa emoţională 
prin teste*

lea „Abilităţi sociale” (Stabilirea 
de relaţii cu ceilalţi; Abilităţi so‑
ciale şi celelalte componente 
ale IE; Laturile abilităţilor soci‑
ale; Teste; Acordarea puncte‑
lor). Ultimul capitol, al şaptelea, 
include „Calculul punctajului, 
interpretare şi analiză”. Autorii 
au convingerea că, prin această 
lucrare, inteligenţa emoţională 
poate fi evaluată destul de bine, 
astfel încât să furnizeze informa‑
ţii referitoare la aceste emoţii 
care conduc şi modelează com‑
portamentul de zi cu zi.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Meteor 
Press, 2007

Premiul literar Robert Walser
Premiul literar Robert Walser pentru primul roman a fost decernat, 

anul acesta, unui scriitor român, Marius Daniel Popescu, pentru cartea 
sa “La symphonie du loup”. Autorul trăieşte la Lausanne (Elveţia) din 
1990, unde este şofer de autobuz. Romancierul a cucerit prin “stil şi po‑
vestire”.  De la crearea sa, în 1978, este pentru prima dată când premiul 
Walser este decernat unui scriitor din Elveţia romandă. Premiul literar 
Robert Walser este atribuit de oraşul Biel/Bienne, unde s‑a născut scri‑
itorul Robert Walser, şi de cantonul Berna.

Mediafax/M.Z. 
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Alianţa Pensionarilor pentru 
Conciliere din Galaţi face apel la 
solidaritate în rândul pensiona‑
rilor, în vederea soluţionării mai 
multor revendicări. Potrivit unui 
comunicat din partea Alianţei, 
pensionarii gălăţeni vor să se 
ia în calcul, la pensie, şi grupe‑
le de muncă, solicită indexarea 
pensiei, în funcţie de inflaţie, cu 

o sumă fixă, impozitarea pensii‑
lor de la valoarea de 1743 de lei, 
acordarea a 50 la sută din pen‑
sia soţului sau soţiei decedate, 
în plus, la pensia soţului supra‑
vieţuitor şi înfiinţarea, pe plan 
local, a unui club al pensionari‑
lor gălăţeni. 

Maria Măndiţă        

Ana Tomescu ne‑a făcut, luni 
seara, o surpriză frumoasă. După 
ce ne obişnuise cu expoziţii de 
fotografie, plasticiana a deschis, 
de data aceasta, la sala Nicolae 
Mantu, a Galeriilor de Artă, o 
expoziţie personală de sculp‑
tură. Extraordinară. Câteva din 
lucrările prezentate acum le‑am 
putut vedea, în fotografii, în 
toamna anului trecut, în cadrul 
expoziţiei „Probă”. 

„În anii de când urmăresc ac‑
tivitatea Filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici din Galaţi, şi sunt mai 
multe decenii, trebuie să spun 
că  nu am văzut zece expoziţii 
personale de sculptură”, a afir‑
mat, la vernisaj, criticul Mariana 
Cocoş Tomozei. „Tema expoziţi‑
ei ‑ OM, ar tinde să ne lase puţin 
sceptici dacă ne gândim la sensul 
umanist, care s‑a cam golit de 
conţinut, de‑a lungul timpului. 
Însă ea nu este nici pe departe 
o temă comună ci, dimpotrivă, 
una specială: Ana Tomescu este 
un artist al ideilor. Ea porneşte 
de la conţinutul termenului om, 
din sanscrită (aum), aşa cum l‑au 
descifrat cercetătorii, ca sens, 

 Nici astăzi nu las perspectiva electorală, că doar n‑o fi foc. 
Dimpotrivă, mă aştept la multă apă de ploaie. Zilele astea, 
muncindu‑se din greu la sondajele pe care partidele le vor ca 
să îşi argumenteze posibilităţile din vară, chiar nu mă miră 
energia conflictului. Peste două săptămâni vom vedea ce păreri 
şi‑au croit românii văzând ce se întâmplă astăzi. Cam de aici 
începe linia dreaptă a alegerilor.

Parte consistentă din mesajul primarilor care vor candida 
din nou – şi la Galaţi şi la Brăila s‑ar putea întâmpla asta – 
ar ţine de continuitate. Cu formulări din zona “am început, 
să continuăm, numai noi putem să terminăm”. Nu contează 
ce anume, că n‑am văzut începute măcar marile proiecte. Cel 
puţin la noi, remarcabilă n‑a fost decât lupta dintre primarul 
Galaţiului şi preşedintele CJ Brăila. Ambii PSD, dacă nu ştiaţi. 
Traduc: chestiunea nu s‑a putut tranşa nici măcar la partid. 
Înseamnă că unul dintre cei doi încă nu e prea slab.

La locale, Galaţiul este oarecum diferit de Brăila. Organizaţia 
PC poate influenţa rezultatele, dar şi asta depinde de ce se în‑
tâmplă la Bucureşti, indiferent de ce e pe local. Mulţi se pot 
gândi că nu are sens să voteze cu un partid fără perspectivă 
naţională. În Brăila, echivalentul ar fi PRM‑ul, dar pe procente 
mai mici.

Şi în Brăila, şi în Galaţi, ai lui Băsescu ar trebui să se bazeze 
puţin spre deloc pe brandul fără şuviţă. Le e de ajutor, dar nu 
şi suficient. Nu tot ce atinge omul se transformă în aur. După 
lecţia europarlamentarelor vine şi extemporalul localelor.

Cei mai mici muşchi moi îmi par a‑i avea liberalii. Un can‑
didat liberal în teritoriu poate afirma, colateral, că guvernul 
PNL a mărit pensiile, dar la fel de colateral poa’ să tacă mâlc la 
faza cu taxa auto. Câtă vreme te înverşunezi să o aplici nu mai 
contează că a iniţiat‑o Sulfina Barbu.

Morala‑i una: campania pentru locale nu se va amesteca cu 
Campionatul European. Mai rău, la locale vom pierde mult din 
cauza candidaţilor care vor lucra cu teme naţionale. Adică în 
sondajele de acum sper întrebări de genul dacă, cine şi de ce, 
nu câte kile de ulei vă doriţi.

De la Alianţa Pensionarilor

Apel la solidaritate 

Un sondaj la rece, 
vă rog!

Artă plastică 

O expoziţie dedicată 
Omului 
[ Ana Tomescu ‑ de la fotografie la sculptură

asemănător Logos‑ului grecesc, 
deci apropiat de conceptul de 
creaţie. Tot ceea ce se află aici 
este o populare a unui spaţiu cu 
simboluri şi semne plastice ce îl 
fac viu. Există în această suită de 
lucrări ceva din prestanţa vechilor 
totemuri şi acest lucru se datorea‑
ză, bineînţeles, realizării plastice”, 
a apreciat criticul, amintind, toto‑
dată, cele trei grupaje de lucrări: 
Petale, Frunze şi Om. „Important 
este şi felul cum a prelucrat artis‑
ta materialul, lemn sau metal, cu 
acea patină de vechi ce păstrează 

ceva din căldura mâinii care l‑a 
prelucrat, până la perfecţiune”, 
a mai adăugat Mariana Cocoş 
Tomozei.

Dan Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, a poves‑
tit cum l‑au fascinat fotografiile 
Anei Tomescu, mărturisind apoi: 
„Ceea ce se întâmplă cu Ana este 
un lucru foarte bun pentru Galaţi! 
Dacă există un asemenea artist 
plastic aici, este foarte important. 
Să dea Dumnezeu să mergem tot 
aşa spre normalitate”. 

Artista obişnuia să dedice fie‑

care expoziţie unei persoane. De 
data aceasta, ea a spus: „Această 
expoziţie are ca subiect Omul. 
Prin ea, le mulţumesc tuturor oa‑
menilor, în general, celor care au 
venit la vernisaj, dar şi celor care 
sunt în spatele meu, cei fără  de 
care nu aş fi putut să o duc la bun 
sfârşit”.

Ce ar mai fi de spus? Poate 
doar faptul că orice iubitor de artă 
şi‑ar dori să‑şi poată odihni, seara, 
acasă, privirea, pe o lucrare (sau 
un grupaj de lucrări) purtând am‑
prenta şi căldura Anei Tomescu. 

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Gălăţean, implicat într‑un accident mortal
Vineri seara, la Ciucurova, judeţul Tulcea, o femeie a fost accidentată mor‑

tal de un autoturism care a părăsit locul accidentului. După o jumătate de 
oră de la accident, un echipaj de la Poliţia Rutieră a oprit un BMW care pre‑
zenta avarii. La reconstituirea evenimentului s‑a aflat că, în timp ce‑şi condu‑
cea BMW‑ul prin Ciucurova, V.Romeo, de 41 de ani, din Galaţi, a accidentat‑o 
mortal pe R.Ioana, de 67 de ani, din localitate, dar şi‑a continuat drumul spre 
Constanţa. Autorul accidentului avea permisul în regulă şi nu se afla sub in‑
fluenţa băuturilor alcoolice.

 D.C.P.

De ce 
a întârziat 
rapidul 875

Atenţie, cai pe 
calea ferată!

În ultimele luni, ca‑
lea ferată care trece prin 
cartierul brăilean Lacu 
Dulce s‑a dovedit a fi un 
adevărat abator de ani‑
male. Trenurile care trec 
pe aici spulberă caii lăsaţi 
nesupravegheaţi, care îşi 
caută mâncare printre 
şine. Aşa s‑a întâmplat 
şi luni seară, când trenul 
rapid 875, din direcţia 
Bucureşti Nord, a lovit 
un cal, chiar înainte de 
intrarea în gara Brăila. 
Călătorii erau de‑a drep‑
tul disperaţi. “Avem o oră 
de când aşteptăm. Nu 
înţeleg de ce nu putem 
să plecăm”. Explicaţia 
era destul de simplă: lo‑
comotiva s‑a defectat în 
urma impactului. “Calul 
era pe linie şi, fiind noap‑
te, l‑am văzut târziu. S‑a 
spart o conductă de sub 
locomotivă şi acum nu 
mai pot pleca. Aştept 
o altă locomotivă de la 
Lacu Sărat să ne împingă. 
Avem deja o întârziere 
de două ore”, a precizat 
mecanicul. Cum necazul 
unuia reprezintă posibi‑
litatea de afaceri a altuia, 
la locul accidentului şi‑
au făcut imediat apariţia 
taximetriştii, care au 
preluat călătorii trenu‑
lui. “Am auzit de inci‑
dent şi am venit să luăm 
călătorii. Trebuie să cauţi 
clienţii ca să faci bani”, a 
spus un şofer.

Nicu Stupariu
Liviu Ghinea
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